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1. TOIMINTAKERTOMUS

1.1. Olennaiset tapahtumat toiminnassa ja taloudessa

1.1.1. Kunnanjohtajan katsaus

Viime vuosi oli hyvin tapahtumarikas niin Luum&ella kuin koko maailmassa monestakin
eri syysta.

Luumakeen liittyvéat tapahtumat olivat pd&osin positiivisia, mutta samaa ei voi sanoa
kaikesta Suomen rajojen ulkopuolella tapahtuneesta.

Ven4ja aloitti hydkkayssodan Ukrainaan helmikuun lopussa 2022 ja jo maaliskuussa
saapuivat ensimmaiset tilapéista suojelua hakevat pakolaiset Luuméaelle.

Heista monet ovat edelleen kunnassamme ja ovat my0s tydllistyneet paikallisiin yrityk-
siin. Sodan jatkuminen Ukrainassa ja huoli omaisista ja heidan karsimyksensé tietysti
painavat mieltd. Meidan on syyté varautua, etta kuntaan tulee myos liséa ukrainalaisia
pakolaisia tdm&n vuoden aikana. Luumaen Asunnot on hienosti pystynyt ainakin tahén
asti tarjoamaan tulijoille asuntoja.

Luumaen Asunnot majoitti myds marraskuussa Luumaelle tulleet kautta aikojen ensim-
maiset kiintidpakolaiset, 20 pakolaisleireiltd Turkista valittua syyrialaista.

Ukrainassa raivoavan sodan vaikutukset ovat ndkyneet myds monella muulla tavalla
luumakelaisten ja kaikkien etelakarjalaisten arjessa.

Koronaepidemian vahittaisen laantumisen mydta venalaisten ostosmatkailu ja muukin
matkailu oli jalleen kdynnistyméssé, kunnes rajan sulkeminen osana Venajan vastaisia
pakotetoimenpiteité lopetti kyseiset tulovirrat. Monien hyodykkeiden hinnat nousivat
viime vuoden aikana hyvinkin rajusti, erityisesti energiahintojen nousu kosketti kaikkia.

Luumaen kunta ja Luumaen Energia Oy reagoivatkin tahén eri toimenpiteilla jo viime
vuoden puolella, esimerkiksi Taavettihalli kytkettiin kaukoldmpéverkkoon loppukesésta.
Kunnan sahkénhankintasopimukset ovat osittain hintasuojattuja, joten esimerkiksi sah-
kén markkinahintojen nousun vaikutusta kustannuksiin saatiin huomattavasti vaimen-
nettua niiden avulla.

Vuosi 2022 oli Luumaelld 380-vuotisjuhlavuosi. Vuonna 1642 Luumé&en seurakunta ir-
rotettiin omaksi seurakunnakseen Lappeen seurakunnasta. Juhlavuotta juhlistettiin mo-
nin eri tapahtumin hyvassa yhteistydssé Luuméen seurakunnan ja eri yhteisdjen
kanssa.

Juhlavuoden aluksi helmikuussa pidettiin seuratalo Joukolassa tilaisuus, jossa julkais-
tiin Marja ja Lauri Lajusen kirjoittama ja kuvaama "Léyda Luuméki” -kirja, jossa esitel-
Idan Luumaen luontoa, kulttuuria ja historiaa monipuolisesti kuvin ja sanoin.

Kesan aikana oli Luumaelle tyypilliseen tapaan hyvinkin runsas tapahtumatarjonta,

joka oli nyt juhlavuoden kunniaksi aikaisempaakin monipuolisempi ja myés maantie-
teellisesti kattavampi levittaytyen kaytannallisesti katsoen koko kunnan alueelle.Hui-
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pennuksena oli virallinen 380-vuotisjuhlaviikonloppu 13.—14.8. Ohjelmaa oli kaikenikai-
sille niin torilla, linnoitukselia kuin kirkonmaella. Erityisesti jai varmasti mieleen juhla-
naytelma ja tulishow illalla linnoituksella seka sunnuntaiaamun juhlajumalanpalvelus
oheistapahtumineen.

Luumakelaiset yhteisot ja ahkerat talkoolaiset mahdollistivat laajan onnistuneen tapah-
tumatarjonnan, ja s&akin suosi miltei kaikkia kesan tapahtumia.

P. E. Svinhufvudin kotimuseolla Kotkaniemessa oli myds tapahtumarikas kesé ja kavi-
jamadarat |ahtivat jalleen nousuun. Uutena tapahtumana lanseerattiin yhdessé Kotka-
niemi-s&ation ja Etela-Karjalan liiton kanssa korkeatasoinen poliittishistoriallinen semi-
naari "Kotkaniemi-foorumi”.

Nimekkaiden puhujien ja akuutin aihepiirin vuoksi seminaari sai ansaitsemaansa huo-
miota tiedotusvalineissa myds valtakunnallisesti. Tilaisuuden puhujista mainittakoon
mm. eduskunnan puhemies Matti Vanhanen, Puolustusvoimain komentaja Timo Kivi-
nen ja Ulkopoliittisen instituutin johtaja Mika Aaltola. Foorumi toteutetaan jélleen tana
vuonna elokuun ensimmaisena torstaina. Yhteistydkumppaniksi tdman vuoden fooru-
miin tulee mukaan myés Ulkopoliittinen instituutti.

Vuoden alussa hyvaksyttiin Luum&en uusi kuntastrategia "Kylla koirakin sen tietéd&d” ja
strategian arvojen "Luovasti’, "Lammalla” ja "Luotettavasti” 1apivienti kaikkeen kunnan
toimintaan aloitettiin.

Luumaki pyrkii turvaamaan pitovoimaansa ja lisédmaan veto- ja lumovoimaansa mm.
hyvilla palveluilla ja aktiivisella tiedottamisella.

Kunnanvaltuusto hyviksyi vuoden aikana merkittéving uusina investointeina valokuitu-
verkon rakentamisen kaynnistamisen Traficomin tuella ja aiesopimuksen tdman vuo-
den alussa aloittaneen Etela-Karjalan hyvinvointialueen kanssa uuden hyvinvointiase-
man rakennuttamisesta Luumaelle Taavetin kuntakeskukseen.

Uusista Luumaella aloittaneista yrityksisté voidaan mainita Puukyléssa entisen Dele-
tecin tiloissa aivan vuoden lopussa kaynnistynyt Luumé&en Pelletti Oy:n toiminta. Luu-
maen suurimmat yksittdiset tyollistajat ovat edelleen Ansari-Yhtyma Oy, Lindstrom Oy

ja Lujabetoni.

Tydllisyys kehittyi koko vuoden ajan positiivisesti huolimatta Venéjén aloittaman sodan
mukanaan tuomista haasteista aina joulukuulle asti, jolloin tySllisyys laski pitkasté ai-
kaa vertailussa edelliseen vuoteen.

Kunnan tuloslaskelman edellisen tilikauden ylijadma kaantyi 999 162,31 euroa alijaa-
maiseksi. Tulos oli kuitenkin 800 000 euroa parempi kuin talousarvion alijagé@ma

(-1 799 300). Haastavassa tilanteessa selvisimme viime vuodesta kuntana taloudelli-
sesti kohtuullisesti.

Luuma&ella 16. maaliskuuta 2023

Risto Alaheikka
kunnanjohtaja
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1.1.2. Kunnan hallinto ja siina tapahtuneet muutokset

Kunnan hallintorakenteessa ei tapahtunut muutoksia vuonna 2022.

i Kunnan paatéksenteko- |
organisaatio
r Kunnanvaituusta _] Keskusvealllautakunta |
| Kunnanhallitus —| Tarkastusisutakunta |
Sivistyslautakunta Tekninen lautakunts Ympéristolautakunta
Kunnan johtoryhman vastuualueet l
Xunnanjohtaja
Elinvoiman edistEminen ja kuntakehitys Hallintopaivelut Sivistyspalvelut Tekniset palvelut
| Kunnanjohtaja Hallintojohtaja Sivistystoimenjohtaja Tekninen johtaja
| » Elinkeinotoimi +  Henkildstohallinto ja palkat +  Sivistyspalveluiden hallinto  +  Teknisten palveluiden hallinto
«  Tydlisyyden edistaminen *  Laskutus +  Lukio-opetus +  Liikenneviylat ja yleiset alueet
= Markkinointija viestintd »  Pastdksentekoasiat * Perusopetus +  Kunnallistekniikka ja vesilaitos
» Talouden seurantaja raportointi +  Varhaiskasvatus *  Ymparistdnsuojelu
»  Kulttuuri javapaa-aika +  Kiinteistétoimi
*  Hyvinvoinnin edistaminen * Rakennusvalvontaja
lupapalvelut
+  Maa- jametsatilat
+ Kaavoitus |
1.1.2.1. Henkilésto
2018 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Yleishallinto 13 9 8 10 9
Sivistystoimi 124 127 123 120 | 128
Tekninen toimi 27 25 23 24 23
Tyollistamisyksikko 13 10 9 6 7
Yhteensd 177 171 163 160 167
Erillinen henkiléstoraportti on litetty tilinpa&tésasiakirjoihin.
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1.1.2.2. Valtuusto

Kunnan ylinta paatésvaltaa kéytti vuoden 2021 kuntavaaleissa toimikaudeksi 2021 -
2025 valittu valtuusto, jossa on 23 jasenté. Valtuutetuista naisia on 43 % (10) ja miehia
57 % (13). Valtuusto kokoontui seitseman kertaa ja poytakirjaan kirjattiin 53 asiaa (v.
2021, 64 asiaa).

Valtuustokaudeksi 2021 — 2025 valitun valtuuston poliittinen kokoonpano:

Suomen keskusta (KESK) 12 valtuutettua
Kansallinen Kokoomus (KOK) 5 valtuutettua
Suomen Sosialidemokraattinen Puolue (SDP) 3 valtuutettua
Perussuomalaiset (PS) 2 valtuutettua
Suomen Kiristillisdemokraatit (KD) 1 valtuutettu
yhteensé 23 valtuutettua

Puheenjohtajisto (31.12.2022):

Puheenjohtaja Huopainen Markku KESK
| varapuheenjohtaja Obeng Mari KOK
If varapuheenjohtaja Marttila-Inkild Anne KESK

Muut valtuutetut (31.12.2022):

Ahola Timo PS
Heikkild Aki KESK
Hirvikallio Henri KESK
Kiviluoma Linda KOK
Kyllénen Tarja KESK
Kéarmeniemi Paivi SDP
Laitala Antti PS
Nurmilaukas Virpi KESK
Ovaska Katriina KESK
Pesu Antero KOK
Piitulainen Vesa SDP
Pylvaldinen Anne KESK
Reinila Tuija KD
Repo Hannu SDP
Rama Antti KESK
Simola Anni KESK
Taina Ville KESK
Vanhoja Rauno KESK
Venalainen liro KESK
Vuorinen Juri KOK

# visma sign



1.1.2.3. Kunnanhallitus
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Kunnanhallituksessa on yhdeksan jésents, joista naisia on 44 % (4) ja miehia 56 % (5).
Valtuuston puheenjohtajisto osallistuu kunnanhallitustyéskentelyyn puhevaltaisena.
Kunnanhallituksen esittelijéna toimii kunnanjohtaja ja valmistelija/sihteerina hallintojoh-
taja. Kunnanhallitus kokoontui kertomusvuonna 15 kertaa ja kasitteli 246 asiaa (v.

2021 kokouksia 18 ja 322 asiaa).

Vuosiksi 2021-2023 valitun kunnanhallituksen poliittiset voimasuhteet:

- Suomen Keskusta (KESK)
- Kansallinen Kokoomus (KOK)
- Suomen Sosialidemokraattinen Puclue (SDP)

Puheenjohtajisto (31.12.2022):

Puheenjohtaja Ovaska Katriina
| varapuheenjohtaja Vuorinen Juri
Il varapuheenjohtaja Karmeniemi P&ivi

Muut jasenet (31.12.2022):

Heikkila Aki
Kiviluoma Linda
Pesu Antero
Pylvéldinen Anne
Taina Ville
Vanhoja Rauno

1.1.2.4. Lautakunnat toimikaudella 2021-2023
(31.12.2022)

Keskusvaalilautakunta: Puheenjohtaja
Varapuheenjohtaja
Muut jasenet

Sivistyslautakunta: Puheenjohtaja
Varapuheenjohtaja
Muut jasenet

Esittelija
Kh:n edustaja

5 jasenta
3 jasenta
1 jasen

KESK
KOK
SDP

KESK
KOK
KOK
KESK
KESK
KESK

Knaapi Annikki
Pohjala Johannes
Huopainen Esko
Kaltto Kai
Korhonen Aino

Nurmilaukas Virpi
Venalainen liro
Ahola Timo
Hirvikallio Henri
Hamalainen Merja
Rintaméaki Juha
Vallentin Suvi
Kondnen Kai
Karmeniemi Paivi
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Tarkastuslautakunta:

Tekninen lautakunta:

Ympiristolautakunta:

1.1.2.5. Tilivelvolliset

Puheenjohtaja
Varapuheenjohtaja
Muut jasenet

Puheenjohtaja
Varapuheenjohtaja
Muut jasenet

Esittelijat
Kh:n edustaja

Puheenjohtaja
Varapuheenjohtaja
Muut jasenet
Esittelijat

Kh:n edustaja
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Simola Anni

Obeng Mari

Kaita Seikku

Korhonen Aino

Pohjala Johannes

JHT, KHT Tuomela Ulla-Maija,
BDO Audiator Oy

Huopainen Markku
Kyliénen Tarja
Kiviranta Milko
Kosonen Virpi
Kurppa Erkki
Lempinen Rasmus
Torénen Anniina
Forstén Erik

Pesu Antero

Simola Anni
Piitulainen Vesa
Hamalainen Heidi
Laine Janne
Rantakaulio Juha
Tuuva Antti
Tervonen Juha
Vuorinen Juri

Elinvoiman edistaminen ja kuntakehitys: Kunnanhallitus, kunnanjohtaja Risto Alaheikka

Perusturva: Kunnanhallitus, kunnanjohtaja Risto Alaheikka

Hallintopalvelut: Kunnanhallitus, hallintojohtaja Kaisa Kausto-Uski

Sivistystoimiala: Sivistyslautakunta, sivistystoimenjohtaja Kai Kononen

Tekninen toimiala: Tekninen lautakunta, ymparistdlautakunta, tekninen johtaja Erik

Forstén

1.1.3. Yleinen ja oman alueen taloudellinen kehitys

Euroopan laajuinen energiakriisi, jo aiemmin alkaneet komponenttien saatavuusongel-
mat seka yleinen hintojen nousu laukaisivat nopean inflaatiokehityksen. Euroopan kes-
kuspankin korkopolitiikan muutos aiheutti viitekorkojen ja niihin sidottujen korojen nou-
sun. Yritysten ja kuluttajien luottamus omaan taloudelliseen kehitykseen heikkeni.
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Suomen bruttokansantuote kasvoi 2.1 %. Vuoden keskimaarainen inflaatio oli 7,1 %.
Kaypahintainen yksityinen kulutus kasvoi 8 %. Palkat ja palkkiot nousivat 6 %. Kotita-
louksien saastamisaste kaantyi negatiiviseksi (-3,5 %).

Tyéllisia oli 65 000 enemmén ja ty6ttomia 22 000 véhemman kuin 2021. Myds pitk&ai-
kaistyottémien maara pieneni. Tydllisyysaste on noussut ennatyksellisen korkeaksi, ja
tyéttomyysaste (6,8 %) on laskenut hieman alle rakenteellisen tason.

Julkisyhteiséjen rahoitusasema oli 2,2 miljardia euroa alijadmaéinen (6,8 miljardia

€/2021), 0,8 % bruttokansantuotteesta. Alijadman supistumiseen vaikutti mm verotulo-
jen ja sosiaaliturvamaksujen kertyman kasvu. Veroja ja pakollisia sosiaaliturvamaksuja
kertyi 115,2 miljardia € (108,2 miljardia €/2021).

Bruttokansantuote ja -tulo seka tarjonta ja kysynta, vuosittain muuttujina Vuosi. Volyymisarja,
vitevuosi 2022, B1GMH Bruttokansantuote markkinahintaan.
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Lahteet: Tilastok tybvoir tkimus ja Suomen Pankki.
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Euroopan keskuspankin ohjauskorko ja 12 kuukauden euribor

—— Eurojarjestelman perusrahoitusoperaaticiden minimitarjouskorko (1)
12 kuvkaucen euribor

34 r

2- J—'—
20

Prosenttia
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Lzhteet: Euroopzn keskuspankkijz Reuters
(1) EKP:n ohjauskorko

@ Suomen Pankki 2422023

Lahteet:
Eurojatalous.fi
Suomenpankki.fi
Tilastokeskus

1.1.3.1. Kuntien taloudellinen tilanne
Kuntien vuosikate heikkeni 11,6 %, mutta kattoi edelleen poistot. Toimintakulut kasvoi-

vat 5,0 % ja toimintatuotot laskivat 1,9 %. Investoinnit kasvoivat 8 %. Toiminnan ja in-
vestointien rahavirta oli edelleen negatiivinen, eli menoja jouduttiin kattamaan joko
kassavaroja vahentamalla tai ottamalla liséa lainaa.

Energiakulut lisdntyivét edellisvuodesta noin 8 %. Niiden nousu ei valittynyt viela tay-
simaaraisesti muiden hyodykkeiden hintoihin, koska kuntien ostosopimukset ovat paa-
osin pitk&aikaisia ja lainojen korot suojattuja. Palveluiden ostot lisdantyivét noin 12 %.
Palkkakulujen kasvu oli vain noin 2 %, kun palkkasopimusten laskennallinen kustan-
nusvaikutus oli 1,76 %.

Verotulot kasvoivat 5,3 %: Yhteiséveron tuotto +7 %, kunnallisvero +5 % ja kiinteisto-
vero yli 6 %. Myds peruspalvelujen valtionosuudet kasvoivat sote-uudistuksen alla rei-
lulla kuudella prosentilla.

Valtionosuudet kasvoivat 6,5 %. Koronakuluja vastaavia avustuksia maksettiin 460
milj.€.

Lahteet: Tilastokeskus, Kuntaliitto
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1.1.3.2. Luuméen kunnan kehitysta kuvaavat muuttujat

Viestotiedot
Vuosi Viest6 yhteensd Muutos
edelliseen
2018 4 660 -87
2019 4633 -27
2020 4543 -90
2021 4473 -70
2022 4 419 -54
Syntyvyys ja kuolleisuus
2018 2019 2020 | 2021 | 2022
Syntyvyys 23 24 23 17 17
Kuolieisuus 77 67 100 97 78

14

Kunnan vakiluvun alenemiseen vaikuttaa selkeasti kuolleisuutta alhaisempi syntyvyys.

Luonnollinen vaestomuutos vuonna 2022 oli -61 henkiloa.

Muuttoliike
Kuntaan Kunnasta
__ muuttaneet muuttaneet

Luumaki yhteensd,  yhteensd,

henkil6d henkiléa
2018 177 218
2019 182 193
2020 163 207
2021 180 186
2022 186 196

Vuonna 2022 kuntaan muuttaneiden ja kunnasta poismuuttaneiden erotus on -10 hen-
kilda kuntanet:n ennakkotiedon mukaan.
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Viestén ikdarakenne

Vieston ikirakenne 31.12.2021, henkiloa
Luumiiki (yhteensii 4473 hldd)

0-14 15-64 65-

2021 521 2372 1580

Lihde: Tilastokeskus / Vdestdrakenne
Vuoden 2022 tilastoa ei vield ole saatavilla.

Viestollinen huoltosuhde

Luumiiki Viestollinen huoltosuhde
2018 84
2019 87
2020 89
2021 91
2022 93

Vaestéllinen huoltosuhde kuvaa lasten ja vanhuuselékeikéisten maaran suhdetta tyo-
ikaisten masraan. Kun luku on yli 100, heitd on enemman kuin tySikaisia. Luuméaen
kunnassa vuoden 2022 viestéennusteen mukaan vaestollinen huoltosuhde on 93.
Huoltosuhde heikkenee Luuméelld koko maata nopeammin ja sen on ennustettu ole-
van vuonna 2035 jopa 117.

Elinkeinorakenne

Kunnassa asuvan tydllisen tydvoiman lukuméaéra Tilastokeskuksen viimeisimman tie-
dotteen mukaan oli 1 667 henkilca. Eléakkeella olevien osuus vaestosta oli 38,9 %, tyot-
tdmien osuus tydvoimasta oli 11,2 %.

Luumaen elinkeinorakenteesta 62,7 % on palveluja, 20,0 % jalostusta ja 15,5 % maa-
ja metséataloutta. Kunnan tyopaikkaomavaraisuus oli 75,3.

Tybvoima ja tydllisyys

2018 2019 2020 2021 2022

Tyottdmat | 203| 210 238 208 | 223
Tybvoima | 2059| 1982| 1949 192711911

Vuoden 2022 tammikuussa Luuméelld oli 211 ty6tdnta tyénhakijaa (v. 2021/240). Jou-
lukuun 2022 lopussa tyottdmien maara oli 223 (v. 2021/208).
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Tyottomien tydn- | Tyottdmien
hakijoiden %- tyénhakijoiden
Tyottomia tyon- osuus tyévoimasta | %- osuus tyd-
Vuosi 2022 hakijoita Tyovoima | 2022 voimasta 2021
Tammikuu 211 1927 10,8 12,3
Helmikuu 211 1927 10,9 12,5
Maaliskuu 218 1911 11,4 12,9
Huhtikuu 206 1911 10,8 12,1
Toukokuu 180 1911 9,4 11,5
Keséakuu 203 1911 10,6 11,9
Heindkuu 208 1911 10,9 11,6
Elokuu 173 1911 9,1 9,7
Syyskuu 165 1911 8.6 9,2
Lokakuu 178 1911 9.3 10,2
Marraskuu 183 1911 9,6 9.7
Joulukuu 223 1911 11.7 10,8

Vuoden 2022 aikana ty6ttémien maéré oli alimmillaan syyskuussa ja korkeimmillaan
joulukuussa.

Hyvinvointi ja sosiaalinen turvallisuus

Lahde: Sotkanet

Koulutuksen ulkopuolelle jaaneet 17- 2019:6,3 %
24 -vuotiaat, % vastaavan ikéisesta

vaestosta 2020: 4,2 %

2021: 7%

Toimeentulotukea pitk&aikaisesti saa- | 2019: 1,4 %
neet 25-64-vuotiaat, % vastaavan ikéi-

sesta vaestosta 2020: 1,5 %

2021:1,5%

Tyokyvyttomyyselaketta saavat 25-64- | 2019: 7,4 %
vuotiaat, % vastaavan ikdisesta vaes-
tosta 2020: 7,1 %

2021:72%

Kaatumisiin ja putoamisiin liittyvat hoi- | 2019: 445,6
tojaksot 65 vuotta tayttaneilla/10 000

vastaavan ikaisista 2020: 569,8
2021: 551,5
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Pitkaaikaistyottomat, % tydttomista 2020: 19,4, %
2021:28,2 %

2022: 35,5 %

Vaikeasti tyéllistyvat, rakennety&tto- 2020: 5,0 %

myys, % 15-64 -vuotiaista
2021: 5,6 %

2022: 5,4 %

Nuorisotydttémat, % 18-24 -vuotiaasta 2020: 19,7 %

tyévoimasta
2021: 13,6 %

2022:9,4 €

Lonkkamurtumat 65 vuotta tayttaneilla, | 2019: 0,9 %

9, vastaavan ikdisesta vaestosta
2020: 0,8 %

2021: 0,8 %

75 vuotta tayttaneiden ynden hengen | 2019: 58,9 %
asuntokunnat, % vastaavan ikaisten

asuntokunnista 2020: 60,9 %

2021: 60,7 %

Omaishoidon tuella kotona hoidettavat | 2019: 5,2 %
75 vuotta tayttaneet hoidettavat vuo-
den aikana, % vastaavan ikaisesta va-

estosta 2021: 4,3 %

2020: 4,7 %

1.1.4. Olennaiset tapahtumat kunnan toiminnassa ja taloudessa

Alkuperaista talousarviota muutettiin 2 lisatalousarviolla. Ensimmaisessa lisatalousarvi-
ossa suunnitelman mukaisiin poistoihin liséttiin 1 milj.€ (10 v) valokuituverkon rakenta-
mista varten. Kunnan 380-vuotta juhlavuoden tapahtumia ja kuntastrategian fasilitointia
varten menoja lisattiin yhteensé 70 000 €. Toisessa lisétalousarvioissa verojen ja valti-
onosuuksien kertymia korotettiin 1ahes 500 000 € vastaamaan uusia ennusteita ja paa-
t6ksia. Maksutuottojen ja osinkotuottojen arviota pienennettiin yhteensa 260 000 €. Ke-
sakuun alusta voimaan tulleen tydmarkkinaratkaisun kustannusvaikutukseksi arvioitiin

174 000 €.

Tilinpaatds osoittaa, ettd kunnan toimintakulut kasvoivat 7.5 % (2,5 milj.€). HenkilOsto-
kustannusten kasvu 3,9 % ja yleinen hintatason nousu ovat isoimmat yksittéiset tekijat
toimintakulujen kasvun taustalla. Erityisesti energian ja elintarvikkeiden hintojen seka
rakennuskustannusten nousu koettelivat kunnan taloutta.
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Valtuuston vuodelle 2022 vahvistamat verotuloprosentit:

Tulovero 20,50
Yleinen kiinteistévero 1,00
Vakituinen asuinrakennus 0,50
Muut asuinrakennukset 1,05
Yleishyodylliset yhteisot 0,00

Verotulot olivat yhteensa 18,8 milj.€, kasvu verrattuna vuoteen 2021 oli 0,77 % (143
000 €). Toteuma ylitti arvioidun maaran 0,4 % (78 000 €) vuoden 2022 talousarvioista.
Tuloveron osuus verokertymasté on n. 81 %, kiinteistdveron 9 % ja yhteisovero-osuu-

denn. 10 %.

Valtionosuudet kokonaisuudessaan toteutuivat 2,4 % (325 000 €) suurempina kuin
vuonna 2021. Verrattuna talousarvioihin valtionosuudet toteutuivat 0,6 % (77 709 €)

arvioitua suurempana.

1.1.5. Kunnan henkil6sto

Tyévoimakustannukset nousivat 3,92 % verrattuna vuoteen 2021. Palkkojen nousu oli
+2,81 %. Koko kuntakentassa palkkakustannukset kasvoivat n. 2 %, kun tyomarkkina-
ratkaisujen laskennallinen kustannusvaikutusarvio oli 1,76 %. Luumaen suurempi palk-
kojen nousu selittyy henkiléstdn méaran kasvulla, 6,19 % (7 henkil6a, yht. 167 henki-
15). Samalla henkildtydvuosien maéra kasvoi 1,09 % (150,67 henkildtyvuotta).

Erillinen henkiléstoraportti on liitetty tilinpaatdsasiakirjoihin.

1.1.6. Ympdristoasiat

Luonnonliheisyys ja ympéristdystavéllisyys kuuluvat Luumaen kunnan strategian mu-
kaisiin kunnan vetovoimatekijdihin. Luuméelld panostetaan yhteisiin ranta-alueisiin ja
vesiston virkistyskayttéon ymparistén kestavyys huomioon ottaen. Historiallista kulttuu-
riympéristda vaalitaan suunnitelmallisesti. Strategiaa toteutettiin konkreettisesti hanke-
rahoituksen tuella. Vuonna 2022 aloitettiin Kivijarven melontareitin rakentaminen.
Rén&nsuon vesiensuojeluratkaisun suunnitteluhanke ja Maaseudun Palvelupiste -
hanke jatkuivat edellisvuodelta.

Jurvalaan perustettiin uusi venelaituri ja Lepolan rannan kuntorata saneerattiin. Osa
teknisen osaston operoinnista ryhdyttiin toteuttamaan biokaasuajoneuvolla ja Taavetti-
hallin kiinteistdn lammitysjérjestelmé saneerattiin maakaasusta kaukolampdoén. Vuo-
den lopulla Luumaen kunta hyvaksyi tuulivoimahanketta koskevan kaavoitussopimuk-
sen Suurikankaan alueelle.

Luumaen kunnan alueen hiilidioksidipaastoistd (yht. n. 60 kt CO2-ekv) tieliikenteen
osuus on n. 67 %. Asukasta kohti lasketut tieliikenteen paastot ovat huomattavasti suu-
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remmat kuin kunnissa keskimaarin. Paikallisen likenteen osuutta ei pystyta erittele-
maan, mutta on selvaa, etta valtateitd 6 ja 26 kulkeva I&piajoliikenne on merkittévin
paastdjen aiheuttaja. Kunta pyrkii omilla toimillaan vaikuttamaan paikallislikenteen
paastéihin mm. ottamalla kunnan omaan kayttédn vahapaastoistd ajoneuvoteknolo-
giaa, kehittdmalla tallaisten ajoneuvojen vaatimaa infrastruktuuria ja vaikuttamalla jouk-
koliikenneyhteyksien parantamiseen kunnan alueella.

Taavetin jatevesipuhdistamo toimii hyvin, mutta ympéristélupaehtojen raja-arvojen yli-
tyksia on myds ollut. Tarkkailua suorittaa akkreditoitu laboratorio, joka raportoi analy-
soidut naytetulokset suoraan valvoville viranomaisille.

Taavetin taajaman kaukolamman tuottaa kunnan kokonaan omistama Luumé&en Ener-
gia. 98 % tuotannosta syntyy uusiutuvista energialdhteistéd hakelampolaitoksessa.

Lappeenrannan kaupunki jarjestaa isantakuntamallilla ymparistéterveydenhuolion ja
elinlaakinnan. Luumaen kunta vastaa itsendisesti ympéristdnsuojelun viranomaisteh-
tavista kunnan alueella.

1.1.7. Muut ei taloudelliset asiat

Kunnan toiminta perustuu Suomessa noudatettaviin kotimaisiin ja kansainvalisiin s&an-
noksiin.

Tybnantajana kunta kunnioittaa tydelaman perusoikeuksia. Kunnanhallitus hyvéksyi
2.5.2022 § 80 tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelman 2022-2023. Tyon tekemi-
seen sovelletaan kunta-alan virka- ja tydehtosopimuksia. Tyosuojelua kehiteftiin mm.
sopimalla vakuutusyhtion kanssa tietojarjestelmasta, jonne voidaan kirjata riskien ja
vaarojen arviointi.

Luumaen kunta ehkaisee ennalta korruptiota ja lahjontaa noudattamalla harmaata ta-
loutta koskevaa lainsdadantda tarkasti. Kunta edellyttaa sopimuskumppaneiltaan yh-
teiskunta- ja ymparistévastuullista toimintaa. Hankintoihin sovelletaan hankintalains&a-
dantoa ja hankintamenettelyt ovat julkisia jo tarjouspyyntévaiheessa (Hilma-jarjes-
telma). Tarjouspyynndissd vaaditaan sisallyttamaan tarjouksiin tiedot mm. noudatetta-
vista virka- ja tydehtosopimuksista seké veroveloista tai muista maksamattomista julki-

sista maksuista.

Vuosi 2022 oli Luuméen kunnan 380-vuotisjuhlavuosi ja tapahtumia jarjestettiin taman
vuoksi muita vuosia runsaammin yhteistydssa yhdistysten ja muiden toimijoiden
kanssa. Juhlavuosi nakyi kunnan viestinnéssé koko vuoden. Erilaisista juhlavuoden
tapahtumista viestittiin niin kunnan omilla verkkosivuilla kuin sosiaalisen median kana-
vissa Facebookissa ja Instagramissa. Juhlavuonna toteutettiin mm. seuraavat tapahtu-

mat:

. Juhlavuoden aloitus (kirjan julkistaminen)

. Kansallisen veteraanipdivdn huomiociminen
. Vallijamit
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. Luontopaivéd Viuhkolassa

. Kylakierrospaiva

. Leena Pukin tekema muraali Taavetin koulun seingssa

. koiragraffitit sdhkokaapeissa

. Paajuhlapaiva Taavetin linnoituksessa

. Yhes enemma -messut

. Viuhkolan elokuvapaiva

. ltsenisyyspaivan tienoon tapahtumat

. lisksi toteutettiin mm. neulegraffititempaus, koulujen linnoitusseikkailut,

Juuret Luumaella-konsertti seka uuden vuoden tapahtuma.

Uudessa kuntastrategiassa viestinté nostettiin keskioon kaikessa kunnan toiminnassa
kunnan arvojen luovasti, lAmmollé ja luotettavasti mukaisesti. Tavoitteena on tehda
Luumaki tunnetuksi viestinnalla ja markkinoinnilla. Kuntaan palkattiin lokakuussa koko-

paivainen tiedottaja.

Kunnan paatdksenteosta, kunnanvaltuuston ja kunnanhallituksen kokouksista olemme
lahettineet kokousten jalkeen tiedotteen paikallisille tiedotusvalineille. Olemme my0ds
tavanneet ja pitdneet yhteytta aktiivisesti alueellamme toimivien keskeisten medioiden

edustajien kanssa.

Vuoden aikana uudistettiin kunnan verkkosivuja niin, etté uudet sivut otettiin kayttoon
tammikuun lopussa 2023.

Lahetamme nykyisin henkilostoinfojen jélkeen koko henkildstolle yhteenvedon infon
asioista henkiléstotiedotteella.

1.1.8. Arvio todennakdisesté tulevasta kehityksesta

Kuntarahoitus Oy:n suhdanne-ennusteen 2023/Q1 mukaan taantuma saattaa olla val-
tettavissa. Energian hinnat ovat laskeneet. Tuoreimmat inflaatioluvut euroalueelta ovat
kuitenkin olleet sdanndnmukaisesti odotuksia korkeampia, ja Euroopan keskuspankki
voi joutua nostamaan korkoja selvasti enemman kuin vield vuoden alkaessa odotettiin.
Kustannuspaine tuntuu myos kuntien taloudessa. Kuntien kayttdmenot kasvavat, eika
kasvua ole helppo vyoryttaé esimerkiksi asiakasmaksuihin. Kuntarahoitus arvioi, etta
kustannusten nousu liséé julkisen talouden alijgamia 2023.

Vuoden 2022 talousarvio oli lisatalousarviot huomioon ottaen suunniteltu 1 799 300 €
alijaamaiseksi. Toteutuva alijaama jaéd merkittavasti pienemmaéksi, 990 000 euroon.
Kunnan taseessa on kertynytta ylijadmaé 13,2 milj.€.

Hyvinvointialueet aloittivat toimintansa 1.1.2023 minka takia merkittdva osa kunnan ve-
rotuloista ja valtionosuuksista siirtyi hyvinvointialueelle. Siirtyvien kustannusten ja tulo-
jen yhteensovitus tapahtui laskennallisesti, eika tama suosinut Luumaked. Tilannetta
tarkastellaan uudestaan 2024, mutta tdmékin tarkastelu tapahtuu laskennallisesti.

Kuntien elékejarjestelmin rahoitusta uudistettiin 2023 alusta. Kunnan henkilostén tyo-
kyvyttomyydesté johtuvien ennenaikaisten elakkeiden perusteella maaraytynyt varhe-
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maksu korvattiin ns. tasausmaksulla. Tasausmaksu maarataan kunnan verorahoituk-
sen (verotuotot ja valtionosuudet) perusteella. Luumaelle tdma tarkoittaa maksurasituk-
sen merkittavaa suurenemista. Samalla katoaa taloudellinen kannuste tydurien piden-
tamiseen tydhyvinvointia kehittamalia.

Valtionosuuksien maaradytymisperusteisiin tulevan ns. hyte-kerroin kannustaa kuntaa
panostamaan kuntalaisten hyvinvoinnin ja terveyden edistamiseen. Suurimmillaan
hyéty hyte-kertoimesta voi olla n. 80 000 €.

Luumaen kuntastrategia edellyttda aiempaa rohkeampaa suhtautumista seka inves-
tointien lisddmiseen ettd palveluiden kehittdmiseen. Strategian toteuttaminen voi tar-
koittaa mm. sijoitusvarallisuuden suunnitelmallista pienentémista ja peruskunnan vel-

kaantumista.

1.1.8.1. Olennaiset tapahtumat tilikauden paéattymisen jalkeen
Kunnanvaltuusto hyvaksyi 27.2.2023 § 5 Eteld-Karjalan hyvinvointialueen kanssa sol-

mittavan, uuden hyvinvointiaseman rakentamista koskevan esisopimuksen. Hyvin-
vointialueen kasittelyyn asia tullee maaliskuun aikana. Hyvinvointiaseman suunnitte-
lun ja rakentamisen kokonaiskustannuksiksi arvioidaan 7-8 milj.€. Hanke rahoitetaan
joko laina- tai leasingjérjestelylla.

Valokuituhanke kunnan alueella eteni, kun Taavetin alueella ensimmaiset rakennuk-
set liitettiin valokuituun maaliskuussa 2023. Kunnan taloussuunnitelmassa on varau-
duttu 1 miljoonan euron valokuituinvestointiin, joka poistetaan 10 vuoden kuluessa.

Kunnanvaltuusto paatti 12.12.2022 myontaé Luumaen Energia Oy:lle 300 000 € suu-
ruisen lainan, jonka ehdot hyvaksyttiin kunnanhallituksessa 23.1.2023 § 11. Lainaa ei
ole vield nostettu. Samassa valtuuston kokouksessa § 46 ja 77 kunnanvaltuusto
paatti antaa omavelkaisen takauksen kahdesta Luuméen Asunnot Oy:n lainasta.
Kunta takaa yhtién rahalaitoksesta otettavan 400 000 € lainan, joka kaytetdén asuin-
rakennusten saneeraukseen, seka ARA:n 200 000 € korkotukilainan, jolla rahoitetaan
eraiden asuinrakennusten littyminen kaukoldmpén. Liséksi valtuusto p&étti tehda
88 100 € sijoituksen yhtién vapaan oman pagoman rahastoon mahdollistaakseen yh-
tidn omistamien asuinrakennusten littdmisen valokuituverkkoon.

1.1.9. Arvio merkittavimmista riskeisté ja epavarmuustekijéista seka muista toiminnan kehit-
tymiseen vaikuttavista seikoista

Kuntanakokulma

1.1.9.1. Strategiset riskit
Kunnan strategiset riskit liittyvat edelleen véestokehityksen ja palvelurakenteen yh-

teensovittamiseen. Kehityksen kaéntaminen edellyttéisi uusien tydpaikkojen saamista
kuntaan ja paikallislikenteen yhteyksien kehittamista naapurikuntiin.

(Kaikki taulukot: Tutkikuntia.fi)
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Ennustettu viestonmuutos 2020 - 2040

Kunta Vaestonm %

Savitaipale -817 -24,6%
Luumaki 991 -21,8%
Lemi -411  -139%
Taipalsaari -598 -129%
Total -2817 -18,2%

Kunnan vaestéllinen huoltosuhde heikkenee Luuméelld muuta maata nopeammin. En-
nusteen mukaan huoltosuhde vuonna 2035 on 117.

Viestollinen huoltosuhde 2022

Kunta Viestollinen huoltosuhde Ei-tydlliset Tydlliset

Savitaipale 101,4 1613 1591
Luumaki 92,6 2117 2287
Lemi 81,0 1330 1641
Taipalsaari 734 1956 2666
Total 85,7 7016 8185

Jos kuntaan ei suuntaudu muuttoliikettd, lasten ja nuorten palveluiden tarve vahenee
merkittavasti ikaluokkien pienentyessi. Sosiaali- ja terveyspalvelut siirtyivat 2023
alusta hyvinvointialueelle, mik lis&a riskié l&hipalveluiden huononemisesta. Uuden hy-
vinvointiaseman rakentamisella ja sen vuokraamisella Etela-Karjalan Hyvinvointialu-
eelle 15 vuoden vuokrasopimuksella pyritdén turvaamaan kattavien hyvinvointipalvelui-
den tarjonta Luumaella myés tulevina vuosina.

Palvelurakenteen sopeuttamisen haasteellisuutta lisda henkildverotuiojen pienenemi-
nen, kun viestd vahenee ja ikdantyy. Luumakelaisen yritystoiminnan menestyminen
on verotulokertyman kannalta siten entistékin tarkeampéaé tulevina vuosina.

Eniten palveluita kdyttdvien madrd 2020-2025

2020 2025
Vakimaard 4530 4229
alle5v 135 118
5-19v 613 514
Yli 75 v 713 847

Lapsim&éran pieneneminen voi johtaa palveluiden supistamiseen. Téma on kunnalle
kriittinen strateginen vetovoimariski. Lapsiperheiden maaran kasvattaminen kunnassa
on vaestorakenteen kannalta ensiarvoista.

1.1.9.2. Taloudelliset riskit
Kunta omistaa kokonaisuudessaan tytaryhtionsa Luuméen Asunnot Oy:n, jonka lainoja

kunta on taannut omavelkaisella takauksella 9,4 milj.€ paddoman edesta. Yhteensa
kunnan tytdryhteisdjen puolesta antamat takaukset vuoden 2022 tilinpaatoksessé ovat

pagomaltaan 11,8 milj.€.
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Kunnan arvopaperiomaisuuden arvo 31.12.2021 oli 7,2 milj.€. Ero vuoteen 2021 on
-1,2 milj.€. Sijoitusmarkkinoiden ennakoimattomuus ja kaikkien sijoitusinstrumenttien
riskit ovat moninkertaistuneet ja riski on toteutunut erityisesti kunnan sijoituksissa osa-
kerahastoihin.

Kunnan sitoutuminen suuriin investointeihin, kuten hyvinvointiaseman uudisrakentami-
nen, lisda peruskunnan velkaantumista, kun vuosikate kaantyy negatiiviseksi 2023 al-
kaen.

1.1.9.3. Vahinkoriskit
Kunta kaytti vuonna 2022 yhteensé 59 960 € vakuutusmaksuihin, josta omaisuusva-

kuutuksiin 39 846 € ja toimintaan kohdistuviin vakuutuksiin 20 114 €.

Kiinteistdomaisuuden korjausvelan edelleen kasvaessa erilaisten talotekniikkavahinko-
jen (kuten vesivuodot) riskit jatkavat kasvamistaan. Sen sijaan tyoturvallisuuden paran-
tamiseen tahtaavien toimenpiteiden lapivieminen ja jalkauttaminen organisaation toi-
mintakulttuuriin voidaan olettaa vahentavan tapaturmien riskia.

1.1.9.4. Tietojarjestelmariskit
Kunnalla on kaytéssaan monia mm. taloushallinnon ja henkilstdhallinnon jarjestelmia,

joiden kaytdn tuki ja yllapito paattyy suunniteimakaudella. Kunnan ICT-palvelut on ul-

koistettu Meidan IT ja Talous Oy:lle (Meita). Kunnan omaan henkilostéon ei ulkoistuk-
sessa ole jaanyt ICT-henkilostéd. Tamén vuoksi jarjestelmien hankinta ja kayttdonotto
ovat kunnalle riski.

Kunnan on vaikea vastata uuden tiedonhallintaa koskevan lainsé&dénnén ja tietosuo-
jaa koskevan séantelyn seka digitaalisia palveluita koskevan saantelyn vaatimuksiin.

Kuntakonserninakoékulma

1.1.9.5. Strategiset riskit
Omistajaohjauksen mahdollinen toimimattomuus muodostaa riskin kuntakonsernissa.

Kun sosiaali- ja terveyspalvelut eivat 2023 alkaen en&a kuulu kuntakonserniin, omista-
jachjauksen toimivuus paranee, mutta kunnan kyky vaikuttaa naiden palveluiden laa-
tuun ja saavutettavuuteen heikkenee. Kaytanndssa strateginen riski kasvaa, vaikka ta-
loudellinen riski pienenee.

1.1.9.6. Taloudelliset riskit
Kunnan takaukset tytar- ja osakkuusyhteisdille ovat paédomaltaan yhteensa 11,8 milj.€.

Mikali ne realisoituisivat maksettavaksi, olisi sillé huomattava vaikutus kunnan maksu-
valmiuteen. Mahdollisten takausten hoitaminen edellyttaisi kunnan sijoitusten purka-
mista ja muuttamista likvideiksi varoiksi seké peruskunnan lainanoton lisddmista.

Tytaryhtié Luumaen Energia Oy on taloudellisesti vakaalla pohjalla, mutta maakaasun
hinnan akillinen nousu 2021 lopussa johti tarpeeseen rakentaa Kivimaen alueelle uusi
lampbvoimala. Kunta on my&ntényt yhtiolle 300 000 € lainan taté investointia varten.
Lainan nostaminen tullee ajankohtaiseksi maaliskuun 2023 aikana. Investointi tukee
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kuntastrategian toteutumista, mutta tarkoitti kaytdnndssa paitsi yhtion velkaantumista,
my®s sitd, etté yhtio ei maksa osinkoja vuodelta 2022.

Tytaryhtié Luumaen Asunnot Oy:n toiminnallinen ja taloudellinen tilanne on parantunut
yhtién johdonmukaisten toimenpiteiden ansiosta merkittévasti viime vuosina. Yhtion
osuus kuntakonsernin lainoista on kuitenkin edelleen 11,3 milj.€. T&sté n. 1,9 milj.€ on
suoraa lainaa kunnalta ja loppuosa kunnan omavelkaisesti takaamaa. Korkojen
nousu, energian hinnan nousu ja vuokralaisten maksukyvyn heikentyminen tunnistettiin
halyttavan vaarallisiksi riskeiksi yhtion taloudelle |&hivuosina.

Kunta on 100 % takaajana Sotiemme Luumaen Veteraanit ry:n Kuntarahoituksen kor-
kotukilainassa, mika on otettu 2008 Senioritalon rakentamiseen. Lainan paaoma on
t4l1a hetkella 2 092 871,00 € ja maksuaikaa jaljellda 27 vuotta.

Kuntayhtym& Eksoten purkautuessa sen aljaama katettiin ja tAhan tarkoitukseen tehty
varaus purettiin. Sote-palveluiden tuottamisen taloudellinen riski ei enaa kohdistu kun-

taan.

1.2. Selonteko kunnan sisdisen valvonnan jirjestdmisesta

Luumzen kunnanhallitus on 10.8.2015 hyvaksynyt siséisen valvonnan ja riskienhallin-
nan ohjeen. Tilintarkastajalta 28.10.2020 saatujen kysymysten ja huomioiden perus-
teella on kdynnissa siséisen valvonnan ja riskienhallinnan ohjeistuksen ja kaytantojen
uudistaminen. Uudessa ohjeessa ja prosessien méarittelyssa tullaan kiinnittamaan eri-
tyisesti huomiota siihen, miten valvonta toteutetaan, todennetaan ja dokumentoidaan.
Tilintarkastajan esiin nostamia alueita ovat mm. paatokset ja sopimukset, kiinteist6t ja
muu omaisuus, tietoturva seké raportointi ja riskienkartoitus.

Ohjeistuksen uusiminen on jaényt odottamaan hallintosdantéuudistusta, joka on tarkoi-
tus tuoda kunnanvaltuuston paatettavaksi 2023 aikana.

1.2.1. Saannosten ja paatosten noudattaminen

Hallintojohtaja:

Kunnassa noudatetaan hyvén hallinnon periaatteita. Paatdksenteon pohjana kunnassa
on lainsaadannon lisaksi valtuuston hyvaksymé hallintosaéntd, hyvéksytyt strategiat
seka vuosittain laadittava toiminta- ja taloussuunnitelma.

Kuntastrategia vuosille 2021-2025 hyvéksyttiin valtuustossa 31.1.2022 § 3.
Strategiaan 2021-2025 perustuvat lautakuntakohtaiset tavoitteet on kirjattu vuoden

2021 toiminta- ja taloussuunnitelmaan. Tilinpaatoksestd laadittavassa tasekirjassa toi-
mialat antavat lautakuntakohtaisesti selvityksen tavoitteidensa saavuttamisesta.
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Kunnanhallitukselle ja valtuustolie on raportoitu toiminnan ja talouden toteutumisesta
30.6. annetulla osavuosikatsauksella. Talouden toteutumisesta raportoidaan hallituk-
selle ja valtuustolle 31.3 ja 30.9 annettavilla kvartaaliraporteilla. Lisaksi kunnanhallituk-
selle tiedotetaan kunnan talouden tilasta kuukausittain tuloslaskelman ja toteutuman

muodossa.

Vuoden aikana tapahtuneet tuloarvioiden ja méaarérahojen muutokset tuodaan valtuus-
ton pastettéviksi vuosittain laadittavilla lisatalousarvioesityksilla. Kuntaan saapuneet
asiat valmistellaan kasiteltavaksi ilman aiheetonta viivytysté ja tehdyista paatoksista
tiedotetaan valittdmasti poytakirjojen nahtavillé olon jélkeen. Poytakirjat toimitetaan asi-
anmukaisesti ylemmalle viranomaiselle huomioiden kuntalain mukainen otto-oikeus-
kaytanto ja maaraajat.

Esteellisyyssaannékset on huomioitu paatoksenteossa ja niista on tehty asianmukaiset
merkinnat pdytakirjoihin. Viranhaltijapaattkset tehdaan sahkoisesti ja ne toimitetaan
ylemman viranomaisen tietoon saannollisesti seké julkaistaan kunnan verkkosivuilla.

Palvelussuhteen ehtoihin noudatetaan voimassa olevia virka- ja tydehtosopimuksia.
Koko henkilbstda koskevat asiat kasitellaan yt-toimikunnassa.

Vuosittain laaditaan ja paivitetaan tydsuojelun toimintachjeima seké tyoterveyshuolion
toimintasuunnitelma. Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma laaditaan joka toinen
vuosi. Kt-yhteyshenkilona toimii hallintojohtaja.

Sivistystoimenjohtaja:
Paatoksentekoa ohjaavat lainsaadants, kunnan hallintosaanto ja kuntastrategia.

Lautakuntatydskentely on edennyt suunnitelmallisesti ja maaraaikojen puitteissa.

Varhaiskasvatusta, perusopetusta ja lukio-opetusta ohjaavat lainsaadanndn maaraa-
mat varhaiskasvatus- ja opetussuunnitelmat. Suunnitelmia paivitetaan tarpeen mu-
kaan.

Nuorisovaltuusto toimii nuorisoty®ntekijéiden opastamana. Nuorisotiloilla on ollut tur-
vallisuuden vuoksi aina kaksi tydntekijaa vuorossa.

Kirjasto toimii alueellisen Heili-kirjastokimpan osana ja tuottaa kirjastolain mukaisia pal-
veluja.

Tekninen johtaja:

Hyvan hallinnon periaatteet olivat edelleen alkuvuoden aikana koetuksella. Kuitenkin
loppuvuotta kohti saatiin Kriittisimpiin henkiléstévajauksiin helpotusta, mika paransi
koko vuoden tilannetta edellisvuotta paremmaksi. Negatiivisen palautteen maara oli
edelleen suuri, mutta positiivista palautetta tuli erittain runsaasti varsinkin yleisten alu-
eiden ulkoasusta. Lautakuntien paatokset ovat olleet yksimielisia.
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Viranhaltijapaatosten osalta voidaan myGos todeta tavoitteiden lahes toteutuneen. Yksit-
taisia hankintoja, joissa olisi ollut voimassa olevan hankintaohjeen perusteella syyta
tehda viranhaltijap&atds. Viranhaltijapaatokset julkaistiin julkisessa tietoverkossa vélit-
tdmasti paatdksenteon yhteydessa ja tuotiin lautakuntien tietoon kokouksittain (pl. hen-
kilbostopaatdkset). Hankinnoissa kaytettiin paljon sahkéista hankintajarjestelmaa ja py-
rittiin aina mahdollisuuksien mukaan huomiocimaan paikallinen palveluntarjonta.

1.2.2. Tavoitteiden toteutuminen, varojen kaytdn valvonta, tuloksellisuuden arvioinnin pate-
vyys ja luotettavuus

Hallintojohtaja:
Tavoitteiden ja talousarvion toteutumista operatiiviselia tasolla seurataan ja raportoi-

daan kunnanhallitukselle kuukausittain ja kunnanvaltuustolle voimassa olevan hallinto-
saanndn mukaisesti osavuosikatsauksella 30.6. ja kvartaaliraporteilla 31.3. ja 30.9. ti-
lanteista. Maararahojen kayttoa ja toteutumista valvotaan toimialoilla kirjanpidosta saa-
tavilla kuukausittaisilla tulosaluekohtaisilla toteutumaraporteilla. Tuloslaskelmaraportti
viedaan tiedoksi kunnanhallitukselle kuukausittain. Tuloksellisuuden seuranta tapahtuu
toimialakohtaisesti toteutumaraporttien yhteydessa.

Sivistystoimenjohtaja:
Sivistystoimenjohtaja vastaa toimialan tuloksellisuuden seurannasta seuraamalla ta-
lousarviossa asetettujen tavoitteiden toteutumista seké méaararahojen kayttoa.

Sivistyslautakunta seuraa strategiassa ja talousarviossa asetettujen tavoitteiden toteu-
tumista ja méararahojen kéyttoa koko sivistystoimen osalta.

Talousarviossa asetetut taloudelliset tavoitteet ovat toteutuneet lautakuntatasolia jota-
kuinkin suunnitellun mukaisesti.

Tekninen johtaja:
Ympiéristélautakunta

Taloudellisuus
Ymparistolautakunnan menototeuma oli 94,47 %. Tulototeuma oli 73,53 %.

Tuloksellisuus
Toiminnalliset tavoitteet saavutettiin; kaiken kaikkiaan rakennusvalvonnan luvitustoi-

menpiteita oli 143 kappaletta, joista rakennuslupia 52 kappaletta. Rakennusvalvonnan
lupapaatdksissa edelleen suurin viiveen aiheuttaja ovat osoite- ja rakennusrekisterien
puutteet ja osin vaillinaiset lupahakemukset.

Ymparistéterveydenhuollon palvelut ovat toimineet Lappeenrannan kaupungin organi-
saatiossa hyvin, yhteistyo on ollut riittavaa ja palvelut ovat paaosin olleet saatavilla
odotetusti. Negatiivista palautetta ei ole tullut. Terveystarkastaja on ollut tavoitettavissa
sahkdpostilla ja puhelimella virka-aikana. Fyysiset kohdekaynnit ovat toteutuneet suun-
nitellusti ja aina tarvittaessa.
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Salpalinja/Vilivayla -hankkeessa tehdylla Valivaylan melontareitin kehittdmissuunnitel-
malla haettiin Kaakkois-Suomen ELY-keskukselta investointihanketta vuonna 2021 ja
vuoden 2022 aikana hankkeen ensimmaiset rakennusty®t toteutettiin hankenimella Vé-
livaylan melontareitin rakentaminen. Hanke on monivuotinen ja se toteutetaan ymparis-
tdlautakunnan budijetilla.

Pelastustoimen toiminta jatkui vuoden 2022 loppuun ennallaan. Maakunnalliseen pal-
velutasopaatdkseen perustuva toiminta paattyi vuoden loppuun. Kunnassa nimettiin
vuoden lopussa 6ljyvahinkojen jalkitorjunnasta vastaava viranomainen koska Hyvin-
vointialue ei voi kyseisté tehtévéanhoitoa kunnille jérjestaa.

Loytdelainhoito on toiminut odotetusti ostopalveluna.

Tekninen lautakunta
Taloudellisuus
Teknisen lautakunnan menototeuma oli 104,95 %. Tulototeuma oli 105,89 % talousar-

vion tavoitteesta.

Tuloksellisuus
Toiminnalliset tavoitteet saavutettiin.

1.2.3. Riskienhallinnan jarjestaminen

Hallintojohtaja:

Kunnan riskien hallinnasta vastaavat sisdisesta valvonnasta vastaavat viranhaltijat
seka toimielimet. Omaisuuteen ja toimintaan littyen kunnalla on voimassa olevat riski-
kartoitukseen perustuvat Kiinteisto-, irtaimisto-, vastuu-, tapaturma- ja ajoneuvovakuu-
tukset. Vakuutusten tietosisallot paivitetdan vuosittain vastamaan sen hetkista tilan-

netta.

Sijoitustoimintaa on toteutettu valtuuston 18.5.2020 § 13 hyvaksymien sijoitustoimin-
nan periaatteiden mukaisesti. Hallintos&&nnén mukaisesti hallintojohtaja huolehtii sijoi-
tusten hallinnasta sijoitusstrategian mukaisesti. Sijoitustoiminnassa asiantuntijana toi-
mii United Bankers Oy:n varainhoitaja Teemu Peréla. Sijoitukset on hajautettu kahdelle
varainhoitajalle, United Bankers Oy:lle ja Nordea Institutional Investmentsille.

Sivistystoimenjohtaja:
Toimialan riskienhallinnasta ja sisdisesté valvonnasta vastaavat yksikéiden johtavat
viranhaltijat seka toimielimet (sivistyslautakunta). Valmiussuunnitelmat on péivitetty ja

ajantasaisia.

Turvallisuussuunnitelmat siséltavat toimintaohjeet erilaisissa riskeissé seké palo- ja pe-
lastussuunnitelman.

Taloudellinen riskienhallinta on mm. huolellista henkildstésuunnittelua ja —kéyténteita.
Sijaisia kaytetaan lakisaateisissa ja valttamattdmissa tehtavissa tarpeen mukaan harki-
ten. Henkiloston jaksamisesta huolehtiminen on osa riskien hallintaa.
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Henkilostojarjestelyja on toteutettu toiminnan hairiottdman toteutumisen varmista-
miseksi. Henkildstolle on yksikéittéin jérjestetty tukea yhdessa tyoterveyshuollon
kanssa.

Tekninen johtaja:

Riskienhallinnassa toiminnan osalta onnistuttiin pa&osin hyvin, mutta korjausvelka kas-
voi kaikissa kiinteistdissa. Tulevaisuudessa seka taloudellisia etté teknisia riskeja on
odotettavissa edelleen kiinteistéjen ja verkostojen vanhenemisen seurauksena. Kuiten-
kin kuluneiden vuosien toteutuneet verkostosaneeraukset edesauttavat toimintavar-
muuden kehitysta. Nykyinen kiinteistémassa on edelleen merkittava taakka kunnan ta-
loudelle. Heikolla kayttdasteella olevasta kiinteistdmassasta ei ole paasty mainittavissa
madrin eroon, joten korjausvelkataakkaa ei ole saatu kevennettya sitdk&an kautta.

Taloudellisten riskien osalta vuosi oli poikkeuksellisen haastavasti hallittava. Sahkon
hinnan nousu aiheutti yli sadantuhannen euron yliméérdisen kustannuksen tekniselle
salkunhoito- ja hintasuojauspalvelusta huolimatta. Polttoaineiden hinnan nousu reali-
soitui yli 50 000 € vaikutuksella huomioitaessa mukaan vuodelle kirjautuneet aiempaa
kallimmat auraustyveloitukset. Positiivista kuitenkin oli, etté hyvissa ajoin kaynnistetty
suunnitelma Taavettihallin siitdmisestd maakaasusta kaukoldmpoon saatiin toteutet-
tua. Tekninen osasto sai myds hyvin lapi avustushakuja (75 %) seké muita tulopuoclen
tavoitteita. Toimintakulut ylittyivat teknisen lautakunnan budjetissa ensimmaista kertaa
kuuteen vuoteen, mutta toimintakate saavutti edelleen talousarviotavoitteen. Tilanne oli
vastaava myds ympdristolautakunnan osalla.

1.2.4. Omaisuuden hankinnan, luovutuksen ja hoidon valvonta

Hallintojohtaja:

Kunta ostaa hankintapalveluita Lappeenrannan kaupungin Hankintapalveluilta, joka
toimii Etel&-Karjalan maakunnallisten hankintojen yhteishankintayksikkéné ja vastaa
kilpailuttamisesta seka sopimustenhallinnasta. Kunta on myos mukana eraissa KL-kun-
tahankinnat Oy:n solmimissa puitesopimuksissa. Sek3 yhteishankintayksikon etté kun-
nan omat tarjouspyynnét julkaistaan julkisten hankintojen iimoituskanava Hilmassa.
Kéaytossa on sdhkoinen Cloudia-kilpailutusjarjestelma.

Kunnan hankinnoissa noudatetaan lakia julkisista hankinnoista seké kunnan hankinta-
ohjetta ja hyvaa hallintotapaa. Hankintapaéatokset on tehty hallintosd&nndn sdanndsten
mukaisesti. Merkittavat hankinnat on kasitelty kunnanhallituksessa/-valtuustossa.
Omaisuuden luovutuksista tehdaén tarvittavat paatokset hallintoelimissa. Sijoitusomai-
suuden hoidossa kaytetadn ulkopuolisia varainhoitajia. Lahjoitusrahastoja hoidetaan
niiden saantdjen mukaisesti.

Sivistystoimenjohtaja:

Yksikdt tekevat vuosittaiset tarvike- ja laitehankintansa talousarvion puitteissa. Yksikén
esimies on vastuussa kayttétalouden toteutumisesta. Kaytossa olevien tilojen kunnosta
huolehditaan toimimalla tiloissa asianmukaisesti ja iimoittamalla mahdollisista ongel-

mista tekniseen toimeen.
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Yhdella oppilaskuljetusreitilla jarjestettiin hankintakilpailutus. Apua hankintoihin ja sopi-
musten uusimiseen on saatu Lappeenrannan Hankintapalveluilta (mm. ruokapalvelut).

Tekninen johtaja:
Hakkuusopimuksia tehtiin teknisen lautakunnan paatokselld 2 166 m? harvennusta ja

1 967 m3 verran avohakkuuta.

Tekninen lautakunta teki myyntipaatoksen kahdesta loma-asunnon rakennuspaikasta,
joista molemmilla ofi huonokuntoisia rakennuksia. Toinen Parkkisaaressa oleva vanha
kunnan virkistysmaokki ja toinen Hartun Maja I&hella Hartunsalmea.

Kaikki kaupat on tehty olemassa olevien saantdjen ja maardysten mukaisesti.

Investointiosan maarérahojen suurin eré oli varattu j&&éhallin katon korjaukseen, mutta
hanke ei saanut valtion avustusta. Mainittavia hankkeita olivat my&s Lepolan kuntora-
dan saneeraus seka Taavettihallin I13mpéremontti. Suurimmaksi investoinniksi kuiten-
kin osoittautui yllattaen tarvittu Taavetin vedenottamon uusi vedenkaésittely-yksikko,
jonka toteutus ja kustannukset ajoittuivat paaosin vuodelle 2022.

Kaikissa kynnysarvot ylittavissa hankinnoissa meneteltiin julkisten hankintojen ohjeen
mukaan, kynnysarvot alittavissa hankinnoissa toimittiin kunnan hankintaohjeen hen-

gessa.
1.2.5. Sopimustoiminta

Hallintojohtaja:
Kunnan asianhallintajarjestelmé Dynastyyn siséltyy sopimushallintaosio, johon kaikki

kunnan solmimat sopimukset talletetaan séhkéisessé muodossa, josta ne ovat tarvitta-
essa noudettavissa katseltavaksi ja kéyttddn. Sopimushallintaosio huolehtii sopimusten
teknisesta seurannasta ja sopimuksiin sisaltyvé asiaseuranta ja valvontavastuu on ha-
jautettu toimialoille. Sopimusseurantaohjeistus siséltyy sisaisen valvonnan ohjeeseen.

Sopimuksiin liittyvat laskutukset ja tilitykset on hoidettu ajallaan. Alkuperéiset sopimuk-
set on arkistoitu kunnan keskusarkistoon asianmukaisesti.

Sivistystoimenjohtaja:

Sivistystoimenjohtaja vastaa sivistystoimen sopimushallinnasta, tdytantédnpanosta ja
noudattamisesta hallintosaanndn mukaisesti. Hankinnat tehdéén hankintalain ja kun-
nan sisaisen ohjeistuksen pohjalta. Lappeenrannan hankintapalveluiden kilpailuttamien
puitesopimusten kautta hankitaan mm. koulukirjat, opiskelumateriaalit ja -valineet.

Hankinnoissa on noudatettu lakia julkisista hankinnoista ja kunnan hankintaohjetta.

Tekninen johtaja:
Hankinnoista laadittiin kirjalliset sopimukset tai tilaukset hankinnan koko ja merkitta-
vyys huomioiden. Sopimuksissa huomioitiin tilaajan turva epédnormaaleissa tilanteissa

ja takuuaikana.
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Omaisuuden hankintaa ja luovutuksia on hoidettu hallintoséannén méaéraysten puit-
teissa.

Osaomistuskohteissa tapahtui seuraavat muutokset vuoden 2022 aikana:

Asunto Oy Luumaen Valliheikki:
- kunta myynyt yhden 90 % omistusosuuden huoneiston osaomistajalle

- kunta lunastanut 3 kpl 10 % omistusosuuksia takaisin
- kunta myynyt yhden 10 % omistusosuuden

Asunto Oy Luuméen Joukolanpuisto:
- kunta lunastanut 1 kp! 10 % omistusosuuksia takaisin

1.2.6. Arvio sisdisen tarkastuksen jarjestdmisesta

Hallintojohtaja
Erillisis sisaisia toiminnan tarkastuksia ei kertomusvuonna ole jérjestetty. Alitilityskas-

soja tarkastetaan pistokokein. Alitilityskassat tilitetdan kunnan pankkitilille kuukausit-
tain. Kuukausittain normaalitoiminnan yhteydessé seurataan kirjanpidon ja laskutuksen
ajantasaisuus seké huolehditaan perintatoimenpiteistda. Samoin seurataan palkanlas-
kennan osalta kuukausitilitysten ja raporttien ajantasaisuutta. Henkilstoon ja palkan
maksatukseen liittyvat paatdkset tehdaén esimiesten toimesta toimialoilla hyddyntéen
séhkoista jarjestelmad, josta ne siirtyvé palkanlaskentaan. Pastokset pannaan taytan-
t63n niiden tultua lainvoimaisiksi, jos oikaisuvaatimus tai valitus kavisi taytantdonpanon

johdosta hy6dyttdmaksi.
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1.3. Tilikauden tuloksen muodostuminen ja toiminnan rahoitus

1.3.1. Tuloslaskelma ja tunnusluvut

ulkoinen 2022 2021
(1000 €) (1000 €)

Toimintatuotot 3 206 3075
Valmistus omaan kayttéon 0 20
Toimintakulut -36 135 -33617
Toimintakate -32 929 -30 522
Verotulot 18 824 18681
Valtionosuudet 13872 13547
Rahoitustuotot ja -kulut

Korkotuotot 330 152

Muut rahoitustuotot 411 817

Korkokulut -39 -30

Muut rahoituskulut -305 -36
Vuosikate 164 2 609
Poistot ja arvonalentumiset

Suunnitelman mukaiset poistot -1801 -1 909
Tilikauden tulos -1 637 700
Tilinpaatdssiirrot
Poistoeron lis.(-)tai vah.(+) 638 681
Varausten lis.(-)tai vah.(+) 0 0
Tilikauden ylijaama (-alijdama) -999 1381
Tuloslaskeiman tunnusluvut
Toimintatuotot/toimintakulut, % 8,87 9,15
Vuosikate/poistot % 9,11 136,67
Vuosikate, €/asukas 37 583
Asukasmaara 4419 4476
Toimintatuotot prosenttia toimintakuluista
= 100 * toimintatuotot / (toimintakulut - valmistus omaan kéyttoon)
Vuosikate prosenttia poistoista
= 100 * vuosikate / poistot ja arvonalentumiset

Toimintakate on toimintatuottojen ja -kulujen erotus, joka osoittaa verorahoituksen
osuuden toiminnan kuluista.
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Vuosikate osoittaa tulorahoituksen, joka jaa kaytettavaksi investointeihin, sijoituksiin ja
lainan lyhennyksiin. Vuosikate on keskeinen kateluku arvioitaessa tulorahoituksen riit-
tavyytta. Perusoletus on, ettd mikali vuosikate on siita vahennettévien poistojen suurui-
nen, kunnan tulorahoitus on riittava.

Tilikauden tulos on tilikaudelle jaksotettujen tulojen ja menojen erotus, joka lisaa tai
vahent& kunnan omaa padomaa.

Tilikauden tuloksen jélkeen esitettavat erat ovat poistoero- ja tuloksenkasittelyeria. Yli-
jaamainen tilikauden tulos voidaan siirtaa varauksiin, rahastoida tai liittaa tilinpdatosta

seuraavan vuoden tilinpaatoksessa edellisilta vuosilta kertyneeseen yli- tai alijgdmaan.
Ylijadmaa lisdavia tai alijagamaa vahentavia eria ovat varausten ja rahastojen véhenta-
minen.

# visma sign



33

1.3.2. Rahoituslaskeima ja tunnusluvut

2022 2021
(1000 €) (1000 €)

Toiminnan rahavirta

Vuosikate 164 2 609

Satunnaiset erat 0 0

Tulorahoituksen korjauseréat 620 -1139
Investointien rahavirta

Investointimenot -1 056 -898

Rahoitusosuudet investointimenoihin 96 255

Pysyvien vastaavien hyédykkeiden juovutustulot 210 137
Toiminnan ja investointien rahavirta -1206 964
Rahoituksen rahavirta
Antolainauksen muutokset

Antolainasaamisten vahennykset

Antolainasaamisten lisdykset 63 8
Lainakannan muutokset

Pitkdaikaisten lainojen lisdykset 0 0

Pitk&aikaisten lainojen vahennykset -169 -169
Oman paaoman muutokset
Muut maksuvalmiuden muutokset 514 -21
Rahoituksen rahavirta 408 -182
RAHAVAROJEN MUUTOS -798 782
Rahavarat 31.12. 12 594 13 392
Rahavarat 1.1. 13 392 12 610

-798 782

Rahoituksen tunnusluvut 2022 2021
Toiminnan ja investointien rahavirran kertyma 5 vuodelta -1 752 -3173
Investointien tulorahaitus, % 17,07 309,49
Lainanhoitokate, todellinen 0,98 13,26
Lainanhoitokate, laskennallinen 0,39 5,01
Kassan riittavyys (pv) 121 141
Asukasmaéra 31.12. 4419 4476

Investointien tulorahoitus

= 100 * Vuosikate/Investointien omahankintameno

investointien omahankintamenolla tarkoitetaan rahoituslaskelman kayttéomaisuus-
investointeja, joista on vahennetty rahoituslaskelmaan merkityt rahoitusosuudet
Lainanhoitokate

= 100 *(Vuosikate+korkokulut) / (korkokulut+todelliset lainaniyhennykset)
Laskennallisen lainahoitokatteen tunnusluvun lainanlyhennykset lasketaan jakamalla
korollisten lainojen maéréd kahdeksalla.

Tulorahoitus riitté& lainojen hoitoon, jos tunnusluvun arvo on 1 tai suurempi.
Kassan riittévyys (pv)

= 365 * Rahavarat 31.12/ Kassasta maksut tilikaudella
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1.4. Rahoitusasema ja sen muutokset

1.4.1. Tase ja tunnusluvut

2022 2021

VASTAAVAA (1000 €) (1000 €)
PYSYVAT VASTAAVAT 30 423 31335
Aineettomat hyddykkeet 61 24
Muut pitkavaikutteiset menot 61 24
Aineelliset hyGdykkeet 23 340 24 291
Maa- ja vesialueet 4 321 4 308
Rakennukset 14 879 15 561
Kiinteat rakenteet ja laitteet 3732 4163
Koneet ja kalusto 190 216
Ennakkomaksut ja keskeneraisel hankinnat 218 43
Sijoitukset 7022 7 020
Osakkeet ja osuudet 5902 5836
Muut lainasaamiset 1120 1184
TOIMEKSIANTOJEN VARAT 200 194
Lahjoitusrahastojen erityiskatteet 200 194
VAIHTUVAT VASTAAVAT 14 639 15 543
Vaihto-omaisuus 222 224
Saamiset 1823 1927
Pitk3aikaiset saamiset 1 057 1092
Lainasaamiset 1057 1092
Lyhytaikaiset saamiset 766 835
Myyntisaamiset 380 421
Lainasaamiset 64 58
Muut saamiset 66 35
Siintosaamiset 246 321
835 835
Rahoitusarvopapent 9 580 9632
Osakkeet ja osuudet 2238 2228
Sijoitukset rahamarkkinainstrumentteihin 7 342 7 404
Rahat ja pankkisaamiset 3014 3760
VASTAAVAA YHTEENSA 45 262 47 072
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2022 2021

VASTATTAVAA (1000 €) (1000 €)

OMA PAAOMA 31959 32 958
Peruspaaoma 18 750 18 750
Ed.tilikausien yli-/alijadmé& 14 208 12 827
Tilikauden yli-/alijaama -999 1381

POISTOERO JA VAPAAEHT.VARAUK. 4819 5 456
Poistoero 4819 5456

PAKOLLISET VARAUKSET 0 418
Muut pakolliset varaukset 0 418

TOIMEKSIANTOJEN PAAOMAT 682 671
Valtion toimeksiannot 1 1
Lahjoitusrahastojen paaomat 681 670

VIERAS PAAOMA 7 802 7 569

Pitkéaikainen 4 850 5570
Lainat rahoituslaitoksilta 3635 3804
Saadut ennakot 807 835
Muut velat 408 404
Siirtovelat 0 527

Lyhytaikainen 2952 1999
Lainat rahoituslaitoksilta 169 169
Saadut ennakot 3 4
Ostovelat 1394 615
Muut velat 142 154
Siirtovelat 1244 1057

VASTATTAVAA YHTEENSA 45 262 47 072

Taseen tunnusluvut 2022 2021

Omavaraisuusaste % 82,74 83,09

Suhteellinen velkaantuneisuus % 19,48 19,06

Kertynyt yli-/alijaama, 1000 € 13 209 14 208

Kertynyt yli-/alijaadma, €/asukas 2989 3174

Lainakanta 31.12. 1000 € 3804 3973

Lainakanta 31.12, €/asukas 861 888

Lainat ja vastuut 31.12., 1000 € 3845 4022

Lainat ja vastuut €/asukas 870 899

Lainasaamiset 31.12., 1000 € 1120 1184

Asukasmdiéard 4419 4476
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Taseesta laskettavat tunnusluvut kuvaavat kunnan omavaraisuutta, rahoitusvaralli-
suutta ja velkaisuutta.

Omavaraisuusaste = 100 * (Oma padoma + poistoero ja vapaaehtoiset varaukset) /
(Koko pa&oma -saadut ennakot).

Omavaraisuuden hyvani tavoitetasona voidaan pitéa 70 %:n omavaraisuutta. Koko
maan kuntien keskimaarainen omavaraisuusaste vuoden 2021 tilinpaatdstietojen mu-
kaan oli 58,8 % (ed 58,0) (Manner-Suomi, kuntaliitto).

Suhteellinen velkaantuneisuus, % = 100 * (Vieras paédoma - Saadut ennakot) / Kayt-
tétulot

Tunnusluku kertoo, kuinka paljon kunnan kayttétuloista tarvittaisiin vieraan paadoman
takaisinmaksuun. Mité pienempi velkaantuneisuuden tunnusluvun arvo on, sité parem-
mat mahdollisuudet kunnalla on selviytya velan takaisinmaksusta tulorahoituksella.
Kuntien suhteellinen velkaantuneisuus 2021 oli keskimaérin 57,7 % (59,9).

Kertynyt ylijaama (alijaama)
= Edellisten tilikausien ylijagama (alijadma) + Tilikauden ylijaama (alijaéma). Kuntien
keskimaarainen kertymé/asukas v. 2021 oli 2519 € (2293).

Lainakanta 31.12.

= Vieras paiaoma - (Saadut ennakot + Ostovelat + Siirtovelat + Muut velat)
Kunnan lainakannalla tarkoitetaan korollista vierasta padgomaa. 2021 tilinpaatosten
keskimaarainen lainamasra koko maassa asukasta kohden oli 3465 (3458).

Lainat ja vuokravastuut 31.12.,

= Vieras padoma - (Saadut ennakot + Ostovelat + Siirtovelat + Muut velat) + Vuokra-
vastuut.

Lainat ja vuokravastuut saadaan liséamalla lainakantaan vuokravastuiden maara. Vuo-
den 2021 tilinpaatoksissa kuntien keskimaarainen luku oli 4441 (4356).

Lainasaamiset 31.12.

= Sijoituksiin merkityt joukkovelkakirjalainasaamiset ja muut lainasaamiset
Lainasaamisilla tarkoitetaan pysyviin vastaaviin merkittyjé antolainoja kunnan omista-
mien ja muiden yhteisojen investointien rahoittamiseen. Keskimaarainen lainasaami-
nen/asukas vuonna 2021 oli koko maassa 1055 € (1025).
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1.5. Kokonaistulot ja —menot

2022 2021
1000 € % 1000 €
Tulot
Toiminta
Toimintatuotot 3 206 8,7 3075 8,4
Verotulot 18 823 50,9 18 681 50,9
Valtion osuudet 13 872 37,5 13 548 36,9
Korkotuotot 330 0,9 152 0,4
Muut rahoitustuotot 411 1,1 817 2,2
Satunnaiset tuotot 0 0,0 0 0,0
Tulorahoituksen korjauserét 0 0,0 0 0,0
Investoinnit
Rah.osuudet investointimenoihin 96 0,3 255 0,7
Pysyvien vast.hydd.luovutustulot 210 0,6 135 0,4
Rahoitustoiminta
Antolainasaamisten vahennykset 63 0,2 8 0,0
Pitkdaikaisten lainojen lisdys 0 0,0 0 0,0
Lyhytaikaisten lainojen lisays
Kokonaistulot yhteensd 37011 100,0 36 671 100,0
2022 2021
1000 € % 1000 €
Menot
Toiminta
Toimintakulut 36135 95,8 33617 93,7
- Valmistus omaan kayttéon 0 -20
Korkokulut 38 0,1 30 0,1
Muut rahoituskulut 305 0,8 36 0,1
Tulorahoituksen korjauserdt 5 0,0 1138 3,2
Investointien rahavirta
Investointimenot 1056 2,8 898 2,5
Rahoitustoiminta
Pitkdaikaisten lainojen vdhennys 169 0,4 169 0,5
Kokonaismenot yhteensd 37708 100,0 35 868 100,1
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2022 2021
Kokonaistulot 37011 36 671
Kokonaismenot 37708 35 868
-697 803
Muut maksuvalmiuden muutokset 101 21
Kassavarojen muutos -798 782
-697 803

1.6. Kuntakonsernin toiminta ja talous

1.6.1. Konsernitilinpaatokseen siséltyvat yhteisot

Luumaen kunnan kuntakonserni muodostuu emoyhtidsta (Luumaen kunta), tytaryhtei-
soista, osakkuusyhteiséistd seka kuntayhtymista, joissa kunta on jasenena.

Nimi Koti- Kunnan

paikka omistus-
osuus

Tytdryhteis6t

Luuméen Asunnot Oy Luumaki 100,00 %

Asunto Oy Luumaen Joukolanpuisto Luumaki 63,93 %

Luuméen Energia Oy Luumaki 100,00 %

Osakkuusyhteisot

Asunto Oy Luuméen Valliheikki Luumaki 35,75 %

Asunto Oy Luumaen Parsikonpuisto Luumaki 22,34 %

Kuntayhtymét

Eteld-Karjalan koulutuskuntayhtyma Lpr 1,21 %

E-K sosiaali- ja terveyspiirin kuntayhtyma Lpr 3,62 %

Eteld-Karjalan liitto Lpr 357%

Yhdistelemittémit osakkuus-, ja yhteisyhteisot

As Oy Taavetin Képykuja Luumaki 17,61 %

1.6.2. Konserniohjaus ja valvonta

Valtuusto masrittelee kunnan tavoitteet ja omistajapolitiikan linjaukset seka paattaa
kuntakonserniin kuuluvien yhteiséjen toiminnallisista ja taloudellisista tavoitteista. Kun-
nanhallitus johtaa kuntakonsernia, vastaa konsernin hallinnon ja talouden koordinoin-
nista, yhteis®jen valvonnan jarjestéamisestd seka antaa valtuustolle olennaiset tiedot
konsernin toiminnasta. Kunnanhallituksen tulee nimeté edustajat tytar- ja osakkuusyh-
teisojen yhtiokokouksiin tai vastaaviin ja antaa ohjeet em. elimissa kuntaa edustavilie
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henkilgille. Lisaksi kunnanhallituksen tulee seurata kuntakonserniin kuuluvien yhteiso-
jen toimintaa, vastata tytaryhteisdjen valvonnan jarjestamisesta seké antaa valtuustolle
selvitys tytaryhteisojen toiminnasta ja taloudesta kunnan tilinpaatoksen yhteydessa.

Kunnanhallituksen nimeamat edustajat konserniin kuuluvissa yhteisdissé selostavat
yhteiséjen toimintaa ja taloutta saanndllisesti kunnanhallitukselle. Samassa yhteydessa
kunnanhallitus voi kdyttaé omistajaohjaustaan ottamalla kantaa konserniyhteison tilan-
teisiin ja tarvittaessa ohjeistamalla edustajiaan. Konserniohjeen mukaisesti tytaryhtei-
séjen/kuntayhtymien esityslistat ja poytakirjat on toimitettu kunnanhallitukselle seka
kunnanjohtajalle.

Kuntayhtymistd Eksote ja Etel&-Karjalan liitto kytkeytyvat vahvasti kunnanhallituksen ja
valtuuston omistajachjaukseen. Eksoten organisaatioon kuului kuntajohtajien neuvotte-
lukunta, jonka kokoontuminen oli sédnnénmukaista. Sosiaali- ja terveyspalveluiden siir-
ryttya Etela-Karjalan hyvinvointialueen jarjestamisvastuulle Eksote on purettu 2022 lo-
pussa.

Kunnan kokonaan omistamien tytéryhtididen, Luumé&en Asunnot Oy:n seka Luumaen
Energia Oy:n hallituksissa on kunnanhallituksen edustus ja sita kautta vahva omistaja-
ohjaus. Luumé&en Asunnot Oy:n hallituksessa kunnan edustajia ovat kunnanhallituksen
varapuheenjohtaja Paivi Kirmeniemi, valtuuston varapuheenjohtaja Anne Marttila-In-
kila, Johannes Pohjala ja tekninen johtaja. Luumaen Asunnot Oy:n toimitusjohtajana
toimii Veera Heikkila ja hallituksen puheenjohtajana Anne Marttila-Inkil.

Luumaen Energia Oy:n hallituksessa kunnanhallituksen edustajina toimivat hallituksen
jasen Anne Pylvéldinen ja valtuutettu Hannu Repo. Yhtién toimitusjohtajana toimii Juha
Inkils ja hallituksen puheenjohtajana Ville Tanskanen.

Asunto-osakeyhtididen hallituksissa kunnanhallituksen edustajana toimii tekninen joh-
taja tai hanen maarédmansa.

Tytar- ja osakkuusyhteisdjen, lukuun ottamatta Luumé&en Energia Oy:t&, isdnndinnin ja
taloushallinnon on hoitanut Luuméen Isénndintipiste Oy. Luumaen Energia Oy:n ta-
loushallinto on siirtynyt Luumaen Isanndintipisteelle 1.1.2023 alkaen.

1.6.3. Olennaiset konsernia koskevat tapahtumat

Luumaen Asunnot Oy:ssi tehtiin paatos siirtédé yhté kiinteistoa lukuun ottamatta kaikki
jaljella olevat maakaasuldmmitteiset kohteet kaukolampdon.

Luumaen Energia Oy:n toiminta jatkui vakaana. Investointi uuteen Kivimaen alueen
lampdvoimalaan johti siihen, etté yhtio ei maksa osinkoa vuodelta 2022.

Eteld-Karjalan sosiaali- ja terveyspiirin kuntayhtymé Eksote purettiin ja sen alijgéma on
katettu seka alija@man kattamista varten tehdyt varaukset purettu.

Vuoden 2022 talousarviossa on konserniin kuuluville yhteiséille asetettu seuraavat ta-
voitteet:
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Kunnan stra-
teginen ta-
voite

Strategiasta johdettu toi-
minnallinen tavoite

Mittari

Toteuma 31.12.2022

Houkutteleva
ja palveluil-
taan laadukas

Luuméen asunnot Oy ja
muut asunto-osakeyhtiot

Asukkaille tarjotaan viih-
tyisé asuinympéristd

Asukasvaihtuvuus alle 15
% vuodessa

Yli 5 v pituisten vuokra-
suhteiden maéara 50 %
kaikista vuokrasuhteista

Kaytioaste vahintaan 95
% vuositasolla

Asukasvaihtuvuus 27
%,

Yli 5 v. pituisten vuok-
rasuhteiden maara
42,86 %,

Kayttoaste keskimaarin
96,5 %

Yritysmyon-
teinen ja si-
jainniltaan
loistopaikalla

Luuméen Energia Oy:

Kaytetdan lammontuotan-
toon 98_% kotimaista ener-
giaa

Megawattitunnit/% ener-
gialdhde

Hake 99,5 %
Oliy 0,5 %

Taloudeltaan
tasapainossa

Luuméaen Energia Oy:

Yhtié toimii kannattavasti
ja kykenee hualehtimaan
sille kuuluvista menoista ja
kaukolammén hinta on va-
kaa

Yiijadmainen tilinpa&tds

Tulouttaa kunnalle vuo-
sittain erikseen maaritel-
tavan summan

Tilinpaatos on ylijgé-
mainen, mutta inves-
tointien vuoksi yhtio ei
maksa osinkoa.

Luuméen Energia Oy:

Yhtidn hintapolitiikka kilpai-
lukykyinen

Pidetaan nykyiset kauko-
lampoasiakkaat

Ollaan valmiita tarjoa-
maan kaukoldmpda uu-
sille asiakkaille nykyisen
kaukolampdverkon alu-
eella

Kaukoldmmossé uusia
asiakkaita, maakaa-
sussa asiakkaita irtisa-
noutunut maakaasun
hinnan noustua kuusin
kertaiseksi

Nykyisen verkon alu-
eella tullut uusi asiakas
ja rakennettu uusi kau-
koldmpoverkko ja -lai-
tos

Luuméen asunnot Oy:

Yhti6 toimii kannattavasti
ja kykenee huolehtimaan
lainanhoito- ja muista me-
noista seké huolehtii riitta-
vista kiinteistdjenséa suun-
nitelmallisesta kunnossapi-
dosta

Tilinpaatds mahdollistaa
varausten tekemisen.

Vuosittaiset kunnossapi-
tokustannukset pysyvat
talousarvio maararahojen
puitteissa.

Asuntojen tayttdasteessa
pyritdan 100 %.

Saatavien maara alenee
edellisesta vuodesta

Varauksia ei pystytty
tekemaan

Kunnossapitokustan-
nukset pysyivat budje-
tissa,

Asuntojen tayttbaste
96,5 %,

Saatavien suuruus
sama kuin edellisend
vuonna
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Tyhjien asuntojen osalta | Toteutunut
mietitdan muita kayttotar-
koituksia tai vuokraus-
vaihtoehtoja
Muut tytaryhteisot: Vuosittaiset kunnossapi- | Toteutunut.
L, tokustannukset pysyvét
Yhtiét toimivat kannatta- | 510y sarviomagrarahojen
vasti ja huolehtlvat'kuntels— puitteissa.
tdjensa kunnossapidosta
Osakkuusyhteisot: Vuosittaiset kunnossapi- | Toteutunut.

Yhtiét toimivat kannatta-
vasti ja huolehtivat kiinteis-
tdjen kunnossapidosta

tokustannukset pysyvét
talousarviomaararahojen
puitteissa.

Mahdollisimman véhén
osaomistusasuntojen ta-
kaisin lunastamisia

Osa-omistusasuntoja
lunastettiin 4 kpl

myyty 1 kpl

Kuntayhtymat.

Toiminta sopimuksenmu-
kaista, tehokasta ja talou-
dellista

Kustannukset pysyvéat
sopimuksen mukaisina

Kuntalaiset saavat katta-
vat ja hyvalaatuiset pal-
velut ajoissa

Eksoten osalta ei toteu-
tunut.

Koulutuskuntayhtyméan
osalta toteutunut.

Koko konsernia koskevat
tavoitteet:

Konsernivelan alentami-
nen

Investointien tulorahoitus
%

Konsernin pitkdaikaiset
vastuut alenevat

Konsernin velkamaéra
alenee edellisesta vuo-
desta. Mittari: konsernin
lainat €/asukas

Investointien tulorahoi-
tusprosentti nousee edel-
lisestd vuodesta

Tilinp&&toksessa pitk&ai-
kaiset vastuut edellis-
vuotta pienemmat

Toteutunut: Konsernin
lainat €/asukas 4 075 €
(2021/4 209 €)

Ei toteutunut: Investoin-
tien tulorahoitus pie-
nentynyt merkittavasti:
95,8 % (2021/433,6 %)

Toteutunut:
2022/18 806 000
(2021/18 841 000)
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1.6.4. Arvio konsernin todennakdisesté tulevasta kehityksesta

Eksoten kuntayhtyma purettiin ja Hyvinvointialue aloitti toimintansa 1.1.2023.

Ikaluokkien pieneneminen vaikuttaa Koulutuskuntayhtyma Sampon toimintaedellytyk-
siin. Sampo on aloittanut maaratietoisen rakenteiden kehittdmisen.

1.6.5. Selonteko konsernivalvonnan jarjestdmisesta

Kunnanhallitus on valinnut edustajansa kaikkiin konserniyhteiséihin. Edustajat infor-
moivat kunnanhallitusta saannéllisesti edustamansa yhteisén tapahtumista. Tarvitta-
essa kunnanhaliitus kayttas omistajaohjaustaan ja ohjeistaa edustajiaan.

Kunnan konsernichjeen mukaan kuntaa tarkastava tilintarkastaja vastaa myés konser-
nin tytaryhteiséjen tilintarkastuksesta. Kunta hoiti tytéryhtié Luumaen Energia Oy:n ta-
loushallinnon 2022 loppuun saakka. Yhti6 siirtyi Luumaen Isannointipisteen asiak-
kaaksi 1.1.2023 alkaen. Luumaen Asunnot Oy:n, As Oy Luuméaen Joukolanpuiston ja
osakkuusyhteis6ét on hoitanut Luumé&en Isénnéintipiste Oy. Paivittainen seuranta ja val-

vonta siséltyy tehtaviin.

1.6.6. Konsernitilinpaatds ja tunnusluvut

Kuntakonsernin rahoituksen riittdvyytté ja konsernin vakavaraisuutta arvioidaan suh-
teessa ns. keltaisiin valoihin, jotka on johdettu Kuntalain 118 §:ss& méaéritellyista raja-
arvoista. Kuntalain 118 §:ss& maariteltyjen kriteerien tayttyminen voi johtaa arviointime-
nettelyyn eli ns. kriisikuntamenettelyyn, jossa kunta ja valtio yhdessa selvittavat kunnan
mahdollisuudet turvata asukkailleen palvelut ("punainen valo®):

Kriteeri Raja-arvo Luumé&en konserni
Konsernin alijgédma Alle 500 €/asukas Luumaen konserni on yli-
€/asukas jaédmainen

Konsermin vuosikate % | Yl 100 % (Kriisikunta: alle | [REMIMM(2021/123,6 %)
poistoista 80 %)

Tulovero% Enintdan 1,5 % korkeampi 20,5 %

kuin kuntien keskimaarai-
nen tulovero%

2022: 20,01 %

Konsernin lainat ja vas- Enintdan 25 % keskimaarai- | Saatavissa 2021 tieto:
tuut sesta Manner-Suomi 9065 €/as;
Luumaki 4785 €/as
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Laskennallinen lainanhoi- | Vahintaan 1,0 (Kriisikunta: | [l (2021/1,62)
tokate alle 0,8)
1.6.6.1. Konsernituloslaskelma ja tunnusluvut
2022 2021
(1000 €) | (1000 €)
Toimintatuotot 27 329 27 080
Toimintakulut -59 295 -56 473
Osuus osakkuusyhteisdjen voitosta (tappiosta) -29 -31
Toimintakate -31 995 -29 424
Verotulot 18 823 18 681
Valtionosuudet 14 263 13 911
Rahoitustuotot ja -kulut 158 713
Korkotuotot 289 107
Muut rahoitustuotot 340 766
Korkokulut -163 -111
Muut rahoituskulut -308 -49
Vuosikate 1249 3 881
Poistot ja arvonalentumiset -2 970 -3 139
Satunnaiset erat 6
Tilikauden tulos 1721 748
Tilinp&atdssiirrot 0 1
Tilikauden verot -26 -36
Laskennalliset verot 5 -5
Vidhemmistéosuudet 34 30
Tilikauden ylijddma (alijddma) -1 708 738
Konsernituloslaskelman tunnusluvut
Toimintatuotot / Toimintakulut, % 46,1 % 48,0 %
Vuosikate / Poistot, % 42,1 % 123,6 %
Vuosikate, €/asukas 282,84 867,07
Asukasmaéra 31.12. 4416 4543

1.6.6.2. Konsernituloslaskelman tarkastelu

Kuntakonsernin toimintatuottojen ja — kulujen suhde on heikentynyt hieman verrattuna
2021. Vuosikate on Iahes 2 milj.€ pienempi kuin 2021, eiké se riité kattamaan poistoja.

# visma sign

WwWW Vismasign com

Electronically signed / Sahkoisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet
https://sign visma netfildocument-check/3847892a-fd35-4886-b059-c2b9c1d60a54



44

1.6.6.3. Konsernin rahoituslaskelma ja tunnusluvut

2022 2021
(1000 €) (1000 €)
Toiminnan rahavirta
Vuosikate 1249 3881
Satunnaiset erét 0 7
Tilikauden verot -26 -36
Tulorahoituksen korjauserat -104 -165
Investointien rahavirta
Investointimenot -2 041 -1 150
Rahoitusosuudet investointimenoihin 96 255
Pysyvien vast. hyédykk. luovutustulot 210 171
Toiminnan ja investointien rahavirta -616 2963
Rahoituksen rahavirta
Antolainauksen muutokset
Antolainasaamisten lisdykset -45
Antolainasaamisten vahennykset 61
Lainakannan muutokset
Pitkaaikaisten lainojen lisays 0 489
Pitkaaikaisten lainojen vahennys -919 -983
Lyhytaikaisten lainojen muutos 0 -434
Oman padoman muutokset 31 34
Muut maksuvalmiuden muutokset
Toimeksiantojen varojen ja padomien
muutos 24 33
Vaihto-omaisuuden muutos -20 -16
Saamisten muutos 1325 -975
Korottomien velkojen muutos 732 -41
Rahoituksen rahavirta 1189 -1 893
Rahavarojen muutos 573 1070
Rahavarojen muutos
Rahavarat 31.12. 15 034 14 461
Rahavarat 1.1. 14 461 13 391
573 1070
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Konsernin rahoituslaskelman tun-

nusluvut 2022 2021
Toiminnan ja investointien rahavirran

kertyma 5 vuodelta, € -118 -3 795
Laskennallinen lainanhoitokate 0,58 1,62
Investointien tulorahoitus, % 64,2 433,6
Kassan riittavyys pv 88 92

Laskennallinen lainanhoitokate=

vuosikate + korkokulut / Korkokulut + laskennalliset lainanlyhennykset
Laskennalliset lainanlyhennykset saadaan jakamalla konsernitaseen
lainat kahdeksalla, mika kuvaa oletettua jaljellé olevaa laina-aikaa.

Toiminnan ja investointien rahavirta -valituloksen tilinp&étosvuoden ja neljan edellisen
vuoden kertyman avulla voidaan seurata investointien omarahaituksen toteutumista pi-
temmalla aikavalilla siltd osin kuin kertyma on laskettavissa. Omarahoitusvaatimus tayt-
tyy, jos kertymé viimeksi paéttyneena tilinpaatésvuonna on positiivinen. Toiminnan ja
investointien rahavirran kertyma ei saisi muodostua pysyvasti negatiiviseksi.

Lainanhoitokate-tunnusluku kuvaa lainanhoitoon kaytettavissé olevan tulorahoituksen
ja laskennallisten lainanlyhennysten seka korkojen suhdetta eli kykya hoitaa lainoista
aiheutuvia velvoitteita. Lainanhoitokyky on hyva, kun tunnusluvun arvo on yli 2, tyydyt-
t4va kun tunnusluku on 1-2 ja heikko, kun tunnusluvun arvo jaa alle yhden.

1.6.6.4. Konsernitase ja tunnusluvut

VASTAAVAA 2022 2021
(1000 €) (1000 €)
PYSYVAT VASTAAVAT 40 469,00 41 683,83
Aineettomat hyddykkeet
Aineettomat oikeudet 178 133
Muut pitkavaikutteiset menot 130 120
Ennakkomaksut 5 54
313 307
Aineelliset hyddykkeet
Maa- ja vesialueet 4979 4920
Rakennukset 27 565 28 892
Kiinteat rakenteet ja laitteet 4 561 4 841
Koneet ja kalusto 1 360 1330
Muut aineelliset hyddykkeet 21 21
Ennakkomaksut ja keskeneraiset hankin-
nat 473 154
38 959 40 158
Sijoitukset
Osakkeet ja osuudet 907 912
Muut saamiset 290 307
1197 1219
TOIMEKSIANTOJEN VARAT 1101 1132
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VAIHTUVAT VASTAAVAT 17 853 18 547
Vaihto-omaisuus 411 392
Saamiset
Pitkaaikaiset saamiset 41 39
Lyhytaikaiset saamiset 2 367 3655
Rahoitusarvopaperit 9630 9748
Rahat ja pankkisaamiset 5404 4713
VASTAAVAA YHTEENSA 59 423 61 363
VASTATTAVAA 2022 2021
(1000 €) (1000 €)
OMA PAAOMA 31 647 33 348
Peruspédaoma 18 750 18 750
Arvonkorotusrahasto 39 39
Muut omat rahastot 315 305
Ed. tilikausien yli/alijaama 14 251 13516
Tilikauden yli/alijadma -1 708 738
VAHEMMISTOOSUUDET 69 93
PAKOLLISET VARAUKSET 298 234
Muut pakolliset varaukset 298 234
TOIMEKSIANTOJEN PAAOMAT 1623 1629
VIERAS PAAOMA 25 078 26 059
Pitkdaikainen korollinen vpo 16 987 17 897
Pitkaaikainen koroton vpo 1185 1677
Lyhytaikainen korollinen vpo 1019 944
Lyhytaikainen koroton vpo 6 595 5 541
VASTATTAVAA YHTEENSA 59 423 61 363
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KONSERNITASEEN TUNNUSLUVUT:

2022 2021
Omavaraisuusaste, % 54,13 % 55,28 %
Suhteellinen velkaantuneisuus, % 40,13 % 42,22 %
Kertynyt ylijadma (alijadma) 1000 € 12 543 14 254
Kertynyt ylijadma (alijagédma), €/asukas 2838,44 3184,54
Konsernin lainakanta 31.12., 1000 eur 18 006 18 841
Konsernin lainat eur/asukas 4 075 4 209
Lainat ja vuokravastuut 31.12. 1000 € 20 335 20 897
Lainat ja vuokravastuut 31.12. €/asukas 4602 4 668
Konsernin lainasaamiset 31.12, 1000 € 289 306
Kunnan asukasmaara 4419 4 476

Omavaraisuusaste, %

=100 * (oma pagoma + véhemmistoosuus + konsernireservi + poistoero ja

vapaaehtoiset varaukset) / (koko pd&oma - saadut ennakot)

Lainasaamisilla tarkoitetaan pysyviin vastaaviin merkittyja antolainoja konsernin omistamien
ja muiden yhteisgjen investointien rahoittamiseen.

Muut tunnusluvut lasketaan vastaavalla tavalla kuin kunnan taseen tunnusluvut

Tilikauden tuloksen kisittely ja talouden tasapainottamistoimenpiteet

Kuntalain 115 §:n mukaan kunnanhallituksen on toimintakertomuksessa tehtévé esitys
tilikauden tuloksen kasittelysta ja jos kunnan taseessa on kattamatonta alijaémaa, on
esitettévi selvitys talouden tasapainotuksen toteutumisesta tilikaudella seka voimassa
olevan taloussuunnitelman riittdvyydestéa talouden tasapainottamiseksi.

Kunnanhallitus esittaa tilikauden tuloksen — 1 636 784,88 €, kasittelysté seuraavaa:
1. Tuloutetaan investointeihin liittyvaa poistoeroa 637 622,57 €

2. Siirretaan tilikauden alijaama 999 162,31 €, edellisten tilikausien yli/alijaématilille,
missa ennen tata kirjattu aikaisempien tilikausien yli/alijaémia yhteenséa 14,2 milj.€.

Kunnanhallitus toteaa, ettd Luumaen kunnan taseessa ei ole kattamatonta alijgé@maa.
My&s kuntakonsernin taseessa on ylijadmaa. Kuntakonsernin vuosikate/poistot alittaa
Kuntalain 118 §:ssé tarkoitetun raja-arvon, ja konsernin laskennallinen lainanhoitokate
on alle 80 %. Myds kunnan tunnusluvut ovat heikentyneet huolestuttavasti, vaikka Kun-
talaissa tarkoitettua talouden tasapainottamistarvetta ei ole.
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2. TALOUSARVION TOTEUTUMINEN

2.1. Kdyttotalousosan toteutuminen
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Taloussuunniteiman kayttétalousosassa valtuusto hyvaksyy lautakuntatasoiset toimin-
nailiset tavoitteet seka osoittaa tavoitteiden edellyttdmat maararahat ja tuloarviot. Ta-
loussuunnitelmassa tavoiteasettelu ja maarérahat muodostavat kokonaisuuden. Val-
tuustoon nahden sitovia ovat lautakuntatason toimintakate ja toiminnalliset tavoitteet.

Toiminnallinen tavoite on kuntastrategiasta johdettu, méararahan kayttotarkoitusta, pal-
velujen maaraa tai laatua tai toiminnan kehittamissuuntaa koskeva tavoite. Tavoite joh-
detaan tehtavan toiminta-ajatuksesta ja asetetaan maaraa tai laatua iimaisevana tun-
nuslukuna. Toiminnallinen tavoite on madriteltévissé myds sanallisesti niin, ettd sen
toteutumista on mahdollista arvioida.

Talousarvio vuodelle 2022 hyvéksyttiin valtuustossa 13.12.2020 § 61. Ensimmainen
lisitalousarvio 4.4.2022 § 17 ja toinen lisatalousarvio 14.11.2022 § 39.

https://sign visma net/fi/document-check/3847892a-fd35-4886-b059-c2b9c1d60as4

Alkuper. Ta- Ta + muutos U] Poikkeama | Tot% |Edvtot
talousarvio muutos yhteensd ai022 2121
KAIKKI YHTEENSA
TOIMINTATUOTOT
Liiketoiminnan myyntituotot 672 800 0 672 800 687 767,50 14 967,50 | 102,22 688 976
Korvaukset kunnilta ja 0 0 0 115 146,07 | 115 146,07 0,00 38122
Muut suoritteiden myyntituotot 803 900 0 803 900 909 825,17 | 105925,17 | 113,18 718 384
Maksutuotot 274 400 -89 200 185 200 182 905,75 -2 294,25 98,76 247 046
Tuet ja avustukset 366 300 0 366 300 44699446 | 8069446 | 122,03 454 402
Vuokratuotot 4533 500 0 4533 500 4559 012,28 | 25512,28| 100,56 4536 307
Muut toimintatuotot 48 500 0 48 500 219522,47 | 171022,47 | 452,62 214 894
Valmistus omaan kayttéon 0 0 0 0,00 0,00 0,00 20015
TOIMINTATUOTOT YHTEENSA 6 699 400 -89 200 6 610 200 7121173,70 | 510973,70| 107,73 6918 155
TOIMINTAKULUT
Palkat ja palkkiot -6 083 200 -126 100 -6 209 300 -6 197 106,63 12 193,37 99,80| -5947748
Henkildsivukulut -1 470300 -31 400 -1 501 700 -1 447 081,38 54 618,62 | 96,36| -1412832
Henkildstokorvaukset 52 400 0 52 400 82 029,57 29 629,57 | 156,55 64 595
Henkil@stokulut yhteensa -7 501 100 -157 500 -7 658 600 -7562158,44| 96441,56| 98,74| -7295985
Asiakaspalvelujen ostot -22 224 100 0 -22224100| -22475960,21 | -251 860,21 | 101,13 | -21 284 500
Muiden palvelujen ostot -3 843 100 -170 000 -4 013 100 -4139753,79 | -126 653,79 | 103,16 | -3 416294
Ostot tilikauden aikana -1412 000 -25 000 -1 437 000 -1604 031,44 | -167031,44 | 111,62 | -1427106
Avustukset kotitalouksille -146 000 0 -146 000 -110595,37| 35404,63| 75,75 -128 169
Avustukset yhteisdille -1 142 000 0 -1 142 000 -533971,05| 608 028,95| 46,76 -381 099
Vuokrat -3 444 400 0 -3 444 400 -3 442 098,02 2301,98| 99,93| -3427928
Muut toimintakulut -276 600 83 500 -193 100 -182014,80| 11085,20| 94,26 -79 402
TOIMINTAKULUT YHTEENSA -39 989 300 -269 000 -40 258 300 | -40 050 583,12 | 207 716,88 | 99,48 | -37 440484
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| TOIMINTAKATE

-33 289 900 -358 200 -33648 100 | -32929409,42| 718 690,58 | 97,86

POISTOT

-1 815 400 -100 000 -1915 400 -1801072,05| 114327,95| 94,03

2.1.1. Tarkastuslautakunta

Tilintarkastus on suoritettu tarkastuslautakunnan alaisena toimintana koskien seka
kuntaa ettd kuntakonsernia. Tarkastuslautakunnassa on yhteensa viisi (5) jasenta,
joista puheenjohtaja ja varapuheenjohtaja ovat kuntalain sdénndksen mukaisesti val-
tuutettuja.

Tarkastuslautakunta on asetettu hallinnon ja talouden tarkastuksen jarjestamista var-
ten. Lautakunnan on arvioitava, ovatko valtuuston asettamat toiminnalliset ja taloudelli-
set tavoitteet toteutuneet. Tarkastuslautakunta antaa havainnoistaan oman arviointiker-
tomuksensa vuodelta 2022. Tarkastuslautakunnan arviointisuunnitelman mukaiset pai-
nopistoalueet vuonna 2022 olivat hallinto, sosiaali- ja terveystoimi, tekninen toimi, lii-
kennevaylat, kiinteistot, vesi ja jatevesi seka turvallisuus.

Tilintarkastusyhteiséné 2022 jatkoi BDO Audiator Oy.

Tilintarkastaja toimii yhteistydssé tarkastuslautakunnan kanssa hyvaksytyn arviointi-
suunnitelman ja siihen perustuvan tydohjelman mukaisesti. Tilintarkastaja antaa tar-
kastushavainnoistaan oman tarkastuskertomuksensa, joka kéasitelldan tilinpaétoksen

yhteydessa.

Tavoitteena on ollut toimittaa tarkastuslautakunnalie riittévéasti materiaalia tarkastuksen
suorittamiseksi, hyddyntéa tilintarkastuksen havaintoja toiminnan parantamiseen seka
tarkastusten yhteydessa organisaation ja omien toimintatapojen kriittinen tarkastelu,
hyvista kaytannoista oppiminen ja niiden hyédyntdminen omassa toiminnassa.

Tarkastuslautakunnalle on toimitettu sahkoisesséd muodossa kaikki kunnanvaltuuston,
kunnanhallituksen ja lautakuntien esityslistat liitteineen seka muu heidan pyytamansa
materiaali. Tilintarkastusten yhteydessa on saatu tilintarkastajalta ohjeita hallinnon ja
taloushallinnon tehtavien hoitamiseen.

Tulosalueen toimintakulut, 9 560 € (talousarvio 10 500 €), toteutuivat 91,05 % talousar-
vioon verrattuna.

Kuntastrate- | Tarkastuslautakunnan | Mittari Toteuma
gian mukai- | tavoite 31.12.2022
nen tavoite

Houkutte- Jarjestaa kunnan hallin- | Arviointikertomus laaditaan Toteutunut
leva ja pal- non ja talouden val- toukokuun puoleen véliin

veluiltaan vonta niin, ettd ulkoinen | mennessa

laadukas ja sisainen valvonta yh-
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dessa muodostavat kat-
tavan valvontajarjestel-

man.
Taloudel- Arviointi kohdistetaan Arviointikertomuksessa jo- | Toteutunut
taan tasapai- | tuloksellisuuden kan- kaiselta toimialalta on nos-
nossa nalta keskeisiin tavoit- tettu vahintaan yksi keskei-

teisiin ja toimintoihin nen tavoite ja toiminto arvi-

oinnin padkohdaksi

Kuntastrategian toteu- Arviointikertomuksessa on | Toteutunut
tumisen seuranta arvioitu tavoitteita ja niiden
toteutumista kuntastrategi-
aankin pohjautuen

2.1.2. Kunnanhallitus

Alkuper. Ta- Ta+muutos | Toteutuma Poikkeama | Tot% |Edvtot
talousarvio muutos yhteensd 2022 2021
KUNNANHALLITUS
TOIMINTATUOTOT
Muut suoritteiden myyntituotot 346 600 0 346 600 333462,93| -13137,07| 96,21 280043
Tuet ja avustukset 25 000 0 25 000 23 735,70 -1264,30| 94,94 16 151
Vuokratuotot 68 700 0 68 700 42850,81| -25849,19| 62,37 44 806
Muut toimintatuotot 0 0 0 2 301,55 2 301,55 0,00 3735
TOIMINTATUOTOT YHTEENSA 440 300 0 440 300 402 350,99 | -37949,01( 91,38 344 735
TOIMINTAKULUT
Palkat ja palkkiot -446 500 -10 700 -457 200 -480341,00| -23141,00| 105,06 -198 758
Henkilgsivukulut -143 600 -2 600 -146 200 -147 523,96 -1323,96 | 100,91 -155 440
Henkilostokorvaukset 3000 0 3 000 3 086,45 86,45 | 102,88 17 657
Henkiléstokulut yhteensd -587 100 -13 300 -600 400 -624 778,51 | -24378,51| 104,06 -636 542
Muiden palvelujen ostot -879 200 -20 000 -899 200 -648 054,31 | 251 145,69| 72,07 -607 763
Ostot tilikauden aikana -26 600 0 -26 600 -20 070,57 6529,43| 75,45 -26 927
Avustukset kotitalouksille -10 000 0 -10 000 -9 998,00 2,00| 99,98 -10 002
Avustukset yhteisoille -13 000 0 -13 000 -11 300,00 1700,00| 86,92 -15 193
Vuokrat -196 200 0 -186 200 -178 157,28 18 042,72 | 90,80 -175 814
Muut toimintakulut -33 600 -16 500 -50 100 -50 194,64 -94,64 | 100,19 -32 507
TOIMINTAKULUT YHTEENSA -1745 700 -49 800 -1795 500 -1542553,31| 252946,69| 8591| -1504747
TOIMINTAKATE -1 305 400 -49 800 -1355 200 -1140202,32| 214997,68| 84,14| -1160012
POISTOT -36 500 0 -36 500 0 36 500 0 0
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Kunnanhallituksen valtuustoa sitova toimintakate oli n. 215 000 € arvioitua parempi (16
%). Toimintatuotot jéivéat talousarviosta hieman alle 9 % ja toimintakulut alittivat talous-

arviovarauksen n. 14 %.

Kunnanhallituksen alalla toiminnallisten tavoitteiden asettelu jakautuu kunnanvaltuus-
ton ja kunnanhallituksen tavoitteisiin.

Kunnanvaltuusto

Kuntastrategian | Kunnanvaltuuston Mittari Toteuma 31.12.2022
mukainen ta- tavoite

voite

Houkutteleva ja | Kuntastrategia paivite- | Laadittu Uusi kuntastrategia

palveluiltaan
laadukas

taan ja siitd johdetaan
palvelutarpeen kehitta-
misohjeima

hyvaksytty ja "jalkau-
tettu” tyGpajoissa l&pi
kuntaorganisaation.

Kunnan edunvalvonta
on suunnitelmallista ]a
vaikuttavaa

Edunvalvonnalle on
madritelty strategiasta
johdetut painopistealu-
eet ja toimintalinjat
suunnitelmavuosille.
Konserniohje péivitetty.

Strategian mukaiset
painopisteet.

Yritysmyéntei-
nen ja sijainnil-
taan loistopai-

kalla

Elinkeinostrategia ja
sen toimeenpano-oh-
jelma laaditaan yh-
dessé yrittdjien kanssa

Laadittu. Vuosittain to-
teutettavan elinkeinopo-
liittisen mittariston tulos
Eteld-Karjalan kolmen
parhaan joukossa.

Yrittajat olleet mu-
kana strategian te-
o0ssa.

Luumaki Ruokolah-
den jalkeen toinen
yrittajakyselyn tulok-
sissa.

Taloudeltaan ta-
sapainossa

Kunnan tulos muodos-
tuu ylijag@maiseksi
2025 tilinpaatdkseen
mennessa

Konsernin taseeseen ei
kerry kattamatonta ali-
jaédmaa ja alijd@man
maara vahenee suunni-
tellusti.

Taseessa ei ole kat-
tamatonta alijadméaa.
Talouden sopeutta-
mista kasitelladn
vuoden 2023 aikana.

Kuntakonsernin rahoi-
tus on riittava ja kon-
serni on vakavarainen

Rahoituksen riittavyytté
ja kunnan konsernin va-
kavaraisuutta kuvaavat
talouden tunnusluvut
ovat parempia kuin Kun-
talain 118 §:ssa maari-
tellyista raja-arvoista
johdetut ns. keltaiset va-
lot.

Toteutuu.
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Kuntastrategian
mukainen ta-
voite

Kunnanhallituksen ta-
voite

Mittari

Toteuma 31.12.2022

 Houkutteleva ja
palveluiltaan
laadukas

Houkutteleviin asumi-
sen edellytyksiin panos-
taminen

Positiivinen nettomuutto

Jai — 10 henkea nega-
tiiviseksi

Oikein mitoitetut, hyva-
laatuiset ja helposti
saavutettavat palvelut

Asiakastyytyvaisyysky-
sely vuosittain, tyytyvéi-
syysasteikko

1-5, tavoite 3,5
Saavutettavuusdirektiivin
vaatimukset tayttyvat

Kyselya ei ole vieléa
tehty. Saavutettavuus-
direktiivia pyritty nou-
dattamaan.

Asumisen ja etatyon
monipaikkaisuuden tu-
keminen

Vapaa-ajan asukkaiden
palvelu- ja tietoliikenne-
tarpeet on kartoitettu ky-
selylla

Kattavaa kyselya ei ole
vield tehty. Strategia-
prosessissa tehtiin ky-
selytutkimukset.

Yhteisollisyyden tuke-
minen osallistamalla
kuntalaisia ja yhdistyk-
sia kunnan kehittami-
seen

Toteutettu kuntalaisten ja
paattajien tapaaminen 2
kertaa vuodessa
Sahkdisen vuorovaiku-
tuskanavan kayttodnotto
Teams-ympéristdssé

Toteutettu tapaamiset
touko-, elo- ja marras-
kuussa.

S&hkdinen palaute:
luumaki.fi Palaute

Taloudeltaan ta-
sapainossa

Kuntastrategia, véestd-
kehitys ja palvelutar-
jonta on yhteensovitettu

Palvelutuotannon kustan-
nukset ovat maan kes-
kiarvon alapuolella

Kayttajatyytyvaisyysky-
selyt

Ei toteudu: Manner-
Suomi 6 310 €/asukas,
Luumaki 7 424 €/asu-
kas

Ei tehty

Talouden seurantatie-
toihin reagoidaan oi-
kea-aikaisesti ja seu-
rannan apuna kayte-
taan toimialakohtaista
toimeenpanosuunnitel-
maa

Talouden toteuma vastaa
talousarvion toimeenpa-
nosuunnitelmaa neljan-
nesvuosittain tarkastel-
tuna

On toteutunut. Vuosi-
kate, tulos ja alijaama
muodostuvat suunnitel-
tua paremmiksi.

Hyvinvointiin pa-
nostava

Yhteen hiileen puhalta-
minen, kannustava
henkildstopolitiikka

Yhteistyon arviointikes-
kustelu 1 krt/v luocttamus-
henkilbiden ja viranhalti-
joiden kesken,
ty6hyvinvointikysely koko
henkildstdlle

Yhteistyon arviointikes-
kustelua ei ole toteu-
tettu. Tydhyvinvointiky-
sely siirretty vuodelie
2023.
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Kuntastrate-
gian mukai-
nen tavoite

Hallintopalveluiden ta-
voite

Mittari

Toteuma 31.12.2022

Houkutteleva
ja palveluil-
taan laadukas

Hallintosdannén uudista-
minen seka yleis-, talous-
ja henkiléstéhallinnon
saantojen ja ohjeiden péi-
vittdminen

Ohjeet ja sd&nnot laa-
dittu ja hyvaksytty ao.
toimielimissa

Hallintosdanto saadaan
paattksentekoon 2023

Aluevaalien toteuttaminen | Aluevaaliaikataulun ja — | Toteutunut
ohjeistuksen noudatta-
minen

Tiedolla johtamisen ja tie- | Tiedolla johtamisen tyé- | Kesken

donohjaamisen kehittdmi-
nen

kailut on maaritelty, kai-
kille toimialueille on
luotu edellytykset aloit-
taa palveluiden tuotteis-
taminen

Paivitetyn asianhallintajér-
jestelman kayttédnotto, si-
séltéden sahkaoisen allekir-
joituksen ja arkistoinnin

Dynastyn versiopaivitys
on toteutettu ja sahkoi-
nen allekirjoitus on
otettu kayttoon. Sahkaoi-
sen arkistoinnin kayt-
t6onoton teknisen to-
teuttamisen vaihtoehdot
on kartoitettu ja siirtyma
suunnitelma laadittu.

Dynasty 10.2. kayttéén-
otto toteutettu. Muilta
osin kesken.

Henkilostén osaaminen
on ajantasaista

Hallintopalveluiden hen-
kilostén ja muun toimis-
tohenkilostdn osaamis-

kartoitus on laadittu

Toteutettu

Taloudeltaan
tasapainossa

ICT- jarjestelmien ja niihin
liittyvien palveluiden jar-
jestdmistapa on kustan-
nustehokas

Tietojarjestelmien han-
kinta- ja kéyttOkustan-
nukset eivat nouse yli
yleisen kustannuskehi-
tyksen, ja kehitys on
suunnitelmallista seka
enngkoitavaa

Toteutettu

Palkkausjarjestelma vas-
taa sovellettavia virka- ja
tydehtosopimuksia

Ajantasaiset kunta-alan
virka- ja tydehtosopi-
mukset ovat kdytéssa
niiden mukaiset tyokalut
on kaytetty tukemaan
palkkausjérjestelmén
kehittamistd

Toteutettu

Hyvinvointiin
panostava

Tyoterveyshuollon toimin-
tasuunnitelma ja tyésuoje-
lun toimintasuunniteima
konkretisoidaan toimenpi-
teiksi, joiden tuloksia seu-
rataan

Tydhyvinvointikysely

Siirretty vuodelle 2023,

Luonnonla-
heinen ja ym-
paristoysti-
villinen

Hallintopalveluissa vahen-
netéan paperitulosteiden
maara valttamattdmaén

Tulostuskaytadnndisté on
sovittu ja tulosteiden tar-
peellisuuteen osataan
kiinnittdd huomiota

Toteutettu
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Alkuper. Ta- Ta + muutos Toteutuma Poikkeama | Tot% | Edvtot
talousarvio muutos yhteensd 2 022 2121
HYVINVOINNIN JA TERVEYDEN
EDISTAMINEN
TOIMINTATUOTOT
Muut suoritteiden myyntituotot 40 000 0 40 000 27872,12| -12127,88| 69,68 46 656
Tuet ja avustukset 147 000 147 000 74809,17 | -72190,83| 50,89 124 603
TOIMINTATUOTOT YHTEENSA 187 000 0 187 000 102681,29| -84318,71| 5491 171259
TOIMINTAKULUT
Palkat ja palkkiot -223 000 -3 400 -226 400 -164 025,67 | 62374,33| 72,45 -152 684
Henkildsivukulut -47 200 -900 -48 100 -32762,79| 15337,21| 68,11 -30 731
Henkilgstokorvaukset 1500 0 1500 7372,75 5872,75| 491,52 8 161
Henkilostékulut yhteens -268 700 -4 300 -273 000 -189415,71| 8358429 69,38 -175 253
Asiakaspalvelujen ostot -21 950 100 0 -21950100| -22252272,00|-302 172,00| 101,38 | -21054 184
Muiden palvelujen ostot -52 700 0 -52 700 -24 625,92 | 28074,08| 46,73 -32 594
Ostot tilikauden aikana -14 200 0 -14 200 -13 687,48 512,52 | 96,39 -12 286
Avustukset kotitalouksille -16 000 0 -16 000 -1446,63| 14 553,37 9,04 -664
Avustukset yhteiséille -766 000 -80 000 -846 000 -287 790,85 | 558209,15| 34,02 -170 825
Vuokrat -70 900 0 -70 900 -66 072,07 4827,93| 9319 -69 279
Muut toimintakulut -20 300 0 -20 300 -665,80 | 19634,20| 3,28 -1149
TOIMINTAKULUT YHTEENSA -23 158 900 -84 300 -23 243 200 -22 835976 | 407223,54| 98,25 -21516634
TOIMINTAKATE -22 971 900 -84 300 -23056200| -22733295,17 | 322904,83 | 98,60 | -21 345 375
POISTOT -4 000 0 -4 000 -3 235,20 764,80 | 80,88 -2 696
Kuntastrate- | Elinvoiman edistémisen | Mittari Toteuma 31.12.2022
gian mukainen | ja kuntakehityksen ta-
tavoite voite
Positiivinen Kunta tunnetaan Etela- Markkinointi- ja viestintd- | Tyon alla, kunnassa
imago Karjalassa, Kymenlaak- suunnitelman paivittdmi- | nelja eri henkiléa hoiti

sossa ja paakaupunkiseu-
dulla, mielikuva on positii-
vinen

nen. Tiedottaja palaa toi-
hin 1/2022

tiedottajan tehtavia
vuonna 22. (Hyvaksytty
kh:ssa 2/23)

Hyvinvointiin
panostava

Ekscten omistajachjaus
on vaikuttavaa

Lahipalveluiden sailymi-
nen: hoitoon péasyn no-
peus terveysasemalle ei
heikkene edellisvuo-
desta, hoito- ja palvelu-
takuun toteutuminen

Toteutunut.

Kuntalaisten hyvinvoinnin
ja terveyden edistaminen
on vaikuttavaa

Sotkanet hyvinvointiker-
tomuksessa olevat indi-
kaattorit.

Nuocrisotydttémien
osuus laski selvasti. Pit-
kaaikaistyottomien suh-
teellinen osuus kasvoi,
kun kokonaistyéttdmyys

laski.
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Tyéllistamisyksikkd toimii
hyvéssa yhteistydssé pai-
kallisten yritysten kanssa
ja yksikon asiakkaat tyol-
listyvat avoimille tyémark-
kinoille kykyjens& mukai-
siin tehtaviin. Toiminnan
tehostaminen ja laajenta-
minen. Haetaan yhteinen
typo-hanke Laptuote-saa-
tién kanssa.

Tyémarkkinatuen kunta-
osuudet laskevat edellis-
vuoden tasosta, tybtto-
mien tyénhakijoiden
maara laskee edellis-
vuoden tasosta. Hank-
keen asiakastavoitteiden
toteutuminen.

Ty6markkinatuen kun-
taosuus laski 30 % vrt.
2022/ 2021.
Tyéttdmien tyénhakijoi-
den maara laski joulu-
kuuta lukuun ottamatta
joka kuukausi verrat-
tuna edelliseen vuo-
teen.

Yhteiseen typo-hank-
keeseen Laptuote-s&éa-
tién kanssa ei saatu ra-
hoitusta.

Kunnan henkilésto sitou-
tuu tydohdnsa ja kokee voi-
vansa hyvin tyossa

TyShyvinvointikysely

Siirretty vuodelle 2023.

Yritysmyontei-
nen ja sijain-
niltaan loisto-
paikalla

Olemassa olevien yritys-
ten toimintaedellytysten
turvaaminen mm. kehitté-
maila yritysvaikutusten ar-
viointia paatdksenteossa.
Uusien yritysten perusta-
misen ja sijoittumisen
seké nykyisten yritysten
liiketoiminnan kehittami-
sen tukeminen kunnan ja
yhteistybkumppanien
(mm. ProAgria LAB Busi-
ness Mill ja yrittajajarjes-
t6t) toimesta.

Aloittaneiden yritysten
méaaré suurempi kuin lo-
pettaneiden.

Yhteistveron tuotio kas-
vaa jako-osuuden muu-
toksia enemman.

ProAgrian tarjoaman yri-
tysneuvonnan kaytts-
maarat.

E-K Yrittajiita saadut
tiedot: Aloittaneita uusia
yrityksié 16. Rekiste-
risté poistettuja 26 (toi-
minta voinut loppua jo
aiemmin).

Toteutunut: Yhteisdve-
ron jako-osuuksien
muutos -13 %, tuotto-
osuuden muutos -5 %

ProAgria: 13 eri yritys-
asiakasta v. 2022 Luu-
méelld maataloustuo-

tannon asiakkaiden li-

saksi. Palveluiden

kayttd ollut kasvussa.

2.1.4. Sivistyslautakunta

Alkuper. Ta- Ta + muutos Jteitins Poikkeama | Tot% | Edvtot
talousarvio muutos yhteensd 2022 2121
SIVISTYSLAUTAKUNTA
TOIMINTATUOTOT
Lifketoiminnan myyntituotot 0 0 0 0,00 0,00 0,00 -185
Korvaukset kunnilta ja valtiolta 0 0 0 115 146,07 | 115 146,07 0,00 38122
Muut suoritteiden myyntituctot 206 300 0 206 300 245 678,40 39 378,40 | 118,09 217 105
Maksutuotot 191 500 -72 300 119 200 118 946,30 -253,70| 99,79 154 073
Tuet ja avustukset 166 700 0 166 700 260342,78| 93642,78| 156,17 256 210
Vuokratuotot 34 800 0 34 800 54 788,51 19988,51| 157,44 42018
Muut toimintatuotot 10 500 0 10 500 6 632,72 -3867,28| 63,17 1798
TOIMINTATUOTOT YHTEENSA 609 800 -72 300 537 500 801534,78 | 264 034,78 | 149,12 709 140
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TOIMINTAKULUT
Palkat ja palkkiot -4 466 200 -91 400 _4557600| -4634267,25| -76667,25| 101,68 | -4455595
Henkildsivukulut -1 020 000 -22 900 -1042900| -1027365,00| 1553500| 9851| -994065
Henkildstékorvaukset 42 100 0 42100 62352,81| 20252,81| 148,11 33435
Henkilostékulut yhteensd -5444100| -114 300 -5558400| -5599279,44| -40879,44| 100,74| -5416224
Asiakaspalvelujen ostot -274 000 0 -274 000 -223 688,21 50311,79| 81,64 -226 066
Muiden palvelujen ostot -1 196 400 -50 000 -1246400| -1476522,01)-230122,01| 118,46| -1309702
Ostat tilikauden aikana -360 400 -25 000 -385 400 -402936,21| -17536,21| 104,55| -389424
Avustukset kotitalouksille -120 000 0 -120 000 99150,74| 20849,26| 82,63 -117 503
Avustukset yhteisdille -166 500 80 000 -86 500 -65500,00| 21000,00| 7572 -41 740
Vuokrat -2 822 000 0 -2822000| -2852934,45( -30934,45| 101,10| -2845552
Muut toimintakulut -16 000 0 -16 000 -27011,68| -11011,68| 168,82 -37 195
TOIMINTAKULUT YHTEENSA -10399400| -109 300 -10508 700 | -10747 022,74 | -238 322,74 | 102,27 | -10 383 406
TOIMINTAKATE -9789600| -181 600 9971200| -9945487,96| 25712,04( 99,74| -0674267
POISTOT -15 900 0 -15 900 -20778,11| -4878,11| 130,68 -13 986
Kunnan strate- | Sivistyslautakun- | Mittari Toteuma 31.12.2022
ginen tavoite ‘nan tavoite
Houkutteleva ja | Varhaiskasvatus- Varhaiskasvatussuunnitel- | Toteutunut suunniteliusti.
palveluiltaan suunniteimaa toteu- | man mukaista toimintaa
laadukas tetaan kehitetadn akliivisesti pe-
rehdyttdmalla ja koulutta-
malla henkildkuntaa. Seu-
rataan kouluttautumisluku-
madrié.
Varhaiskasvatusyk- | Yllapidetaan laatua toimin- | Toteutunut suunnitellusti.
sikét toimivat laa- | nallisesti, huolehditaan
dukkaissa tiloissa | kiinteistdjen siisteydesta ja
hygieniasta. Asiakas- ja
tyShyvinvointikyselyt.
Lukio-opetus tuote- | Laadukas, yksilllinen oh- Toteutunut.
taan laadukkaasti | jaus on jatkuvaa ja oppi-
lasta yksil6llisesti tukevaa.
Lukio painottaa ja kehittaa
yrittéjyyskasvatusta. Seu-
rataan oppilasmaéran kehi-
tysté. Lukiovertailut.
Oppimisymparistot | Liikkkuva koulu ja likkuva Toteutunut hankkeiden
tukevat likunnalli- | opiskelija —hankkeet yllapi- | osalta suunnitellusti.
sen eldamantavan detdan urheiluakate-
kehittdmista kun- miaopintomahdollisuuksia.
nassa.
Vahvistetaan nuor- | Nuorisovaltuuston toiminta | Toteutunut osittain. Uusi
ten osallisuutta on aktiivista. nuorisovaltuusto aloitti toi-
minnan syksylld 2022, ja-
senia saatiin riittdvésti.
Yritysmyontei- | Jarjestetéan yritta- Tehdaan tiivista yhteisty6ta | Toteutunut. Osuuskunta
nen jyyteen kannusta- | Luumaen yrittajayhdistyk- | toimii mm. keséisin torilla
vaa opetusta. sen ja paikallisten yritysten | aktiivisesti.
kanssa. Lukioon perustettu
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osuuskunta tammikuussa
2021.

Taloudeltaan
tasapainossa

Varhaiskasvatus- ja
opetuspalveluja ke-
hitetddn huomioi-
den lapsi- ja oppi-
lasmaarat.

Varhaiskasvatuspaikkojen
tayttdaste on mahdollisim-
man korkea, yhdistetdan
ryhmia tarvittaessa. Henki-
16stén suhdeluvut ovat lain-
mukaiset.

Toteutunut suunnitellusti.

Vanhempien ja las-
ten osallisuutta
vahvistetaan toi-
minnan suunnitte-
lussa

Vanhempainyhdistykset
toimivat paivakodeissa ja
kouluissa, oppilaskunnat
kouluissa.

Toteutunut suunnitellusti.
Koronan jalkeen siirrytty
vahitellen lahitapaamisiin.

Kehitetdan palvelu-
kykya hyddynta-
malla moniammatil-
lista yhteistydtd

Henkilostokyselyt, asiakas-
tyytyvéisyyskyselyt.

Toteutunut asiakastyyty-
vaisyyskyselyjen osalta.
Tehty yksikkokohtaisia
suunnattuja tydilmapiirisel-

vityksié.

Imagoltaan po-

sitiivinen

Kehitetaén toimin-
taa aktiivisesti

Henkilékunta on motivoitu-
nutta ja koulutettua tehta-
viinsa. Lukioon hakeutu-
mismaarat. Varhaiskasva-
tuksen kayttdasteet. Nuor-
ten kohtaamiset kouluilla,
tiloilla ja somessa ovat
saannollisia ja nuorilla on
paikka ja aikuinen l&hella.
Etsivan nuorisotyntekijan
asiakkuudet hoidetaan laa-
dukkaasti.

Kirjastojen lainausméaarat
ovat Heili-kimpassa vahin-
taan keskimaaraisia.
Kehitetasn edelleen yhteis-
tyotda Kotkaniemen kanssa.

Suvorov-hanke haudattu
Venajan hyokkayssodan
vuoksi. Taavetin linnoi-
tusta esiteltiin tilauksesta
kavijoille kotiseutumuseon
avoinna pidon ohella. Var-
haiskasvatuksen ja koulun
sijaisuuksiin hyvin haas-
teellista saada koulutettuja
henkiloitd. Yhteistyotéa
nuorisotoimen ja koulun
valilla pyritty vahvista-

maan, osa toimista

vuonna 2023. Kirjaston
tehtavajarjestelyt saatu
suunnitelman mukaiseksi
kirjastonjohtajan aloitettua

Luumé&en linnoitus nousee | syyskuussa 2022.
esiin matkailullisesti mm.
Suvorov-hankkeen kautta.
2.1.5. Tekninen lautakunta
Alkuper. Ta- Ta + muutos UL Poikkeama | Tot% |Edvtot
talousarvio muutos yhteensd 2022 2121
TEKNINEN LAUTAKUNTA
TOIMINTATUOTOT
Liiketoiminnan myyntituotot 672 800 0 672 800 687 767,50 | 14967,50| 102,22 689 161
Muut suoritteiden myyntituotot 211 000 0 211 000 302 811,72 91811,72| 143,51 174 444
Maksutuotot 400 0 400 146,83 -253,17| 36,71 800
Tuet ja avustukset 12 000 0 12 000 17 218,92 5218,92| 143,49 19 896
Vuokratuotot 4 430 000 0 4 430 000 4 461 372,96 31372,96| 100,71 4 449 483
Muut toimintatuotot 38 000 0 38 000 210588,20| 172 588,20| 554,18 209 362
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ginen
tavoite

nan tavoite

Valmistus omaan kayttoon 0 0 0,00 0,00 0,00 20015
TOIMINTATUOTOT YHTEENSA 5364 200 0 5364 200 5679906,13 | 315706,13 | 105,89 5563 160
TOIMINTAKULUT

Palkat ja palkkiot -832 700 -18 000 -850 700 -797 642,11 53 057,89 93,76 -709 011
Henkilosivukulut -226 300 -4 400 -230 700 -207 066,82 23 633,18 89,76 -196 501
Henkildstokorvaukset 5400 0 5400 9 217,56 3817,56| 170,70 5342
Henkildstékulut yhteensd -1 053 600 -22 400 -1076 000 -995 491,37 80 508,63 92,52 -900 170
Asiakaspalvelujen ostot 0 0 0 0,00 0,00 0,00 -4 250
Muiden palvelujen ostot -1 050 700 -100 000 -1150 700 -1 307 666,67 | -156 966,67 | 113,64 -824 401
Ostot tilikauden aikana -1 008 800 0 -1 008 800 -1159 172,64 | -150 372,64 | 114,91 -992 985
Avustukset yhteisoille -196 500 0 -196 500 -169 380,20 | 27 115,80| 86,20 -153 341
Vuokrat -219 100 0 -219 100 -208 734,22 10 365,78 | 95,27 -198 986
Muut toimintakulut -206 700 100 000 -106 700 -103 494,61 3 205,39 97,00 -8 289

TOIMINTAKULUT YHTEENSA -3 735 400 -22 400 -3 757 800 -3943939,71 | -186 139,71 | 104,95| -3082423
TOIMINTAKATE 1628 800 -22 400 1606 400 1735966,42 | 129 566,42 | 108,07 2 480 737
POISTOT -1.759 000 -100 000 -1 859 000 -1777 058,74 81941,26 95,59 | -1892 808

Kunnan strate- | Teknisen lautakun- | Mittari Toteuma 31.12.2022

Hyvinvointiin
panostava

Kaynnistetdan hyvin-
vointiaseman hanke-
suunnittelu, jonka
pohjalta vaimiudet
kaynnistaa toteutuk-
sen kokonaisvaltai-
nen suunnittelu.

Kunnalle muodostettu
esitys toteutettavasta ko-
konaisuudesta liittyvine
suunnittelu-, sopimus- ja
rahoitustarpeineen = vih-
rea

Hankesuunnittelussa lin-
jattu toteutustapa ja koh-
teen sijainti, mutta ei
edellytyksia rahoitus-
suunnitteluun tai esisopi-
mukseen hyvinvointialu-
een kanssa = keltainen

Hankesuunnittelu aloi-
tettu = punainen

Esitys toteutettavasta
kokonaisuudesta siihen
liittyvine suunnittelu-, so-
pimus- ja rahoitustarpei-
neen saatiin toimielinka-
sittelyvalmiuteen = vih-
rea

Taloudeltaan
tasapainossa

Asfaltointimaararahat
kohdistettu korjausas-
faltointikohteisiin kus-
tannustehokkaasti.

Korjausasfaltointeja on
toteutettu yli 9 000 m2 =
vihred

Korjausasfaltointeja to-
teutunut yli 8 000 m? =
keltainen

Korjausasfaltointeja to-
teutettiin yli 10 800 m2 =
vihrea
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Korjausasfaltointeja to-
teutunut alle 8 000 m2 =
punainen

Imagoltaan po-
sitiivinen

asema

Puretaan vanha palo-

Rakennus purettu ja alue
siistitty — tai saatettu lop-
puun jokin muu kunnan
paatos kiinteiston jatko-
kaytosta = vihrea

Rakennus purettu tekni-
sesti mutta maisemointi
vaiheessa = keltainen

Tilanne entisell&an = pu-
nainen

Rakennus saatiin puret-
tua hyvisséa ajoin ennen
kesésesonkia ja raken-
nuspaikka saatiin viher-
alueeksi suunnitellusti =

vihrea

Voimakkaasti
eldva

Mahdollistetaan kaa-
voitustydn jatkuminen
seuraavalla tilikau-

Vuoden 2023 talousarvi-
oon saadaan varattua
saastokuuria edeltdnyt

Kunnanvaltuusto hyvék-
syi talousarvion, jossa
kaavoituksen taloudelli-

della. resursointitaso = keltai- | seen resursointiin on va-
nen rattu maérarahaa saés-
Vuoden 2023 talousarvi- | tdkuuria edeltaneella ta-
oon saadaan varattua solla = keltainen
saastdkuuria edeltanytta
parempi resursointitaso
= vihred
Vuoden 2023 talousarvi-
oon ei saadaan varoja
kaavoituksen jatkami-
seen = punainen
2.1.6. Ymparistolautakunta
Alkuper. Ta- Ta + muutos Jeteuting Poikkeama | Tot% |Edvtot
talousarvio muutos yhteensd 2022 2121
YMPARISTOLAUTAKUNTA
TOIMINTATUOTOT
Muut suoritteiden myyntituotot 0 0 0 0,00 0,00 0,00 145
Maksutuotot 82 500 -16 900 65 600 63812,62| -1787,38| 97,28 92173
Tuet ja avustukset 15 600 0 15 600 70887,89| 55287,89| 454,41 37542
TOIMINTATUOTOT YHTEENSA 98 100 -16 900 81200 134700,51| 53500,51| 165,89 129 861
TOIMINTAKULUT
Palkat ja palkkiot -114 800 -2 600 -117 400 -120830,60 | -3 430,60 | 102,92 -131 700
Henkildsivukulut -33 200 -600 -33 800 -32 362,81 1437,19| 95,75 -36 096
Henkildstékorvaukset 400 0 400 0,00 -400,00 0,00 0
Henkilostékulut yhteensd -147 600 -3 200 -150 800 -153193,41| -2393,41| 101,59 -167 796
Muiden palvelujen ostot -664 100 0 -664 100 -682884,88| -18784,88| 102,83 -641 435
Ostot tilikauden aikana -2 000 0 -2 000 -8164,54| -6164,54| 408,23 -5 484
Vuokrat -136 200 0 -136 200 -136 200,00 0,00| 100,00 -138 297
Muut toimintakulut 0 0 0 -648,07 -648,07 0,00 -262
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TOIMINTAKULUT YHTEENSA -949 500 -3 200 -953 100 -981 090,90 | -27990,90| 102,94 | -953274
TOIMINTAKATE -851 800 -20 100 -871 900 -846390,39| 25509,61| 97,07 -823413
Kunnan strategi- | Ympéristdlautakunnan | Mittari Toteuma 31.12.2022

nen tavoite tavoite .

Voimakkaasti Viranhaltijapaatoksiné Lupien kasittelyaika kes- | Lupien keskiméaarainen

elavd tehtavat lupa-, ilmoitus- | kimaéarin 4 viikkoa = vih- | késittelyaika ei ylittanyt

ja lausuntoasiat ratkais-
taan 4 viikon kuluessa
hakemuksen ja sen tay-
dennysten saapumi-
sesta.

rea

Lupien kasittelyaika kes-
kimaarin alle 5 viikkoa =
keltainen

Lupien kasittelyaika kes-
kimaarin yli 5 viikkoa =
punainen

neljga viikkoa = vihreé

2.2. Tuloslaskelmaosan toteutuminen (ulkoinen ja siséinen)

Vuonna 2022 tehtiin 2 lisdtalousarviota, koska alkuperaisté talousarvioita laadittaessa
ei ollut paatoksia valokuituverkon valtiontuesta eika tietoa mm. kunta-alan palkkaratkai-

susta. Verotulot ja valtionosuudet toteutuivat kaytanndssé yhtd suurina kuin vuoden

2022 toisessa lisatalousarviossa oli arvioitu. Rahoitustuotot ja kulut jéivéat arvioidusta n.
190 000 € (67,8 %). Henkilostokulut toteutuivat iahes 99 % (palkat 99,8 %) toisen lisa-
talousarvion mukaisesti. Vaikka hintojen nousu aiheutti talousarvioiden ylityksen ainei-
den, tarvikkeiden ja tavaroiden ostoissa (11,6 %), toimintakulut toteutuivat vain 99,5 %.

TULOSLASKELMA | Alkuper. ta-| Ta-muu- | Ta+ muu- Toteutuma Poikkeama Tot% Ed v tot
lousarvio tos tos yh- 2022 2021
teensa
TOIMINTATUQOTOT
Myvntituotot 1476 700 0 1476 700 1712738,74 236 038,74| 115,98| 1445491
Maksutuotot 274 400 -89 200 185 200 182 905,75 -2 294,25 98,76 247 046
Tuet ja avustukset 366 300 0 366 300 446 994,46 80694,46| 122,03 454 402
Muut toimintatuotot 4 582 000 0| 4582000 4778 534,75 106 534,75| 104.29| 4751201
TOIMINTATUOTOT 6 699 400 -88200| 6610200 7121 173,70 510 973,70 | 107,73| 6898 140
Valmistus omaan
kavttéon 0 0 0 0,00 0,00 20015
VALMISTUS
OMAAN KAYT-
TOON 0 0 0 0.00 0,00 20 015
TOIMINTAKULUT
Henkildstékulut
Maksetut palkat ja
palkkiot -6 083 200| -126100| -6209300| -6197 106,63 -12 193,37 99.80| -5947748
Henkilostékorvauk-
set 52 400 0 52 400 82 029,57 -29 629,57| 156,55 64 595
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Palkat ja palkkiol 6030800 -126100| -6156900| -6115077,06 -41 822,94 9932 | -5883 153
Henkildsivukulut
Elakekulut -1 229 300 26900| -1256200| -1230707,06 -25 492,94 97,97 | -1204 869
Muut henkilésivu-
kulut -241 000 -4 500 -245 500 -216 374,32 -29 125.68 88,14 -207 963

Henkilostékulut yht. -7501100| -157500| -7658600| -7 562 158.44 -96441,56| 98,74| -7295985
Asiakaspalvelujen

ostot -22 224 100 0| -22 224 100 | -22 475 960,21 251 860.21| 101,13] -21 284 500
Muiden palvelujen
ostot -3843100| -170000| -4013100| -4139753,79 126 653,79| 103,16 -3416294

Palvelujen ostot yht. | -26 067 200| -170000] -26 237 200 | -26 615 714,00 378 514,00 101,44 | -24 700 795
Aineet, tarvikkeet ja

tavarat -1 412 000 -25000| -1437000| -1604031.44 167 031.44| 111,62 -1427 106
Avustukset -1 288 000 0| -1288000 -644 566,42 -643 433,58 50.04 -509 268
Vuokrakulut -3 444 400 0| -3444400| -3442098,02 -2 301.98 99,93| -3427928
Muut toimintakulut -276 600 83 500 -193 100 -182 014.80 -11 085,20 94,26 -79 402

TOIMINTAKULUT

YHTEENSA 39989 300| -269 000 | 40 258 300 | -40 050 583,12 -207 716,88 99,48 | -37 440 484

TOIMINTAKATE .33289900| -358200/ -33 648 100| -32 929 409,42 -718 690,58 97.86 | -30 522 329

Verotulot 18 442 000| 304 000| 18746 000| 18823 448,90 -77448.90| 100.41| 18681120

Valtionosuudet 13 600 000 194 300| 13794 300| 13 872 380,00 -78 080,00 | 100,57 | 13 547 462

Rahoitustuotot ja -

kulut
Korkotuotot 198 000 0 198 000 330 053,14| -132053,14| 166,69 151 937
Muut rahoitustuotot 672 400( -170000 502 400 443 732,23 58 667,77 88,32 817 048
Korkokulut -31 000 0 -31 000 -38 510,80 7510.80| 124,23 -30 456
Muut rahoituskulut -82 400 0 -82 400 -337 406,88 255 006,88 | 409,47 -67 946

Rahoitustuotot ja -

kulut 757 000 -170 000 587 000 397 867,69 189 132,31 67.78 870 584

VUOSIKATE -490 900 -29 900 -520 800 164 287,17| -685087,17| -31,55| 2576837

Poistot ja arvonalen-

tumiset

Suunnitelman mu-
kaiset poistot -1815400| -100000| -1915400| -1801072,05 -114 327,95 94,03| -1909 491
TILIKAUDEN TU-
LOS .2306300| -129900| -2436200| -1636784,88 -799 415,12 67,19 667 346
Poistoeron lis.(-)tai
vah. (+) 636 200 0 636 900 637 622,57 -722,57| 100,11 681 162
TILIKAUDEN YLI-
JAAMA (ALI-
JAAMA) 1669400 -129900| -1799300 -999 162,31 -800 137,69 55,53| 1348508
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Verotulojen erittely
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Toteutuma | Alkuper. | Ta-muutos | Ta + muutos | Toteutuma Poikkeama| Tot%
2021 talousarvio yhteensa 2022
Kunnan tulovero 14 225 680| 14 568 000| -102 000| 14466 000 [ 14 479 666,30| 13 666,30 100,09
Yhteisévero 2843 274| 2296000 301 000 2597 000| 2658042,35| 61042,35]|102,35
Kiinteistévero 1612 166| 1578000 105 000 1683 000( 1685740,25| 2740,25|100,16
Verotulot yhteensi | 18 681 120 | 18 442 000 304 000| 18746000 (18 823 448,90| 77 448,90|100,41
Tuloveropro- Verotettava tulo
sentti milj.€ Muutos
2013 18,00 % 71,8 2,43 %
2014 19,00 % 73,2 1,95 %
2015 19,75 % 72,5 -0,96 %
2016 19,75 % 73,3 1,10 %
2017 19,75 % 72,4 -1,23 %
2018 20,50 % 71,6 -1,10 %
2019 20,50 % 72,5 1,26 %
2020 20,50 % 74,5 276 %
2021 20,50 %
2022 21,00 %
Vuoden 2021 ja 2022 lukuja ei vield ollut saatavilla.
Kiinteistoveroprosentit
Vak.asuin-
Yleinen rakennukset | Muut asuinrak.
2012 0,60 % 0,32 % 0,80 %
2013 0.70 % 0,40 % 0,95 %
2014 0,70 % 0,40 % 0,95 %
2016 0,80 % 040 % 0,95 %
2017 0,95 % 045 % 0,95 %
2018 0.95 % 0,45 % 1,00 %
2019 0,95 % 0,45 % 1,00 %
2020 1,00 % 0.50 % 1,056 %
2021 1,00 % 0,50 % 1.05 %
2022 1,00 % 0,50 % 1,05 %
Valtionosuuksien erittely
Toteutuma | Alkuper. Ta-muutos | Ta + muutos | Toteutuma | Poikkeama| Tot%
2021 talousarvio yhteensa 2022
Kunnan peruspalvelujen val-
tionosuus ilman tasausta 9063 120| 11284 000 -2 084 000 9200 000| 9 199 981,00 -19.00| 100,00
Verotuloihin perustuva ta-
saus 2413 452 0| 2099400 2099 400| 2099 364.00 -36,00| 100.00
Opetus- ja kultt.toimen muut -519 886 -564 000 63 500 -500 500 -422 447,00 78 053,00 84,41
Verotulomenetyksen kom-
pensaatio 2590776 2 880 000 115 400 2995400| 2995482.00 82,00 100,00
Valtionosuudet yhteensa 13 547 462| 13 600 000 194 300| 13794 30013 872 380.00( 78 080.00| 100,57
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2.3. Investointien toteutuminen

Investointiosan sitovuustaso valtuuston nihden on investointiosan kokonaistaso.

63

INVESTOINTIOSA Alkuper. Ta-muutos Ta + muu- | Toteutuma Toteu-
TILIVUOSI 012022-122022 talousarvio tos EUR tuma
yhteensd %
9100 | Kiinteisto6t
732 Maanhankinta
1110 | Maa- ja vesialueet 0 8 286,01 0,00
* TULOT 0 0 8 286,01 0,00
9600 | KUNNANHALLITUS INV
104 Dynastyn pdivitys
i MENOT -45 000 0 -45 000 -27 034,76 60,08
9620 | PERUSTURVA INV
204 Hyvinvointiasema
£ MENOT -130 000 0 -130 000 -44 255,00 34,04
9640 | SIVISTYSLAUTAKUNTA
362 Koulukeskuksen keittion laitt.
¥ MENOT -70 000 0 -70 000 -48 900,65 69,86
364 Kirjaston jadahdytys
* MENOT -30 000 0 -30 000 0,00 0,00
365 Kotkaniemen opastekyltit
¥ MENOT -20 000 0 -20 000 0,00 0,00
9670 | TEKNINEN LTK INV
732 Maanhankinta
ud MENOT -12 000 0 -12 000 0,00 0,00
733 Jashallin rungon korjausselv.
* MENOT -500 000 400 000 -100 000 -5 045,75 5,05
734 Jaahallin valaistuksen san.
ki MENOT -30 000 0 -30 000 0,00 0,00
735 Vuosittaiset asfaltoinnit
¥ MENOT -100 000 0 -100 000 -96 493,46 96,49
737 Leikkipuistot ja yl. alueet
iy MENOT -12 000 0 -12 000 0,00 0,00
742 Hankesuunnittelu
il MENOT -50 000 0 -50 000 -23 661,15 47,32
765 Lepolan kuntorata
* TULOT 0 0 28 000,00 0,00
* MENOT -127 000 -127000| -154876,93| 121,95
766 Taav koulukeskus WC-tilasan.
* MENOT -53 000 0 -53 000 -53 063,27 | 100,12
767 Kangasvarren koul I3hiliikunta
¥ TULOT 0 0 30 720,00 0,00
* MENOT -60 000 -60 000 -98 169,68 | 163,62
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768 Kangasvarren koulun raput
. MENOT -12 000 0 -12 000 0,00 0,00
769 Jurvalan venelaituri
* MENOT -50 000 0 -50 000 -43 151,55 86,30
770 Taavettihallin limporemontti
* TULOT 0 0 0 37 183,00 0,00
* MENOT -128 000 0 -128 000 | -125103,10 97,74
771 Joukolan PTS-toimenpiteet
Sl MENOT -60 000 0 -60 000 -25 335,73 42,23
778 Valokuiturakentamisen kuntaos.
l MENOT 0 -1000000| -1000000 0,00 0,00
9675 | VESILAITOS
742 Hankesuunnittelu
N MENOT 0 0 0 -364,00 0,00
745 Kunnallistekniikan korjausinv.
= MENOT -215 000 -400 000 -615000| -240529,96 39,11
KAIKKI | KAIKKI YHTEENSA
= TULOT 0 0 0 104 189,01 0,00
* MENOT -1 704 000 -1000000| -2704000| -985984,99 36,46
2.4. Rahoitusosan toteutuminen
TA2022
RAHOITUSLASKELMA TA 2022 T";';‘:“' T::}:f Toteutuma | Poikkeama
keen
Toiminnan rahavirta
Vuosikate -490 900 -29900| -520 800 164 287,17 685 087
Satunnaiset erét
Tulorahoituksen korjauserét -50 000 -50 000 -619 637,21 -569 637
Investointien rahavirta
Investointimenot -1 704 000 | -1 000 000 | -2 704 000| -1 056 517,79 1647482
Rahoitusosuudet investointimenoihin 95 903,00 95 903
hy;’)’;{(‘g%@ﬁiﬁ‘:&’gulm 100 000 100 000| 209 923,22 109 923
Toiminnan ja investointien rahavirta 2144 900| -1 029 900 | -3 174 800 | -1206 041,61| 1968758
Rahoituksen rahavirta
Antolainauksen muutokset
Antolainasaamisten lisdykset
Antolainasaamisten vahennykset 35 000 35 000 63 146,00 28 146
Lainakannan muutokset
Pitk&aikaisten lainojen lisdys 2 000 000 2000 000 0,00( -2000 000
Pitkaaikaisten lainojen vahennys -168 600 -168 600 -168 634,44 -34
Lyhytaikaisten lainojen muutos
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*Muut maksuvalmiuden muutokset -527 500 -527 500 513 520,92 1 041 021
Oman p&&oman muutokset
Vaikutus maksuvalmiuteen -806 000 | -1 029 900 | -1 835 900 -798 009,13 | 1 037 891

2.5. Yhteenveto mairirahojen ja tuloarvioiden toteutumisesta

Madrarahat Tuloarviot
Si
t
o
v TA- TA TA
u muu- [ muu- Poik- TA- muu- Poik-
KAYTTOTALOUS- |u tok- | tosten | Toteu- | keam muu- | tosten | Toteu- | keam
OSA s TA set |jilkeen | tuma a TA tokset | jdlkeen | tuma a
Kunnanhallitus N 1746 50 1796 1543| -253 440 0 440 402 -38
Hyvinvoinnin ja
terv.edistiminen |N| 23 159 84| 23243| 22835| -408 187 0 187 103 -84
Sivistyslautakunta [N | 10400 109| 10509| 10747 238 610 -72 5338 802| 264
Tekninen lauta-
kunta N 3735 23 3758 3944 186 5364 0 5364| 5680 316
Ympdristdlauta-
kunta N 949 3 952 981 29 o8 -17 81 135 54
Yhteensa 399389 269| 40258| 40050| -208 6 699 -89 6610 7122 512
TULOSLASKELMA-
OSA
Verotulot B 18 442 304 | 18746| 18823 77
Valtionosuudet B 13600 194 | 13794| 13872 78
Rah.tulot ja menot | B 113 0 113 376 263 870 -170 700 774 74
Yhteens3d 113 0 113 376 263| 32912 328| 33240| 33469 229
INVESTOINTIOSA
Yhteensd B 1704| 1000 2704 1057|-1647 0 0 0 96 96
RAHOITUSOSA
Tulorah. korj.erit B 50 50 5 -45 0
Antolainauksen
muutokset
Antolainasaamis-
ten lisdys
Antolainasaamis-
ten vahennys B 35 35 63 28
Lainakannan muu-
tokset
Pitkdaikaisten lai-
nojen lisdys B 2 000 0| 2000 0]-2000
Pitk&aikaisten lai-
nojen vihennys B 169 169 169 0
Muut maksuval-
miuden muutokset B 527 527 101| -426 100 100 210 110
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Vaikutus maksu-

valmiuteen B 0 0 806 1030 1 836 798 | -1 038
Yhteensa 746 0 746 275| -471 2941 1030| 3971 1071|-2900
Kaikki yhteensa I 42552 1269| 43821| 41758|-2063| 42552 1269| 43821| 41758 |-2063
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3. TILINPAATOSLASKELMAT

3.1. Tuloslaskelma vertailutietoineen (ulkoinen)

TULOSLASKELMA (ulkoinen) 1.1.-31.12.2022 1.1.-31.12.2021
TOIMINTATUOTOT
Myyntituotot 1072 420,82 897 431,67
Maksutuotot 182 905,75 247 045,77
Tuet ja avustukset 446 994,46 454 401,64
Vuokratuotot 1283 812,20 1261 107,05
Muut toimintatuotot 219 522,47 214 893,69
TOIMINTATUOTOT 3 205 655,70 3 074 879,82
Valmistus omaan kayttdoon 0,00 20 015,00
VALMISTUS OMAAN KAYTTOON 0,00 20 015,00
TOIMINTAKULUT
Henkilostékulut
Maksetut palkat ja palkkiot -6 197 106,63 -5947 747,76
Henkildstékorvaukset 82 029,57 64 594,92
Palkat ja palkkiot -6 115 077,06 -5883 152,84
Henkilésivukulut
Elakekulut -1230 707,06 -1 204 869,35
Muut henkildsivukulut -216 374,32 -207 962,92
Henkilsivukulut -1447 081,38 -1 412 843,82
Henkildstdkulut yhteensa -7 562 158,44 -7 295 996,66
Asiakaspalvelujen ostot -22 475 960,21 -21 284 500,33
Muiden palvelujen ostot -3 522 126,31 -2 891 510,54
Palvelujen ostot yhteensd -25 998 086,52 -24 176 010,87
Aineet, tarvikkeet, tavarat -1 581 341,00 -1 403 830,12
Avustukset -644 566,42 -509 268,45
Vuokrakulut -166 897,94 -152 727,82
Muut toimintakulut -182 014,80 -79 401,70
TOIMINTAKULUT YHTEENSA -36 135 065,12 -33 617 224,07
TOIMINTAKATE -32929 409,42 -30 522 329,25
Verotulot 18 823 448,90 18 681 120,31
Valtionosuudet 13 872 380,00 13 547 462,00
Rahoitustuotot ja -kulut
Korkotuotot 330053,14 151 937,35
Muut rahoitustuotot 411 359,05 817 048,29
Korkokulut -38 510,80 -30455,73
Muut rahoituskulut -305 033,70 -35 572,64
Rahoitustuotot ja -kulut yhteensa 397 867,69 902 957,27
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VUOSIKATE 164 287,17 2 609 210,33
Poistot ja arvonalentumiset

Suunnitelman mukaiset poistot -1801072,05 -1 909 490,72
TILIKAUDEN TULOS -1 636 784,88 699 719,61
Poistoeron lis.{-)tai vdh.(+) 637 622,57 681 161,85
TILIKAUDEN YLUAAMA (ALUAAMA) -999 162,31 1 380 881,46

3.2. Rahoituslaskelma vertailutietoineen

RAHOITUSLASKELMA 31.12.2022 31.12.2021
Toiminnan rahavirta
Vuosikate 164 287,17 2 609 210,33
Tulorahoituksen korjauserat -619 637,21 -1137 872,21
Investointien rahavirta
Investointimenot -1056 517,79 -898 157,96
Rahoitusosuudet investointimenoihin 95 903,00 255 340,54
Pysyvien vast.hydd. luovutustulot 209 923,22 135 280,74
Toiminnan ja investointien rahavirta -1 206 041,61 963 801,44
Rahoituksen rahavirta
Antolainauksen muutokset
Antolainasaamisten lisdykset 0,00 0,00
Antolainasaamisten vihennykset 63 146,00 7 593,00
Lainakannan muutokset

Pitkaaikaisten lainojen lisdys 0,00 0,00
Pitkaaikaisten lainojen vahennys -168 634,44 -168 634,44
Oman padgoman muutokset 0,00 0,00
Muut maksuvalmiuden muutokset
Toimeksiant.varat ja po:n muutokset 5 156,33 45733,28
Vaihto-omaisuuden muutos 2 503,66 3 855,02
Saamisten muutos 104 657,93 22 519,29
Korottomien velkojen muutos 401 203,00 -92 722,35
Rahoituksen rahavirta 408 032,48 -181 656,20
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RAHAVAROIEN MUUTOS -798 009,13 782 145,24

Rahavarojen muutos

Rahavarat 31.12. 12 593 948,62 13 391 957,75

Rahavarat 1.1. 13 391 957,75 12 609 812,51
-798 009,13 782 145,24
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3.3. Tase vertailutietoineen

TASE 31.12.2022 31.12,2021
VASTAAVAA
PYSYVAT VASTAAVAT
Aineettomat hyoddykkeet
Muut pitkdvaikutteiset menot 60 827,51 24 230,49
Aineettomat hyddykkeet yht. 60 827,51 24 230,49
Aineelliset hyodykkeet
Maa- ja vesialueet 4 321 102,55 4 308 048,56
Rakennukset 14 879 058,81 15 560 792,11
Kiintedt rakenteet ja laitteet 3731618,10 4162 582,37
Koneet ja kalusto 190 049,81 216 071,50
Ennakkomaksut ja keskenerdiset hankinnat 218 062,41 43 530,23
Aineelliset hyédykkeet yht. 23339 891,68 24 291 024,77
Sijoitukset
Osakkeet ja osuudet 5901 946,59 5836 153,79
Muut lainasaamiset 1120 289,75 1183 435,75
Sijoitukset yht. 7 022 236,34 7 019 589,54
PYSYVAT VASTAAVAT YHTEENSA 30422 955,53 31334 844,80
TOIMEKSIANTOJEN VARAT
Lahjoitusrahastojen erityiskatteet 199 931,40 194 214,11
Muut toimeksiantojen varat 468,62 0,00
TOIMEKSIANTOJEN VARAT 200 400,02 194 214,11
VAIHTUVAT VASTAAVAT
Vaihto-omaisuus
Muu vaihto-omaisuus 221785,22 224 288,88
Vaihto-omaisuus yht. 221785,22 224 288,88
Saamiset
Pitkdaikaiset saamiset
Lainasaamiset 1 056 881,00 1092 381,00
Pitkdaikaiset saamiset yhteensa 1 056 881,00 1092 381,00
Lyhytaikaiset saamiset
Myyntisaamiset 389951,75 421 257,42
Lainasaamiset 64 000,50 57 650,50
Muut saamiset 66 091,90 34 758,34
Siirtosaamiset 245 750,74 321 286,56
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Lyhytaikaiset saamiset yhteensa 765 794,89 834 952,82
Saamiset yhteensd 1822 675,89 1927 333,82
Rahoitusarvopaperit
Osakkeet ja osuudet 2237 821,12 2 227 536,26
Sijoitukset rahamarkkinainstrumentteihin 7 341 880,52 7 404 469,57
Rahoitusarvopaperit yhteensd 9579 702,04 9 632 005,83
Rahat ja pankkisaamiset |
Rahat ja pankkisaamiset yhteensd 3 014 246,58 3759 951,92
VAIHTUVAT VASTAAVAT YHTEENSA 14 638 409,73 15 543 580,45
VASTAAVAA YHTEENSA 45 261 765,28 47 072 639,36
VASTATTAVAA
OMA PAAOMA
Peruspdadoma -18 750 204,12 -18 750 204,12
Ed.tilikausien yli-/alijaama -14 207 832,04 -12 826 950,58
Tilikauden yli-/alijagdma 999 162,31 -1380 869,91
OMA PAAOMA YHTEENSA -31 958 873,85 -32 958 024,61
POISTOERO JA VAPAAEHTOISET VARAUKSET
Poistoero -4 818 703,66 -5 456 326,23
POISTOERO JA VAPAAEHT. VAR. YHTEENSA -4 818 703,66 -5 456 326,23
PAKOLLISET VARAUKSET
Muut pakolliset varaukset 0,00 -418 000,00
PAKOLLISET VARAUKSET YHTEENSA 0,00 -418 000,00
TOIMEKSIANTOJEN PAAOMAT
F_Valtion toimeksiannot -773,00 -773,00
Lahjoitusrahastojen padomat -681 086,98 -669 744,74
Muut toimeksiantojen pddomat -469,61 0,00
TOIMEKSIANTOJEN PAAOMAT YHTEENSA -682 329,59 -670 517,74
VIERAS PAAOMA
Pitkaaikainen
Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta -3 635 181,66 -3 803 816,10
Saadut ennakot -806 928,85 -835 033,31
Liittymismaksut ja muut velat -408 296,22 -403 902,78
Siirtovelat 0,00 -527 491,00
Pitkdaikainen vieras pddoma yhteensa -4 850 406,73 -5570 243,19
Electronically signed / Séhkaoisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

# visma sign

www. vismasign,com

71



72

Electronically signed / Sahkaéisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elekironisk signert / Elektronisk underskrevet
https://sign.visma net/fildocument-check/3847892a-fd35-4886-b059-c2h9¢c1d60a54

Lyhytaikainen
Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta -168 634,44 -168 634,44
Saadut ennakot -2 368,06 -4 356,17
Ostovelat -1 394 146,00 -615 058,11
Muut velat -141 911,67 -154 471,35
Siirtovelat -1 244 391,28 -1 057 007,52
Lyhytaikainen vieras pddoma yhteensa -2 951 451,45 -1 999 527,59
VIERAS PAAOMA YHTEENSA -7 801 858,18 -7 569 770,78
VASTATTAVAA -45 261 765,28 -47 072 639,36
3.4. Konsernilaskelmat vertailutietoineen
3.4.1. Konsernituloslaskelma
TULOSLASKELMA 2022 2021
Toimintatuotot 27 328 552,20 27 079 745,57
Toimintakulut -59 294 794,90 -56 473 265,27
Osuus osakkuusyhteisgjen voitto -28 710,12 -31 040,02
Toimintakate -31 994 952,82 -29 424 559,72
Verotulot 18 823 448,90 18 681 120,31
Valtionosuudet 14 262 562,76 13 911 186,90
Rahoitustuotot ja -kKulut:
Korkotuotot 288 943,60 107 001,21
Muut rahoitustuotot 340 070,92 765 591,61
Korkokulut -162 730,66 -110 573,03
Muut rahoituskulut -307 901,67 -49 266,50
Vuosikate 1 249 441,03 3 880 500,78
Poistot -2 957 304,16 -3 102 463,00
Arvonalentumiset -13 406,86 -36 448,64
Satunnaiset erat 0,00 6 610,07
Tilikauden tulos 1721 269,99 748 199,21
Tilinpaatossiirrot 87,94 614,26
Tilikauden verot -25 954,53 -35 973,87
Laskennalliset verot 4 973,32 -4 739,69
Vahemmistoosuudet 34 162,19 29 750,48
TILIKAUDEN YLIJAAMA -1 708 001,75 737 850,39
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3.4.2. Konsernin rahoituslaskelma

RAHOITUSLASKELMA 2022 2021
Toiminnan rahavirta

Vuosikate 1249 441,03 3 880500,78
Satunnaiset erat 0,00 6 610,07
Tilikauden verot -25 954,53 -35 973,87
Tulorahoituksen korjausera -104 304,61 -164 558,28
Toiminnan rahavirta yhteensé 1119 181,89 3686 578,70
Investointien rahavirta

Investointimenot -2 041 148,55 -1 149 922,21
Rahoitusosuudet investointeihin 95 903,00 255 340,54
Pysyvien vastaavien luovutus 209 924,24 170 890,89
Investointien rahavirta yhteensé -1735 321,31 -723 690,78
Toiminnan ja investointien rahoitus - 616 139,42 2962 887,92
Rahoituksen rahavirta

Antolainojen muutokset

Antolainojen liséykset -45707,65

Antolainojen vahennykset 60941,85

Lainakannan muutokset

Pitkaaikaisten lainojen lisdys 0,00 488 933,55
Pitkzaikaisten lainojen vahennys -919 041,46 -982 757,61
Lyhytaikaisten lainojen muutos 0,00 -434 607,60
Oman paaoman muutokset 31 147,20 34 405,27
Muut maksuvalmiuden muutokset

Toimeksiantojen pa&domat ja varat 24 117,06 32 978,85
Vaihtomaisuuden muutos -19 559,54 -16 337,28
Saamisten muutos 1325 026,12 -975 122,91
Korottomien velkojen muutos 732 179,26 40 748,93
Rahoituksen rahavirta yhteenséd 1189 102,84 -1 893 256,66
RAHAVAROJEN MUUTOS 572 963.42 1 069 631,26

Rahavarat 31.12

15 033 946,80

14 460 983,38

Rahavarat 1.1. 14 460 983,38 13 391 352,12
RAHAVAROJEN MUUTOS 572 963,42 1 069 631,26
Electronically signed / Sahkéisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

https://sign visma net/fildocument-check/3847892a-fd35-4886-b059-c2b9c1d60a54

73

# visma sign

WwWWw. vismasign.com



3.4.3. Konsernitase

https://sign.visma.net/fi/document-check/3847892a-fd35-4886-b059-c2b9c1d60a54

2022 2021
VASTAAVAA
PYSYVAT VASTAAVAT
Aineettomat hyddykkeet:
Aineettomat oikeudet 177 941,06 132 463,06
Muut pitkévaikutteiset menot 129 954,41 120 416,89
Ennakkomaksut 5 384,69 54 349,42
Aineettomat hyddykkeet yhteensa 313 280,16 307 229,37
Aineelliset hyodykkeet:
Maa- ja vesialueet 4 979 364,60 4 919629,70
Rakennukset 27 564 948,40 28 890 698,43
Kiinteat rakenteet ja laitteet 4 560 912,99 4 841 475,88
Koneet ja kalusto 1359 817,56 1 330 168,04
Muut aineelliset hyddykkeet 21 165,95 21 165,95
Ennakkomaksut ja keskenergiset hankinnat 473 469,92 154 303,81
Aineelliset hyédykkeet yhteensa 38 959 679.42 40 157 441,81
Sijoitukset:
Tytaryhtidosakkeet ja osuu 605,00 605,00
Osakkusyhtidosuudet 419 079,95 428 231,60
Muut osakkeet ja osuudet 487 548,87 484 210,89
Muut lainasaamiset 288 521,40 305 959,75
Muut saamiset 873,20 873,20
Sijoitukset yhteensa 1196 628,42 1219 880.44
TOIMEKSIANTOJEN VARAT
Valtion toimeksiannot 900 957,85 937 508,44
Lahjoitusrahastojen erityiskatteet 200 400,02 194 214,11
Toimeksiantojen varat yhteensa 1101 357,87 1131 722,55
VAIHTUVAT VASTAAVAT
Vaihto-omaisuus:
Aineet ja tarvikkeet 172 807,65 151 652,31
Keskeneraiset tuotteet 16 714,36 15 806,50
Muu vaihto-omaisuus 221 785,22 224 288,88
Vaihto-omaisuus yhteensd 411 307,23 391 747,69
SAAMISET
Pitkiaikaiset saamiset:
Myyntisaamiset 0 0
Lainasaamiset 20 399,16 17 964,02
Muut saamiset 21 000,00 21 000,00
Lyhytaikaiset saamiset
Myyntisaamiset (ly) 865 575,27 909 492,39
{ ainasaamiset (ly) 28 882,76 1189 281,95
Muut saamiset (ly) 311 047,06 769 630,79
Siirtosaamiset (ly) 1159 988,13 786 845,19
Saamiset yhteensd 2 406 892,38 3 694 214,34
Rahoitusarvopaperit
Osakkeet ja osuudet 2237 821,12 2 227 536,26
Sijoitukset rahamarkkinain 7 341 880,92 7 404 469,57
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Muut arvopaperit 49 992,96 115 847,96
Rahoitusarvopaperit yhteensa 9 629 695,00 9 747 853.79
Rahat ja pankkisaamiset 5 404 251,80 4713 129,59
VASTAAVAA YHTEENSA 59 423 092,28 61 363 219,58
2022 2021
VASTATTAVAA
OMA PAAOMA
Peruspddoma 18 750 204,12 18 750 204,12
Arvonkorotusrahasto 39 149,44 390149,44
Muut omat rahastot 314 637,42 304 611,30
Ed.tilikausien yli-/alijadma 14 251 052,52 13 515 824,33
Tilikauden yli-/alijgdma -1 708 001,06 737 850,39
Oma péioma yhteensd 31 647 042,44 33 347 639,58
Vihemmistoosuudet 69 328,82 93 510,54
PAKOLLISET VARAUKSET
Muut pakolliset varaukset 298 246,68 234 080,74
TOIMEKSIANTOJEN PAAOMAT
Valtion toimeksiannot 891 599,91 918 564,45
Lahjoitusrahastojen paddoma 730 370,55 709 781,62
Muut toimeksiantojen padomat 1 303,44 1 175,46

Toimeksiantojen padomat yhteensa

1623 273,90

1629 521,53

VIERAS PAAOMA
Pitkdaikainen:
Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta

16 986 888,37

17 896 617,38

Saadut ennakot 806 928,85 835 033,31
Liittymismaksut ja muut velat 377 895,30 334 014,89
Siirtovelat 0,00 508 386,70
Pitkaaikainen vieras padoma yhteensa 18 171 712,52 19 574 052,28
Lyhytaikainen:

Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 1018 596,67 043 899,48
Lainat julkisyhteiséilta 1713,60 1713,60
Saadut ennakot 28 649,32 33 077,57
Ostovelat 2731 188,62 1715 951,05
Liittymismaksut ja muut velat 773 066,97 921 962,23
Siirtovelat 2937 508,75 2740 073,66
Laskennalliset verovelat 122 763,99 127 737,31
Lyhyt aikainen vieras pddoma yhteensd 7 613 487,92 6 484 414,90
VASTATTAVAA YHTEENSA 59 423 092,28 61 363 219,58
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4. TILINPAATOKSEN LIITETIEDOT

4.1. Tilinpaitoksen laatimista koskevat liitetiedot

4.1.1. Arvostus- ja jaksotusperiaatteet ja —menetelmat

Jaksotusperiaatteet

Tulot ja menot on merkitty tuloslaskeimaan suoriteperusteen mukaisesti
lukuun ottamatta verotuloja, jotka on kirjattu tilitysajankohdan mukaisesti
asianomaiselle tilikaudelle.

Pysyvit vastaavat:

Pysyvien vastaavien arvostus:

Pysyvien vastaavien hyédykkeet on merkitty taseeseen hankintamenoon
vahennettyna suunnitelman mukaisilla poistoilla ja investointimenoihin
saaduilla rahoitusosuuksilla. Suunnitelman mukaiset poistot on laskettu
ennalta laaditun, kunnanvaltuuston hyvaksymén poistosuunnitelman mu-
kaisesti. Laskentaperusteet on esitetty tuloslaskelman litetiedoissa koh-
dassa suunnitelman mukaisten poistojen perusteet. Tilikaudella poisto-
suunnitelmaa ei muutettu.

Sijoitusten arvostus:
Pysyvien vastaavien sijoitukset on merkitty taseeseen hankintamenoon

tai sité alempaan arvoon. Arvostuksen perusteena on ollut hyddykkeen
todennakdisesti kerryttdma tulo tai sen arvo palvelutuotannossa.

Vaijhto-omaisuus:

Vaihto-omaisuuden arvostus:
Vaihto-omaisuus (tontit) on merkitty taseeseen hankintahinnan tai sita

alemman todennakéisen hankintamenon tai todennakdisen luovutushin-
nan maaraisena.

Rahoitusomaisuus:

Rahoitusomaisuuden arvostus:
Saamiset on merkitty taseeseen nimellisarvoon tai sita alempaan toden-

nikéiseen arvoon. Rahoitusomaisuusarvopaperit on merkitty taseeseen
hankintamenoon tai sitd alempaan todennakdiseen luovutushintaan.

4.1.2. Tilinpaatoksen esittamistapaa koskevat litetiedot
Edellisen tilikauden tietojen vertailukelpoisuus

Toimintakertomuksessa esitetyt tiedot ovat paaosiltaan vertailukelpoisia
edelliseen toimintakertomusvuoteen.

# visma sign



77

Vuodesta 2020 alkaen kunnille maksettavat verotulomenetysten korvauk-
set on erotettu peruspalvelujen valtionosuudesta ja esitetty valtionosuuk-
sien erittely -taulukossa rivilla verotulomenetysten kompensaatio.

4.2. Konsernitilinpaitoksen laatimista koskevat liitetiedot

4.2.1. Konsernitilinpastésté koskevat laatimisperiaatteet

Konsemitilinpéaatoksen laajuus
Konsernitilinpaatdkseen on yhdistelty kaikki kuntayhtymat, joissa kunta

on jasenena seké kunnan tytaryhtiot.

Siséiset liketapahtumat ja sisaiset katteet
Konserniyhteisojen keskindiset tuotot ja kulut seka saamiset ja velat on

vahennetty vahaisia liketapahtumia lukuun ottamatta. Kiinteistoverot on
eliminoitu.

Poistoero ja vapaaehtoiset varaukset
Konsernitaseessa vapaaehtoiset ja verotusperusteiset varaukset seka
poistoero on jaettu vapaaseen omaan pagomaan ja laskennalliseen vero-

velkaan.

Pakolliset varaukset

Pakollinen varaus kunnan osuudesta Eksoten kertyneisiin alijgamiin edel-
lisilta vuosilta, 418 000 € on purettu.

Keskindisen omistuksen eliminointi
Kunnan ja sen tytaryhteistjen seka kuntayhtymien keskindinen omistus

on eliminoitu.

Vahemmistéosuudet
Tytaryhtididen vahemmistdosuudet on erotettu konsernin yli- ja alijaa-
masta konsernituloslaskelmassa seké omasta péddomasta konsernita-

seessa.

Suunnitelmapoistojen oikaisu
Kiinteisto- ja asunto-osakeyhtididen aineellisten hyddykkeiden poistot on
oikaistu kunnan poistosuunnitelman mukaisiksi. J&annosarvojen ero on
kirjattu konsernituloslaskelmaan tytaryhteisdn poistojen oikaisuksi ja ai-
kaisemmille tilikausille kertynyt ero konsernitaseeseen edellisten tilikau-
sien yli-/alija@man oikaisuksi.

Kuntayhtymét
Kuntayhtymat on yhdistelty peruspadomaosuuden mukaisesti.

Osakkuusyhteisét
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Osakkuusyhteisdistd As Oy Luuméen Valliheikki ja As Oy Luuméen Par-
sikonpuisto on yhdistelty padomaosuusmenetelmélld konsernitilinpaatok-
seen. As Oy Taavetin Kapykujaa ei ole yhdistelty, koska yhdistelematta
jattamisella on vain vahainen merkitys konsernin omaan padomaan.

4.3. Tuloslaskelman liitetiedot

4.3.1. Toimintatuotot tehtavaalueittain

Konserni Kunta
2022 2021 2022 2021
Yleishallinto 220 774,81 216 713,96 93 608,85 86 550,92
Sosiaali- ja terveystoimi 21 840 939,00 21736521,11 101 693,39 170 029,26
Opetus- ja sivistystoimi 655 718,18 574 285,68 609 635,37 524 198,32
Yhdyskuntapalvelut 4611120,23 4552 224,82| 2400718,09| 2314 116,32
Toimintatuotot yhteensd 27 328 552,22| 27 079 745,57 | 3 205 655,70 | 3 094 894,82

4.3.2. Tuet valtuustoryhmille

Valtuustoryhmille ei ole annettu taloudellista tukea. Valtuustoryhmien toimintaedellytyk-
sien parantamiseksi on tuettu ryhmien sisaistd toimintaa antamalla mahdollisuus kéyt-
ta4 kunnan tiloja ryhmien kokoontumista varten.

4.3.3. Suunnitelman mukaisten poistojen perusteet kunnan tilinpaatdksessa

Kayttdomaisuuden poistojen maarittdmisessa on kaytetty ennalta laadittua poistosuun-
nitelmaa. Suunnitelman mukaiset poistot on laskettu aineettomien ja aineellisten hyo-

dykkeiden hankintamenosta arvioidun taloudellisen kayttéian mukaan.

Poistosuunnitelma on laadittu paasaantdisesti Kirjanpitolautakunnan kuntajaoston suo-
situksen mukaisesti noudattaen lyhimpié ohjeen mukaisia poistoaikoja tasapoistoissa
ja suurimpia poistoprosentteja. Valtuusto on hyvaksynyt voimassa olevan poistosuun-

nitelman 11.11.2019.

. . Poisto-
Poistomenetelmé aikalpros.

Aineettomat hyddykkeet

Aineettomat oikeudet tasapoisto S5v
Muut pitkavaikutteiset menot

Atk-ochjelmistot tasapoisto 2v

Muut tasapoisto 2v
Asuinrakennukset tasapoisto 30v
Hallinto- ja laitosrakennukset

-puurakenteiset tasapoisto 30v

-kivirakenteiset tasapoisto 50
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Tehdas- ja tuotantorakennukset tasapoisto 20v
Talousrakennukset tasapoisto 10v
Vapaa-ajan rakennukset tasapoisto 20v
Kiinteat rakenteet ja laitteet menojaanndspoisto
vesilaitoksen verkoston ja tie- ja infrarakenteiden
poistoissa kaytetdan 15 %:n jg@nnosarvoa
Koneet ja kalusto tasapoisto 3-10v

(Kv 19.9.2016)

Hankinta-arvoltaan alle 10 000 £ hintaiset pysyvien vastaavien hankinnat on kirjattu vuosikuluksi.

4.3.4. Pakollisten varausten muutokset

Konserni Kunta
2022 2021 2022 2021
Eksote, potilasvakuutusvahinkomaksu 1.1, 298 246,68 | 308 341,34
muutos 0,00| -74 260,60
Potilasvakuutusvahinkomaksu 31.12. 298 246,68 | 234 080,74
Ekky, PO12 PORAK-hankkeen purkukust. 1.1. 8 470,00
muutos -8 470,00
Ekky, PO12 PORAK-hankkeen purkukust. 31.12. 0,00
Muut pakolliset varaukset;
Osuus Eksoten alijagdmasta 1.1. 418 000,00| 1453 000,00
muutos -418.000.00| -1 035 000,00
Osuus Eksoten alijagdmasta 31.12. 0,00 418 000,00
Vastuut yhteensa 298 246,68 | 234 080,74 0,00 418 000,00
4.3.5. Pysyvien vastaavien hyddykkeiden myyntivoitot ja —tappiot
Konserni Kunta
2022 2021 2022 2021
Muut toimintatuotot
Maa-alueet 129 409,66 100 340,91 187 814,63 100 340,91
Osakkeet 0,00 1 265,94 0,00 1 265,94
Koneet ja kalusto 0,00 1 582,50 13 822,58 1 582,50
Muut luovutusvoitot 0,00 1 466,80 0,00 0,00
Myyntivoitot yhteensd 129 409,66 104 656,15 201 637,21 103 189,35
Rakennukset 0,00 0,00 0,00 0,00
Osakkeet 0,00 0,00 0,00 315,38
Myyntitappiot yhteensé 0,00 0,00 0,00 315,38 |
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Konserni
2022 2021
Satunnaiset tuotot
Osakkeiden luovutusvoitto 6610,07
Satunnaiset tuotot yhteensé 0,00 6 610,07
4.3.7. Osinkotuotot ja osuuspadomien korot
Kunta
2022 2021
Osinkotuottojen erittely
Osinkotuotot saman konsernin yhteisdilta 60 000,00 40 000,00
Osinkotuotot muista yhteiséista 137 696,68 295 291,55
Osuuspaaoman korot 87 983,46 83 371,30
Osinkotuotot yhteensé 285 680,14 418 662,85
4.4. Taseen liitetiedot
4.4.1. Arvonkorotukset
Konserni Kunta
2022 2021 2022 2021
Maa- ja vesialueet
Arvo 1.1. 39 149,44 39 149,44 0,00 0,00
Muutokset 0,00 0,00
Arvo 31.12. 39 149,44 39 149,44
Arvonkorotukset yhteensé 39 149.44 39 149.44 0,00 0,00
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4.4.2. Siirtosaamisiin siséltyvat olennaiset erat

Konserni Kunta
2022 2021 2022 2021
Lyhytaikaiset siirtosaamiset
Siirtyvét korot
Kelan korvaukset 77 845,41 88 883,61 21 700,00 30209,59
Valtion avustukset ja muut
korvaukset 273 301,35 527 605,43 110 041,06 226 691,43
Valtionosuuden oikaisu 79 091,00 44 040,00 79 091,00 44 040,00
Muut siirtosaamiset 729 750,34 126 316,15 34 918,64 20 345,24
Siirtosaamiset yhteensd 1159 988,10 786 845,19 245 750,70 321 286,26
4.4.3. Rahoitusarvopapereiden markkina-arvojen ja hankintahintojen erotus
Rahoitusarvopaperit
2022
Sijoitukset rahamarkkinainstrumentteihin
Markkina-arvo 31.12. 8 464 183,22
Kirjanpitoarvo 31.12. 7 241 868,99
Erotus 1222 314,23
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4.4.6. Tytaryhteisot, kuntayhtymaosuudet ja osakkuusyhteisot

Kuntakonsernin
Nimi Koti- Kunnan |Konsernin | osuus (1000 €)
vie- | tilikau-
paikka omistus- | omistus- | omasta | raasta | den
paa- pad- voi-
osuus osuus |omasta | omasta| tostal/
tappi-
osta
Tytéryhteisot
Luumaen Asunnot Oy Luuméki 100,00% | 100,00% | 2445 | 11608 | -45
Luumaen Energia Oy Luumaéki 100,00 % 100,00% | 1024 | 1618 101
Asunto Oy Luuméen Joukolan-
puisto | uumaki 63,93 % 63.93 % 920 945 -4
Osakkuusyhteist
Asunto Oy Luumaen Valliheikki Luumaki 35,75 % 3575 % 706 199 0
Asunto Oy Luumaen Parsikon-
puisto Luumaki 22,34 % 22,34 % 309 9 0
Kuntayhtymat
Etela-Karjalan koulutuskuntayh-
tymé Lpr 1.21 % 1,21 % 251 71 7
E-K sosiaali- ja terveyspiirin kunta-
yhtyma Lpr 3,62 % 3,62 % 935 5512 426
Eteld-Karjalan liitto Lpr 357 % 357 % 96 31 9
Yhdistelemattomiit osakkuus- ja
yhteisyhteisot
As Qy Taavetin Képykuja Luumaki 17.61 % 1761 %
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4.4.7. Kunnan saamiset tytaryhteiséiltd, kuntayhtymilta ja osakkuusyhteisbilta

https://sign visma net/fi/document-check/3847892a-fd35-4886-b059-c2b9c1dB0a54

2022 2021
Pitkiaikaiset | Lyhytaikaiset | Pitkdaikaiset | Lyhytaikaiset
Saamiset tytiryhteisoilta
-myyntisaamiset - 42 259,56 - 33712,28
-lainasaamiset 1914 353,00 35 500,00 1 992 946,00 -
-muut saamiset - - - -
-siirtosaamiset - - - -
Yhteensid 1914 353,00 77 759,56 1 992 946,00 33712,28
Saamiset kuntayhtymilta,
joissa kunta on jdsenend
-myyntisaamiset - 932,52 - 373451
-lainasaamiset - - 63 146,00 -
-muut saamiset - - - -
-siirfosaamiset - 1210,80 - 2794,93
Yhteensd 0,00 2 143,32 63 146,00 6 529,44
Saamiset osakkuus-seka
muilta omistusyhteisdilti
-myyntisaamiset - 295267 - 2287,38
-Jainasaamiset - - - -
-muut saamiset - - - -
-siirtosaamiset D - - -
Yhteensd 0,00 2 952,67 0,00 2 287,38
Saamiset yhteensd 1 914 353,00 82 855,55 2 056 092,00 42 529,10
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4.4.8. Oman paaoman muutokset
Oman paidoman erittely Konserni Kunta
2022 2021 2022 2021
Peruspadoma 1.1. 18 750 204 18 750 204 18 750 204 18 750 204
Muutos 0 0 0 0
Peruspddoma 31.12. 18 750 204 18 750 204 18 750 204 18 750 204
Arvonkorotusrahasto 1.1. 39 150 39 150 0 0
Muutos 0 0 0 0
Arvonkorotusrahasto 31.12. 39 150 39 150
Muut omat rahastot 1.1. 304 611 413 020 0 0
Muutos 10 026 -108 409 0 0
Muut omat rahastot 31.12. 314 637 304 611
Edellisten tilikausien ylijagdma 14 251 053 13 515 824 14 207 832 12 826 951
Tilikauden yli-/alijadma -1 708 001 737 850 -999 162 1 380 881
Oma pidioma yhteensd 31 647 042 33 347 639 31958 874 32 958 036
Edellisten tilikausien yli-/alijadm4 ja Kunta
tuloksen kisittelyerat 2022 2021
Edellisten tilikausien ylijaadma 31.12. 14 207 832,04 12 826 950,58
Tilkkauden yli/alijadma -999 162,31 1 380 881,46
Kertynyt poistoero 31.12. 4 818 703,66 5 456 326,23
Yhteensd 18 027 373,39 19 664 158,27
4.4.9. Mydhemmin kuin 5 vuoden kuluttua eraantyvat pitkaaikaiset velat
Pitkdaikaiset velat
2022 2021
Rahoitus- ja vakuutuslaitokset 2 947 446,42 3127 375,28
Yhteensa 2 947 446,42 3 127 375,28
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4.4.10. Kunnan velat tytiryhteiséille, kuntayhtymille ja osuusyhteisdille
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2022 2021
Pitkzaikaiset| Lyhytaikaiset| Pitkiaikaiset | Lyhytaikaiset
Velat tytaryhteisdille
-ostovelat 106 994,04 80 380,31
-muut velat 95 828,86 95 828,86
Yhteensa 95 828,86 106 994,04 95 828,86 80 380,31
Velat kuntayhtymille,
joissa kunta on jasenend
-ostovelat 17 189,92
-siirtovelat 527 491,00
Yhteensd 0,00 17 189,92 527 491,00 0,00
Velat osakkuus-sekid
muille omistusyhteisoille
- ostovelat 155,72
-muut velat 27 111,30 27 111,30
Yhteensd 27 111,30 0,00 27 111,30 155,72
Velat yhteensd 122 940,16 106 994,04 650 431,16 80 536,03
4.4.11. Siirtovelkoihin siséltyvét olennaiset erat
Konserni Kunta
2022 2021 2022 2021
Lyhytaikaiset siirtovelat
Tuloennakot 221 827,39 165 709,20 219 237,20 167 264,30
Menojaamat:
- Palkkojen ja henkilosivu-
kulujen jaksotukset 2142 322,33 2 268 175,69 777 796,68 692 441,07
- Korkojaksotukset 12 221,92 5 046,53
- Muut siirtovelat 561 137,09 306 188,79 242 310,87 197 302,15
Pitkzaikaiset siirtovelat
- Lomapalkkavelka Eksotelle - 508 386,70 - 527 491,00
Velat yhteensd 2 937 508,73 3 248 460,38 1 244 391,28 1 584 498,52
4.5. Vakuuksia ja vastuusitoumuksia koskevat liitetiedot
4.5.1. Vakuuksia ja vastuusitoumuksia koskevat liitetiedot
Vastuusitoumukset samaan konserniin kuuluvien yhteisdjen puolesta
2022 2021

Tytaryhteis6jen puolesta annetut takaukset
- alkuperdinen paaoma

- jaljelld oleva padoma

Osakkuusyhteistt

- alkuperdinen padoma

- jéljella oleva pagoma

15 331 002,26
11 787 206,75

2 938 360,00
547 505,00

15331 002,26
12 251 976,62

2938 360,00
697 359,11
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4.5.2. Vuokravastuiden yhteismaara
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Konserni Kunta

Vuokravastuut 2022 2021 2022 2021
Toimitilat 1840217,31| 2162 449,89 2 404,01 722,00
Koneet ja laitteet 464 048,30 384 280,44 33 738,00 42 202,00
Maa-alueet 25 681,00 12 290,26 4 533,64 6 033,64
Muut vuokrat 0,00 3910,22 0,00 0,00

Vuokravastuut yhteensa 2 329 946,61| 2562 930,81 40 675,65 48 957,64
Seuraavalla tilikaudella maksettavat 785 333,26 750 584,72 25 055,69 21 929,64

4.5.3. Vastuu Kuntien Takauskeskuksen takausvastuusta
2022 2021
Kunnan osuus takauskeskuksen takausvastuista 31.12. 33863 375,00 32120 007,00
Kunnan osuus takauskeskuksen kattamattomista
takausvastuista 31.12. 0,00 0,00
Kunnan mahdollista vastuuta kattava osuus takaus-
keskuksen rahastosta 31.12. 19 583.00 21 040,00
4.5.4. Muut taloudelliset vastuut
2022 2021
Arvonlisdveron palautusvastuu
Arvonlisaveron palautusvastuu uudisrakennusten ja perusparan-
nusten hankintamenoista 971 817,31 1283 892,11
Takausvastuu
Kuntarahoitus, Sotiemme Luumaen Veteraanit ry:n lainan 2 092 871,00 2 118 485,00
omavelkainen takaus, alkuperdinen maaré 2 630 000 e.
ARA:n avustuskohteen kiytto, Vallikoti
ARA:lta erityisryhmien asunto-olojen parantamiseksi
saadun avustuksen ehtona on, ettd kohdetta on kaytettava 1520 334,00 1 520 334,00
erityisrynm&an kuuluvien vuokra-asuntona 20 vuotta
avustuksen ensimmaisen eran maksamisesta 2.7.2015 lukien.
Palosuojelurahaston avustus paloaseman rakentamiseen
Avustuksen ehtona on, etta kohdetta ei saa kayttaa pysyvasti
muuhun kuin paatoksessé maarattyyn kayttotarkoitukseen 220 000,00 220 000,00
eika omistus- tai hallintaoikeutta luovuttaa toiselle 30 v
aikana viimeisen eran maksamisesta, joka oli 1.11.2019.
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4.6. Henkiléstoa koskevat liitetiedot

4.6.1. Henkildston lukumaara ja kulut

Henkilstén osalta annetaan erillinen henkiléstoraportti.

89

2022 2021
Henkiloston lukumadra 31.12.
Yleishallinto 9 10
Sivistystoimi 128 120
Tekninen toimi 23 24
Tyollistamisyksikko 7 6
Yhteensa 167 160
Henkilostokulut
Palkat ja palkkiot 6 197 107 5947 748
josta jaksotettujen palkkojen osuus 68 736 28 136
Henkilésivukulut
Elakekulut 1230707 1 204 869
Muut henkilésivukulut 216 374 207 963
josta jaksotettujen sivukulujen osuus 14 363 7 011
Henkilbstokorvaukset ja muut korjaukset -82 030 -64 595
Yhteensi tuloslaskelman mukaan 7 562 158 7 295 985
Vapaaehtoiset henkilostékulut
Terveydenhuolto (netto) 15693 18 915
Henkilbkunnan koulutus 57 199 43 376
TYKY-toiminta 6516 6471
Yhteensd 79 408 68 762
Henkilostékulut yhteensd 7 641 566 7 364 747
4.6.2. Tilintarkastajan palkkiot
Tilintarkastajan palkkiot
2022 2021
Tilintarkastuspalkkiot 5 200,25 4 690,00
Muut palvelut 0,00 95,00
5 200,25 4 785,00
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4.6.3. Luottamushenkildiden palkkioista perityt ja tilitetyt luottamushenkilomaksut

2022 2021
Kansallinen Kokoomus 1208,00 1336,50
Keskustapuolue 2700,75 2971,49
Kristillisdemokraatit 108,00 107,50
Suomen sosiaalidemokraattinen puolue 1065,00 1138,00
Luuméaen Perussuomalaiset 247,50 242,50
Yhteensd 5330,25 5795,99

4.6.4. Intressitahotapahtumat

90

Kunnanjohtajan kanssa on 15.5.2021 solmittu johtajasopimus, jossa on sovittu kuu-

den kuukauden palkkaa vastaavasta erokorvauksesta.

Konsernin lahipiirin/intressipiirin kanssa ei ole ollut tavanomaisesta poikkeavia liike-

toimia.
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5. ERIYTETYT TILINPAATOKSET

5.1. Vesilaitos

Toimintakertomus

2020 2021 2022
Vedenkayttdmaksu € alv 0 % 1,62 1,62 1,80
Jatevedenkayttémaksu € alv 0 % 2,22 2,34 2,54

Talousvesi tutkitaan Lappeenrannan seudun ympéristGtoimen hyvaksyman tutkimus-
ohjelman mukaisesti, tutkimusohjelma on péivitetty 2018 ja seuraavan paivityksen
valmistelu kaynnistyi loppuvuodesta 2021, Paivitetty tutkimusohjelma hyvaksyttiin
vuoden 2022 aikana. Luuméen kunnan vesilaitoksen talousvesi tayttaa talousvedelle
asetetut laatuvaatimukset; pois lukien Taavetin verkostoalueen fluoridipitoisuuden
osalta, jossa laadullinen raja-arvo ylittyi alkuvuoden ensimmaisessa ylimaaraisessa
naytteenotossa. Ylitys oli kuitenkin Aluehallintoviraston myéntaman poikkeusluvan
mukainen, eiké loppuvuoden naytetuloksissa kyseisté ylitystd enda tapahtunut.

Talousvedenkasittelyyn rakennettiin vuoden 2022 aikana erillinen yksikko Taavettiin.
Yksikké ei kuitenkaan aivan ehtinyt valmistua kayttddnottovalmiuteen vuoden 2022
aikana, koska ajankohtana vallinneet toimitusvaikeudet hidastivat varsinkin erityis-
komponenttien saatavuutta. Aikatauluhaittaa ja suoritusvarmuutta pyrittiin hallitse-
maan suorittamalla osa hankinnoista suoraan kiirehankintoina toimijoilta, joilla oli en-
tuudestaan tuntemus Luumaen kunnan vesilaitoksesta ja sen prosessinhallinnasta.
Investoinnin yhteydessé asennettiin myGs talousveden UV-kasittely-yksikko verkos-
ton syéttddn varmistamaan laitoksen edellytykset saavuttaa uuden juomavesidirektii-
vin vaatimukset. Oletettavasti direktiivin vaatimuksia ryhdytaan soveltamaan vuoden
2024 aikana.

Korjausinvestoinnit jaivat vahaisiksi johtuen vedenkasittely-yksikén nopeasti kaynnis-
tyneen toteutuksen vaatimasta huomiosta. Asfaltointien yhteydessa uudistettiin kan-
sistorakenteita.

Jatevedenpuhdistamo

Ensimmaiselld puolivuosijaksolla (tammi-kes&kuu) vesistéon johdettavan jateveden
jaénndspitoisuudet alittivat puolivuosijaksolle asetetut enimmaispitoisuudet ja puhdis-
tustehovaatimukset saavuttivat jaksolle asetetut vahimmaisvaatimukset.

Toisella puolivuosijaksolla (heiné-joulukuu) vesistéon johdettavan jateveden koko-
naisfosforin jadnnospitoisuus ylitti puhdistamon lupaméaéarayksissa puolivuosijaksolle
asetetun enimmaispitoisuuden ja puhdistusteho alitti puolivuosijaksolle asetetun va-
himmaisvaatimuksen. Muilta osin jadnndspitoisuudet alittivat ja puhdistustehot saa-
vuttivat puolivuosijaksolle asetetut vahimmaisvaatimukset.

Vuonna 2022 puhdistamolle tuleva ainekuormitus oli kemiallisen hapenkulutuksen,
biologisen hapenkulutuksen ja kokonaisfosforin osalta pienempi kuin vuosina 2013—
2022 keskimadrin. Kokonaistypen ja kiintoaineen tulokuorma oli vuosien 2013-2022
keskimaaraiselld tasolia. Kokonaistypen tulokuorman suhteen ei ole tapahtunut sel-
vaa muutosta tarkastelujakson aikana.
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Puhdistustehot olivat kokonaisfosforin puhdistustehoa lukuun ottamatta hieman mata-
lampia kuin vuosina 2013-2022 keskimaarin.

Yhdyskuntajatevesié koskevan valtioneuvoston asetuksen (888/2006) naytekohtaiset
kasittelyvaatimukset saavutettiin kaikilla vuoden 2022 kuudella tarkkailukerralla.

Talousvettd pumpattiin kolmelta vedenottamolta verkostoon 160 419 m? (vuonna
2021 187 011 m?) ja laskutettiin 169 578 m? (vuonna 2021 181 246 m?). Jateveden-
puhdistamolla kasiteltiin vuoden 2022 aikana 226 071 m?® ja laskutettiin 151 573 m®
(vuonna 2021 161 987 m?) jatevesia. Sadevesien osuus oli 33 % kasitellyista jateve-

sista.

Liitetiedot
Vesilaitosliiketoiminta on eriytetty kirjanpidolliseksi taseyksikoksi.

Kunnan pagomasijoituksen koroksi valtuusto on vahvistanut 12.11.2018 2 %.
Korko on laskettu edellisen tilinpaatdksen mukaiselle peruspéaédomalle.

Vesilaitoksen poistot on laskettu kéyttden kunnalle vahvistettua poistosuunnitelmaa.

Vesilaitoksen tilinpaatokseen ei sisélly hulevesistéd aiheutuneita kustannuksia, koska
vesilaitos ei vastaa niista.
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5.1.1. Tuloslaskelma vertailutietoineen
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VESILAITOS 1.1.-31.12.2022 1.1.-31.12.2021
TULOSLASKELMA
LIIKEVAIHTO 677 627,50 678 877,17
Valmistus omaan kdyttéon 0,00 20 015,00
Materiaalit ja palvelut
Aineet, tarvikkeet ja tavarat
Ostot tilikauden aikana -153 994,00 -131 953,26
Palvelujen ostot -125 343,13 -114 471,90
398 290,37 452 467,01
Henkil6stokulut
Palkat ja palkkiot -118 164,30 -94 701,84
Henkildsivukulut
Eldkekulut -20424,12 -19 404,32
Muut henkilosivukulut -5527,90 -2 681,97
Henkildsivukulut yhteensa -25952,02 -22 086,29
Henkilostokulut yhteensd -144 116,32 -116 788,13
Poistot ja arvonalentumiset
Suunnitelman mukaiset poistot -297 374,98 -341 028,32
Liiketoiminnan muut kulut -4 314,47 -951,96
LIKEYLUAAMA (ALIJAAMA) -47 515,40 -6 302,40
Rahoitustuotot ja -kulut
Muut rahoituskulut -32 373,18 -32 373,18
YLUAAMA (ALIJAAMA) ENNEN VARAUKSIA -79 888,58 -38 675,58
Poistoeron lis.(-)tai vah.(+) 46 393,85 53 136,79
Vapaaehtoisten varausten lis.(-)tai vah.(+)
TILIKAUDEN YLUAAMA (ALIJAAMA) -33 494,73 14 461,21
TULOSLASKELMAN TUNNUSLUVUT 2022 2021
Sijoitetun oman padoman tuotto% -3,47 -0,46
Voitto% -11,79 -5,70
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. Tase vertailutietoineen
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VESILAITOS
TASE 31.12.2022 31.12.2021
VASTAAVAA
PYSYVAT VASTAAVAT
Aineettomat hyodykkeet
Muut pitkdvaikutteiset menot 0,00 2 674,35
Aineettomat hyodykkeet yhteensa 0,00 2 674,35
Aineelliset hyddykkeet
Maa- ja vesialueet 6 700,00
Rakennukset 459 662,53 325 846,58
Kiintedt rakenteet ja laitteet 1874 242,85 2053 697,91
Koneet ja kalusto 44 602,61 59 470,17
Aineelliset hyddykkeet yhteensd 2 385 207,99 2 439 014,66
PYSYVAT VASTAAVAT YHTEENSA 2 385 207,99 2 441 689,01
VAIHTUVAT VASTAAVAT
Lyhytaikaiset saamiset
Myyntisaamiset 255 177,86 278 754,02
Lyhytaikaiset saamiset yhteensd 255 177,86 278 754,02
Saamiset yhteensd 255 177,86 278 754,02
VAIHTUVAT VASTAAVAT YHTEENSA 255 177,86 278 754,02
VASTAAVAA YHTEENSA 2 640 385,85 2720 443,03
VASTATTAVAA
OMA PAAOMA
Peruspadoma -1 618 658,95 -1 618 658,95
Ed.tilikausien yli-/alijdgdma 215 244,15 244 166,57
Tilikauden yli-/alijd@ma 33 494,73 14 445,53
OMA PAAOMA YHTEENSA -1 369 920,07 -1 360 046,85
POISTOERO JA VAPAAEHTOISET VARAUKSET
Poistoero -293 593,29 -339 987,14

VIERAS PAAOMA

Pitkdaikainen
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5.1.3.

Muut velat -408 296,22 -403 902,78
Pitkdaikainen vieras pddoma yhteensa -408 296,22 -403 902,78
Lyhytaikainen

Ostovelat -27 590,94 -41 421,56

Muut velat -521 231,87 -566 439,70

Siirtovelat -19 753,46 -8 645,00
Lyhytaikainen vieras pdéoma -568 576,27 -616 506,26
VIERAS PAAOMA YHTEENSA -976 872,49 -1 020 409,04
VASTATTAVAA -2 640 385,85 -2 720443,03
TASEEN TUNNUSLUVUT 2022 2021
Omavaraisuusaste% 74,53 73,39
Suhteellinen velkaantuneisuus% 83,91 90,81
Kertynyt ylijadma, 1000 € -248,74 -258,61
Rahoituslaskelma vertailutietoineen
VESILAITOS 2022 2021
RAHOITUSLASKELMA
Toiminnan rahavirta
Vuosikate 249 835,43 302 353,74
Investointien rahavirta
investointimenot -240 893,96 -138 689,14
Rahoitusosuudet investointimenoihin 0,00 0,00
Toiminnan ja investointien rahavirta 8 941,47 163 664,60
Muut maksuvalmiuden muutokset
Saamisten muutos 23 576,16 -18 576,31
Karottomien velkojen muutos -14 605,66 19 241,11
Rahoituksen rahavirta 8 970,50 664,80
VAIKUTUS KUNNAN KASSAVAROIHIN 17 911,97 164 329,40
VESILAITOKSEN TUNNUSLUVUT 2022 l 2021
Toiminnan ja investointien rahavirran kertyma
5 vuodelta, € -368 748 -637 099
Investointien tulorahoitus% 90,28 | 218,01
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5.2. Muut eriytetyt laskelmat
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Kirjanpidon eriyttdminen on toteutettu siten, etté kilpailiuilla markkinoilla harjoi-
tettavat palvelut on kirjattu omille kustannuspaikoilleen ja niihin on kohdistettu
kaikki toiminnasta aiheutuvat tulot ja kulut. Kulut on jaettu kustannuspaikoilla

ulkoisen ja sisdisen myynnin suhteessa. Tilapalveluiden kulut on jyvitetty neli-

diden perusteella.

5.2.1. Talous- ja henkiléstéhallinto, tyollistamisyksikké ja kiinteistonhuolto

5.2.3. Tilapalvelut

Talous- ja henkiléstohallinto, ty6llistdmisyksikkd
ja kiinteisténhuolto

TOIMINTATUOTOT

Muut suoritt. myyntituotot 70212,19
TOIMINTAKULUT

Henkilostokulut -77 505,34
Palvelujen ostot -18 021,04
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -13 523,91
Vuokrat -66 900,00
Muut toimintakulut -464,72
TOIMINTAKULUT YHT. -176 415,01
Tilikauden yli-/alijadgma -106 202,82
Tilapalvelut

TOIMINTATUOTOT 603 912,00
TOIMINTAKULUT -203 707,00
POISTOT -170 787,00
Tilikauden yli-/alijddma 202 418,00
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7. ALLEKIRJOITUKSET JA MERKINNAT

Luumaelld 27. pdivanéa maaliskuuta 2023

Luumé&en kunnanhallitus / %
- . .
Lidore (R o M ee -
#

Katriina Ovaska, pj Juri Vuorinen, | vpj

%2;5::’) ’/@@@f@;we 2 — =~ -

Paivi Kdrmeniemi, Il vpj Aki Heikkila
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Anne Pylvélainen Rauno Vanhoja
il
/ VI }f \'t\_&//\/\
[ —

Ville Taina Linda Kiviluoma

A [ A

'

Antero Pesu Risto Alaheikka, kunnanjohtaja

Tilinpdidtésmerkinta

Olemme antaneet suorittamastamme tilintarkastuksesta tandén kertomuksen.

Luumaelld / 2023
BDO Audiator Oy
Ulla-Maija Tuomela
JHT, KHT
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Luuméella 24. péivana huhtikuuta 2023

Luumaen kunnanhallitus
M")/,‘?'j &
\—

Katriina Ovaska, pj

Wi ADimerclorm
Paivi Kérmeniemi, Il vpj
oo Gplen>>
17
Anne Pylvaldinen

T

Ville Taina

Antero Pesu

Tilinpaatosmerkinta
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7

Juri Vuorinen, | vpj

P

Aki Heikkila

-

Rauno Vanhoja

/lMKDM\ W AN

Linda Kiviluoma

[ LA

~

Risto Alaheikka, kunnanjohtaja

Olemme antaneet suorittamastamme tilintarkastuksesta tanaan kertomuksen.

Luumaella / 2023

BDO Audiator Oy

Ulla-Maija Tuomela
JHT, KHT
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6. TILINPAATOSTA VARMENTAVAT ASIAKIRJAT JA KAYTETYT KIRJANPITOKIR-
JAT

Asiakirja sdilytystapa
Tilinpaéatos sidottuna
Tase-erittelyt paperilla
Paivakirja atk-tulosteena
Paakirja atk-tulosteena
Tositelajit

Pankkitositteet 1
Palkkatositteet 9
Laskennalliset tositteet, kp 10
Laskennalliset tositteet, sl 12
Luottotappiot 15
Ostoreskontramaksut 20
Ostoreskontralaskut 21
Myyntireskontran suoritukset 30
Myyntilaskut, hallinto 31
Myyntilaskut, tekninen toimi 50
Myyntilaskut, rakennusvalvonta 51
Myyntilaskut, vesilaskutus 55
Myyntilaskut, sivistystoimi 60
Myyntilaskut, paivéahoito 71
Hyvityslaskujen kohdistus 86
Muistiotositteet 90

Tuloksen kirjaus kp 96

Tuloksen kirjaus kp,laskennallinen 97

Tuloksen kirjaus, sl 98

Tuloksen kirjaus sl, laskennallinen 99
Liitetietotositteet L

EU-projekteihin liittyvé tositeaineisto sailytetdan 10 v. vimeisesté maksatuksesta oh-
jelmakauden paattymisesta lukien

Rakennusinvestointien, joissa arvonlisdvahennyksen palautusvastuu voimassa, tosi-
teaineisto sailytetéaéan 13 vuotta tilikauden paattymisesta
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